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PERMBLEDHJE E VLERESIMIT TE JASHTEM

Programi i integruar i studimit “Master i Shkencave” né “Farmaci” i oftuar nga
Departamenti i Farmacis€, Fakulteti i Mjekésisé (FM), Universiteti i Mjekésisé, Tirang
(UMT) &shté programi i paré dhe i vetém né fushén farmaceutike qé ofrohet prej rreth 60
vitesh né arsimin e lart€ publik né€ vendin toné.

Programi 1 studimit &sht& hapur pér heré té paré né vitin akademik 1960-1961 me dekret t&
Kuvendit Popullor Nr. 241, dt. 02.06.1960. Sipas kétij Dekreti u vendos hapja e Studimeve
Universitare pér Farmaci prang Fakultetit t€ Mjekésisé.

Me riorganizimin e¢ Fakultetit t€ Mjekésisé t& Universitetit t& Tiranés dhe themelimin e
Universitetit t€ Mjekésis€, Tiran€, programi i studimit ofrohet nga Departamenti i Farmacisé,
FM si pjesé ¢ UMT.

UMT éshté vlerésuar dhe akredituar institucionalisht né vitin 2018 nga Agjencia e Sigurimit t&
Cilésisé (ASCAL) né bashképunim me Agjenciné Britanike t€ Sigurimit t€ Cilésisé pér njé
periudhé 5-vjegare.

Programi i studimit &shté ofruar pa ndé€rprerje nga Departamenti i Farmacisé i cili éshté
pérgjegjés pér organizimin dhe zbatimin e tij. Ky program, pér shkak t€ natyrés sé dyfishté t&
disiplinave pérbérése, t€ cilat i pérkasin jo vetém fushés sé shkencave natyrore por edhe té
shkencave mjekésore, fillimisht &éshté ofruar nga Departamenti i Farmacisé si pjesé e
Fakultetit t€ Shkencave t& Natyrés, UT dhe s& fundmi si pjesé e Fakultetit t&¢ Mjekésisé (2005
- vazhdim).

Departamenti 1 Farmacisé ofron gjithashtu edhe njé program té ciklit té treté, “Doktoraté né
Shkencat farmaceutike”, € cila bashk€é me programet e tjera analoge té€ ofruara nga UMT
aktualisht jané t€ pezulluara si pasojé e tranzicionit ligjor né arsimin shqiptar.

Me miratimin e Ligjit t€ Arsimit t€ Lart€ Nr. 80/2015 (LAL 80/2015) dhe kuadrit ligjor né
fuqi, departamenti ka kryer pérshtatjet e programit t€ studimit si dhe t& veprimtarisé
akademike, kérkimore dhe administrative né pérputhje me aktet ligjore né fuqi.
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PERSHKRIMI I PROCESIT Ti VLERESIMIT TE JASHTEM

Procesi i vlerésimit t€ jasht€m &shté bazuar né té dhénat, evidencat dhe informacionet nga
njésia baz€ pérgjegjése pér programin e studimit, njésia kryesore pérkatése dhe
administrative t€ realizuara me mjete t€ ndryshme té€ komunikimit si intervista dhe diskutime
gjaté vizités né IAL, sikurse edhe dokumentacionit té ngarkuar né sistemin e ASCAL.
Evidencat dhe RVB, shérbyen si bazé pér pérgatitjen e raportit t& jashtém pér programin e
studimit “Master 1 Shkencave” né “Farmaci” dhe gjithashtu si evidenca mbéshtetése.

Vlerésimi 1 jashtém é&shté fokusuar né 6 fusha vlerésimi: Ofrimi i programit té studimit,
Organizimi drejtimi dhe administrimi i programit t& studimit, Mésimdhénia, Mésimnxénia,
vlerésimi dhe kompetencat, Burimet, Studentét dhe mbéshtetja e tyre dhe Sigurimi i cilésisé
né programin e studimit. Shkalla e pérmbushjes pér ¢do fushé éshté pércaktuar né 4 nivele:

— Standardet nuk pérmbushen,

— Standardet pérmbushen pjesérisht,
— Standardet pé€rmbushen kryesisht
— Standardet pérmbushen plotésisht.

Procesi 1 vlerésimit €shté administruar dhe koordinuar nga ASCAL népérmjet Sistemit té
Menaxhimit AMS.

Grupi 1 vlerésimit t€ jashtém &shté i pérbéré nga PhD. Driton Vllasaliu dhe PhD Entela
Hodaj, eksperté vlerésimi dhe nga znj. Emisa Isufaj, koordinatore teknike, e cila i ka asistuar
gjaté procesit t€ dhe znj, Xhiliola Bixheku e cila i ka asistuar gjaté hartimit t€ raportit té
vlérésimit t€ jashtém, pérfagésuese t&€ ASCAL.

Bazuar n€ afatet e pércaktuara dhe né procedurén e vlerésimit, procesi u realizua né disa faza:
Vlerésimi i brendshém ku institucioni ka dorézuar Raportin e vlerésimit té brendshém sé
bashku me dokumentacionin mbéshtetés (DVB).

Shqyrtimi i raportit dhe dokumentacionit, pérgatitja e materialeve pér vizitén né institucion.
Pas shqyrtimit t€ dokumentacionit t& véné né dispozicion nga IAL, u zhvilluan vizitat né datat
9 dhe 10 Janar 2020 sipas njé agjende & pércaktuar nga GVJ n€ bashképunim me ASCAL.
Gjaté vizit€s né vend jané takuar aktorét kryesot t&€ kétij institucioni dhe studentét. Kéto
takime kan€ ndihmua né hartimin e raportit t€ vlerésimit t€ jashtém nga GVJ.

GVJ konkludon né rekomandimet pérkatése bazuar né plotésimin e sandarteve né funksion té
pérmirésimit t& cilésisé s€ programit t& studimit “Master i Shkencave” né “Farmaci”.

Mé daté 03.03.2020, me shkresé zyrtare Nr. 2/4 Prot, dat€ 03.03.2020, dérgohet né
Institucion Draft-Raporti i Vlerésimit t€ Jashtém. Mé daté 04.03.2020, pérmes sistemit AMS,
Institucioni shprehet se nuk ka komente rreth Draft-Raportit t& Vlerésimit t& Jashtém.

IAL shprehet se nuk ka komente né lidhje me draft-Raportin, ky i fundit kthehet né raport
final.

S M»&W
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Vierésimi i Programit té Studimit té Ciklit té‘ Dvyté Master i

Integruar/Shkencave né “Farmaci”

I. OFRIMI, ORGANIZIMI DHE DREJTIMI 1 PROGRAMEVE TE STUDIMIT
MASTER I INTEGRUAR

Standardi 1.1

Institucioni i arsimit té larté ofron program té integruar studimi master i shkencave né
pérputhje me misionin dhe géllimin e tij e q& synon ruajtjen e interesave dhe vlerave

kombétare.
Kriteret Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni i arsimi té larté
ofron program t€ integruar studimi
“Master i shkencave” qé nuk bien
ndesh me interesat kombétare.

Universiteti i Mjekésisé Tirané, Fakulteti i Mjekésisé, Departamenti i
Farmacisé€ ofron programin e integruar t& studimit “Master i
Shkencave” né€ “Farmaci” prej 60 vitesh, duke kontribuar né
formimin e profesionistéve t& fushés farmaceutike né pérputhje me
interesat kombétare dhe institucionet politikébérése né fushén e
shéndetésisé [Evd.4,61,62].

Kriteri 2. Programi i integruar i
studimit “Master i shkencave” synon
ruajtjen dhe konsolidimin e vlerave
akademike e kulturore kombétare.

Departamenti i Farmacisé &shté njésia pérgjegjése e ofrimit té
programit t¢ studimit me mbéshtetien dhe té njésive t& tjera
pérbérése t€ Fakultetit t¢ Mjekésisé, me qéllim ruajtjen dhe
konsolidimin e vlerave akademike dhe kulturore kombétare
[Evd.3,58,66].

Kriteri 3. Programi i integruar i
studimit “Master i shkencave”
hartohet dhe ofrohet né pérputhje me
qéllimet dhe misionin e institucionit,
si dhe fushén e veprimtarisé.

Programi i studimit ofrohet né pérputhje t& ploté me Statutin e
UMT, strategjiné dhe misionin e tij. Ky mision orientohet drejt
krijimit, zhvillimit e transmetimit t& dijeve né aftési dhe kompetenca
t€ studentéve, t& nevojshme kéto, pér t'u béré eksperté cilésoré té
fushés sé farmaceutikés [Evd.1, 2, 4, 66].

Kriteri 4. Programi i integruar i
studimit “Master i shkencave”
hartohet dhe ofrohet né pérputhje dhe
pér té nxitur zhvillimin ekonomik
lokal dhe/ose kombétar.

Ky program studimi ka qené pér shumé vite promotori i vetém né
tregun e punés né fushén farmaceutike si né drejtimin e rrjetit 18
hapur farmaceutik, né rrjetin spitalor, né linjén e prodhimit
farmaceutik si dhe né organet dhe autoritetet drejtuese e
administrative publike t& kétij sektori. Duke gené se profesionistét e
diplomuar pas licensimit mund t¢ ushtrojné veprimtaring e tyre si
subjekte farmaceutike private, rritja e numrit t& tyre ka sjellé rritje té
vendeve t€ punésimit si dhe rritje t&8 8 ardhurave duke ndikuar
pozitivisht né zhvillimin ekonomik & qyteteve pérkatése, e pér
pasojé edhe né nivel kombétar. Gjithashtu, rritia e numrit té
profesionistéve t€ diplomuar n¢ fushén farmaceutike me njé vizion
ndérkombétar dhe koherent me zhvillimet né kété fushé, ka térhequr
njé s€ré investitorésh farmaceutiké ndérkombétaré té njohur, duke
ndikuar jo vetém né nivelin e punésimit por edhe né garantimin e
cilésisé sé ofrimit t€ barnave dhe importit € tyre. [Evd.145,71]

Kriteri 5. Programi i integruar i
studimit “Master i shkencave” krijon
baza t& qéndrueshme njohurish pér
studime t€ thelluara té ciklit t& treté,
duke pérfshiré aftésimin e thelluar
profesional e shkencor;

Programi i studimit ofrohet né pérputhje me misionin e UMT dhe
ka pér qéllim jo vetém t€ ofrojé njohuri dhe aftési profesionale, por
t€ pérgatisé studentét dhe t€ diplomuarit me aftési dhe kompetenca
t€ thelluara q€ ndihmojné né vijimin e studimeve té thelluara edhe
n¢ ciklin e tret¢ [Evd.61]. Konkretisht, né vijim t& programit té
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studimit t€ integruar 5 vjegar, departamenti ofron edhe programin e
ciklit té tret€¢ “Doktoraté né Shkenca Farmaceutike” (aktualisht
pezulluar nga MASR), sipas RVB dhe evidencave departamenti ka
prezantuar projekt-propozimin pér njé program té ciklit t& treté
“Specializim afatgjaté né Farmaciné Spitalore” duke dashur gé té
ofrojé pér rrjetin spitalor profesionisté t& kualifikuar né profilin e
farmacisé€ spitalore né pérputhje me modelet analoge evropiane.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

e A A
mbushet

Standardi 1.2

Programi i integruar i studimit “Master i shkencave” éhté né pérputhje me strategjiné e
zhvillimit, statutin dhe aktet e tjera rregullatore t& institucionit t& arsimit té larté dhe fushat
akademike té tij.

Kriteri 1. Institucioni pércakton
qarté se programi i integruar i
studimit “Master i shkencave”
hartohet dhe ofrohet né pérshtatje
dhe né zbatim t€ strategjisé pér
zhvillim t€ vetg institucionit.

Vlerésimi i ekspertéve

Programi i studimit vazhdimisht ofrohet né pérputhje me strategjing e
zhvillimit institucional, statutin ¢ UMT si dhe me aktet rregullatore ku

jan€ t€ parashikuara struktura, zhvillimi dhe organizimi i programeve té

studimit.

UMT éshté 1 vetmi institucion publik gé ofron numrin mé té larté té
programeve t€ studimit né fushén mjekésore, né pérputhje edhe me
emértimin e tij. Si njé institucion me profil mjekésor, emértimi i
programit t& studimit “Master i Shkencave” né “Farmaci” &shté né
pérputhje t& ploté edhe me linjat dhe drejtimet e zhvillimit institucional.

Kriteri 2. Statuti dhe rregullorja e
institucionit pércaktojné qarté
drejtimet prioritare akademike té
tij dhe demonstrojné se programi i
integruar i studimit “Master i
shkencave” hartohet dhe ofrohet né
pérputhje dhe né zbatim té kétyre
té fundit.

Institucioni, si rrjedhojé e ndryshimeve ligjore né fushén e arsimit té larté
né vitet e fundit, edhe né Statutin e ri (miratuar né shtator 2019) ka pér
qéllim zhvillimin e prioriteteve akademike t& programit t& studimit. Sipas
RVB dhe evidences 5 jané€ ngritur grupet e punés pér harmonizimin e
akteve rregullatore me statutin e ri [Evd.5].

Kriteri 3. Emértimi, organizimi,
struktura dhe pérmbajtja ¢
programit t& studimit ofrohen né
pérputhje me fushat e drejtimet
akademike té institucionit.

Emértimi i kétij programi studimi diplomé e Integruar, “Master i
Shkencave” né “Farmaci” €shté né pérputhje me nivelin 7 té kualifikimit
té pércaktuar nga Korniza Shqiptare e Kualifikimit (KSHK), [Evd.49]
dhe zhvillohet né pérputhje me strategjité kombétare té& zhvillimit,
interesin kombétar dhe trendet globale té zhvillimit farmaceutik.

Kriteri 4. Programi i integruar i
studimit hartohet e zhvillohet né
pérputhje me strategjité kombétare
té zhvillimit, interesit kombétar
dhe trendet globale t& zhvillimit

Pérmbajtja e programit t€ studimit éshté né pérputhje me aktet
rregullatore  t€ institucionit, prioritetet e zhvillimit strategjik t&
institucionit dhe fakultetit, dhe pér mé tepér ato jané né t& nj&jtén linjé
dhe zbatojné strategjiné kombétare t€ zhvillimit t& vendit né fushén e
shéndetésisé [Evd.4,61,62].

Edhe plani strategjik i programit t¢ studimit né vijé t& paré ka pérputhjen
me strategjit€ kombétare dhe ndérkombétare. Prej vitesh dhe né vazhdim
ky program studimi &shté promotor dhe mbéshtet t& gjitha iniciativat
legjislative, kérkimore dhe akademike brenda dhe jashté vendit duke gené
pjes€ e komisioneve né nivele késhilluese/ekspertize por edhe ng nivele
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vendimmarrése [Evd.132,61]

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Standardi 1.3

e

Programi i mtegruar i studimlt synon te ploteso;e nevo;at e tregut té punés dhe ofrohet né
pérputhje me kérkesate tij.

Kriteret

Kriteri 1. Prograrm iintegruar i
studimit t€ ciklit t€ dyté ka objektiva té
pércaktuar qart€ pér formimin e
studentéve né até program, té cilét
pérfshijné njohurité e thelluara
shkencore, aftésité dhe kompetencat
profesionale, gé duhet té fitojné
studentét né pérfundim té programit té
studimit dhe qé karakterizojné profilin
e programit né pérputhje me nivelin e
studimeve né té cilin ofrohen ato dhe
me kérkesat e tregut t€ punés.

| Vlerésimi

iiekspertéve

Programi i integruar i studimit i ofrvar nga Departamenti i FarmaCISe
ka objektiva té pércaktuara qarté pér formimin e studentéve me
njohuri t€ thelluara shkencore, aftési dhe kompetenca profesionale né
pérputhje me profilin e programit dhe né pérputhje me nivelin e
studimeve né té cilin ofrohen. [Evd.61-69].

Kriteri 2. Institucioni kryen studime
mbi tregun lokal e ndérkombétar t&
punés pér programin e studimit qé
ofron, pérpara hapjes sé tij, pas daljes

sé studentéve dhe né ményré periodike.

Kéto studime duhet t& pérfshijné té
dhéna nga komunikimi zyrtar me
punédhénésit e fushés, kérkesat dhe
nevojat e tyre, mundésité e punésimit
t€ studentéve, t&€ dhéna mbi punésimin
real t€ studentéve t€ diplomuar dhe
zhvillimet e pritshme né sektorin
pérkatés.

Pér shumé vite, “Master i Shkencave” né “Farmaci”, ka qené

programi i vetém i ofruar né nivel kombétar né kété fushé deri né

vitin 2005. Bazuar né studimin e tregut té punés té béré nga t&

dhénat zyrtare té ofruara nga bashképunimi me:

- Urdhrin e Farmacistéve pér farmacistét e diplomuar, licensuar
apo drejtues tekniké

- QSHA pér diplomantét qé fitojné té drejtén e ushtrimit té
profesionit

- T& dhénat e Alumni népérmjet kontakteve té drejtpérdrejta

- Edukimin né vazhdim

Vihet re se nevojat pér farmacisté né vitet e fundit kané gené té larta

né rajone t¢€ ndryshme t€ vendit [Evd.71,96,56] duke u reflektuar

edhe né numrin e madh té aplikantéve.

Ndérkohé, nevojat e tregut té punés plotésohen pas vitit 2008 edhe

nga ofruesit e arsimit jo publik si mundési alternative e edukimit né

fushén e farmaceutikés.

Nga ana tjetér, institucioni synon cilésiné dhe pérgatitjen
profesionale t€ farmacistéve duke propozuar né ményré konstante
dhe racionale numrin e kuotave t€ pranimit, bazuar né kapacitetet
optimale infrastrukturore dhe akademike, pavarésisht numrit té larté
t€ aplikimeve né kété program studimi [Evd.44]. Né strategjiné e
programit t€ studimit theksohet synimi drejt rritjes sé kapaciteteve
akademike dhe infratrukturore t& métejshme né ményré qé té
ofrohen edhe mé shumé kuota pranimi, ku po punohet prej disa
vitesh pér zgjerimin e stafit akademik dhe infrastrukturés né nivel
njésie kryesore.

Kriteri 3. Objektivat formues,
struktura dhe pérmbajtja e programit t&
integruar t€ studimit, rezultatet ¢
pritshme t€ t€ nxénit garantojné

Programi ka t& pércaktuar qarté objektivat formues, strukturén dhe
pérmbajtjen, kriteret ¢ pranimit, metodat e mésimdhénies dhe té t&
nxénit, vlerésimin e njohurive, dijeve, aftésive dhe kompetencave té

ot

percaktuara edhe né syllabuset ¢ léndéve/moduleve pérbérése té
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pérftimin e dijeve, aftésive,
shkathtésive e kompetencave g€ u
pérgjigjen nevojave té tregut dhe
lehtésojné punésimin e studentéve.

programit t& studimit. [Evd.61-66]

Kriteri 4. Programi i studimit
pérafrohet me programe studimi t&
ngjashme t€ ofruara nga institucione
ndérkombétare, me géllim lehtésimin e
transferimit t€ studimeve apo
punésimin e student&ve né t& ardhmen
né tregun ndérkombeétar.

GVI konstaton se programi i studimit pérafrohet me programe
studimi t€ ngjashme t€ ofruara nga institucione ndérkombétare ne ne
disa rajone te BE. Ndersa, programi Master i Shkencave né Farmaci
ne rajone tjera (SHBA, Kanada, Australi dhe Angli) ka fokus me té
theksuar né farmaci klinike. Megijthate, pérafrimi me programe
studimi t€ ngjashme té ofruara nga institucionet e rajonit dhe BE-se
¢shté térésisht i kuptueshém/pranueshém.

Né nivel kombétar, pérmbajtja e programit éshté e ngjashme me
ofruesit e tjeré, pasi ai ka shérbyer si udhérréfyes pér hartimin e
kurrikulave t€ programeve pérkatése né institucionet jopublike t&
arsimit té larté. [Evd.34,36,70,101,151].

Kriteri 5. Programi i studimit hartohet
né pérputhje me objektivat e
pércaktuar né legjislacionin dhe
direktivat e BE-s€ pér arsimin e larté
dhe profesionet e rregulluara,
mbéshtetet né pérvojén disavjecare té
institucionit dhe praktikat e mira té
vendeve evropiane.

GVIJ konstanton se programi i studimit hartohet né pérputhje me
direktivat ¢ BE-sé pér arsimin e larté dhe profesionet e rregulluara
dhe me sistemin e Bolonjés. [Evd.34,36,70,101,151].

Kriteri 6. Programi i integruar
pérfshin aftésimin profesional né
praktika profesionale t& pérputhura me
qéllimin dhe objektivat e programit, si
dhe né direktiva ndérkombétare pér
profesionet e rregulluara.

Né programin e integruar t€ studimit, rreth 24 % (774,5 lab / 3233
total) e oréve mésimore jané laboratorike dhe 14% (450 oré) e zéné
orét pér aft€simin profesional t€ studentéve [Evd.65]. Praktika
profesionale éshté pjes¢ e programit dhe éshté hartuar né pérputhje’
me direktivat europiane dhe me bazén ligjore pér profesionet e
rregulluara né vend, [Evd.143] e cila organizohet dhe rregullohet me
rregullore specifike. [Evd.64,158].

Kriteri 7. N& programin e integruar
duhet t&€ pérfshihen elementé té
mésimdhénies, module, 18ndé ose i
gjithé programi né€ gjuhé té huaj me
qéllim thithjen e studentéve té huaj,
rritjen e mobilitetit né kuadér té
kérkimit shkencor dhe
ndérkombétarizimin e institucionit.

Si program i integruar i listuar né programet e studimit t& Maturés
Shtetérore qé zgjidhet nga maturantét, programi ofrohet né gjuhén
shgipe. Né periudhat kur parashikohen vizita t& studentéve té huaj,
veganérisht né vitet e fundit, procesi mésimor dhe veprimtarité e tjera
realizohen né gjuhén angleze. Aktiviteti i kérkimit shkencor ka ecur
mé shpejt drejt ndérkombétarizimit népérmjet projekteve [Evd.30]
duke pasur edhe studenté t& huaj né kété proces. [Evd.33,34]

Kriteri 8. Pér programin e integruar,
institucioni pérgatit, ruan dhe arkivon
té gjithé dokumentacionin dhe
aktivitetin e zhvilluar edhe né gjuhén
angleze

Shkalla e pérmbushjes sé

Informacioni i programit t€ studimit arkivohet né arkivin e UMT né
pérputhje me rregulloren pérkatése [Evd.131]. Prej vitit 2016 — 2017,
gjaté procesit t& akreditimit institucional, institucioni né térési dhe
FM arkivojné dokumentacionin kryesor edhe né gjuhén angleze si
p.sh. aktet rregullatore, programi i studimit, plani mésimor,
syllabuset e léndéve, CV e personelit akademik, dokumentacioni i
aktiviteteve dhe bashképunimeve etj. [Evd.liste dok né anglisht].
Ky infomacion ruhet né formé elektronike si edhe né formé
“hardcopy”.
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standardit X

Standardi 1.4

Kriteret '

se ka pérvojén, kapacitetet dhe
burimet ¢ duhura né fushén
akademike specifike pér ofrimin e
njé programi studimi né até fushé

Programi i integruar éshté né pérpnthje me fushén akademike té njésisé kryesore dhe bazé
pérgjegjése pér programin e studimit né institucion. .

Kiriteri 1, Institucioni demonstron

Vlerésimi i ekspertéve

Institucioni né funksion té programit té studimit ofron burimet dhe

kapacitetet akademike fushés
farmaceutike. [Evd.101]

Stafi akademik aktual shté me grada/tituj, ku njé pjesé e tyre jané té
fituara n€ vendet ¢ BE-s¢ [Evd.59,75,76], té cilét karakterizohen nga
njé numér i larté¢ publikimesh né fushén farmaceutike, artikuj e
botimesh né revista me Faktor impakti (sipas JCR) / t& indeksuar né
Scopus, si dhe referime dhe pjesémarrje né aktivitete shkencore
ndérkombétare t& fushés farmaceutike. [Evd.107]

Numri, gradat dhe titujt akademiké plotésojné optimalisht raportet dhe
koeficentét t€ pércaktuar né kuadrin ligjor né fuqi. Konkretisht, stafi
akademik i Departamentit gé ofron programin mbulon mbi 70 % té
ngarkesés mésimore. Evd.78] N¢ funksion té realizimit té programit té
studimit, institucioni ka né dispozicion edhe stafin ndihmés akademik
dhe personel administrativ né nivel njésie kryesore. Gjithashtu, njésia
bazé ¢do vit akademik fton lektoré me kohé t& pjesshme té kategorisé
Profesor ne fushén farmaceutike [Evd.77,78,79]. Konkretisht
departamenti perbehet nga 11 personel akademik me kohé té& ploté, 5
personel ndihmés akademike me kohé té plotg. Né funksion té
realizimit t¢ ngarkesés mésimore té programit té studimit pérvec
anétaréve t€ departamentit jané dhe 30 personel me kohé té ploté pjesé
e UMT si dhe 34 personel me kohé té pjessshme.

me personalitete t€ njohur té

Kriteri 2. Fusha e pérgjithshme dhe
specifike e programit té studimit
duhet t€ jet€ né pérputhje me fushén
akademike e kérkimore t& njésisé
kryesore, pérgjegjése pér programin
¢ studimit, sipas
klasifikimit/kodifikimit t&
programeve té studimit sipas
direktivave dhe udhézimeve
kombétare e evropiane.

Né pérputhje me direktivat evropiane, fusha e pérgjithshme dhe ajo
specifike e programit té€ studimit jané ndértuar dhe zhvilluar né
pérputhje me fushén akademike t& UMT, njésisé kryesore dhe njésisé
bazé t€ cilat e kané t€ specifikuar jo vetém né strategjiné e tyre té
zhvillimit, n€ rregulloret pérkatése né linjat e tyre t& kérkimit por dhe
né emértimin e tyre (UMT, FM, Departamenti i Farmacisé). [Evd.61-
66].

Kriteri 3. Fusha e pérgjithshme dhe
specifike € programit t€ studimit
duhet t€ jeté né pérputhje me fushén
akademike e kérkimore t€ njésisé€
bazé, pérgjegjése pér programin e
studimit, sipas klasifikimit/
kodifikimit t& programeve té
studimit sipas direktivave dhe
udhézimeve kombétare e evropiane.
NE€ rastet ¢ programeve
ndérdisiplinore, t€ paktén njé nga
njésité bashképunuese duhet ta
sigurojé kété pérputhje.

Shkalla e pérmbushjes sé

v

GV]J konstanton se fusha e pérgjithshme dhe specifike e programit té
studimit €shté né pérputhje me fushén akademike e kérkimore t& njésisé
bazé, pérgjegjése pér programin e studimit, sipas klasifikimit/
kodifikimit t€ programeve t€ studimit sipas direktivave dhe udhézimeve
kombétare e evropiane.
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standardit X

Standardi L5

té studimit, né kuad
Kriteret

Kriteri 1. Institucioni pér hartimin,
mbikéqyrjen dhe mbarévajtjen e
programit, siguron marrédhénie té
frytshme bashképunimi brenda
institucionit népérmjet ndarjes sé
detyrave mes njésive e personelit,
marrjes sé€ pérgjegjésive respektive
dhe analizés sé vazhdueshme té punés
s€ tyre.

I_nstitncinni i arsimit t€ larté siguron marrédhénie bashképunimi me institucione, kompani,
palé té treta, aktoré t€ biznesit vendas dhe/ose té huaj né funksion té realizimit té programit
ér té aftésimit profesional, kérkimit shkencor dhe mobilitetit.

Vlerésimi i ekspertéve

UMT si institucion arsimor ka misionin kryesor formimin e
profesionistéve t€ fushave s€ mjekésisé si dhe pérgjegjésiné e ofrimit
t€ njé edukimi cilésor dhe me standartete duke ndaré dhe organizuar
punén né t€ gjitha hallkat e strukturés akademike dhe administrative.
[Evd. 36,103, 114]. Institucioni ka njé historik shumévjegar né
ofrimin e programeve té studimit, tashmé ka njé tradité té organizimit
dhe ndarjes sé€ detyrave akademike dhe administrative.

GV konstanton se kriteri permbushet plotesisht.

Kriteri 2. Pér realizimin e
objektivave e procesit mésimor e
formues té studentéve, institucioni
vendos marrédhénie bashképunimi
me institucionet homologe brenda
dhe/ose jashté vendit, aktorét e
biznesit vendés dhe/ose t€ huaj.

Institucioni né funksion t€ realizimit t€ objektivave té programit té
studimit realizon njé numér t€ gjeré bashképunimesh né nivel
kombétar dhe ndérkombétar, si me institucione publike ashtu dhe
jopublike. [Evd.26].

Kriteri 3. Pér realizmin e programit
t€ integruar t€ studimit, institucioni
nénshkruan marréveshje t€ posagme
me institucione, institute kérkimore,
kompani t€ fushés pérkatése pér
realizimin e praktikave profesionale,
klinike, praktikave t&€ punés apo
stazhit etj.

UMT ka realizuar marréveshje me IAL t& huaja té cilat ofrojné
programin e studimit Master i Shkencave né Farmaci [Evd 33,81]

- Me institucione politikbérése

- Ka marréveshje me RASH

- Urdhérat profesionalé (Urdhri i Farmacistéve té Shqipérisé)

- Punédhénés té fushés farmaceutike

-Anétarésimi né rrjete (netéorvk) - AUF, BUA, ADRION

Kriteri 4. Institucioni vendos
marrédhénie zyrtare e bashképunon
me punédhénésit pér kryerjen dhe
mbikéqyrjen e praktikés, né varési t&
natyrés specifike t& programit t&
studimit gé ofron.

GVIJ konstanton se kriteri pérmbushet plotesisht. Departamenti ka
marréveshje bashképunimi pér realizimin e praktikave profesionale ka
nénshkruar marréveshje t€ posagme me subjekte farmaceutike [Evd
156] etj. Praktika profesionale z€ njé vend té konsiderueshém né
kurrikulén e  programit, ajo rregullohet me rregulloren
specifike.[Evd.157,158,159]. T¢ gjitha kéto marréveshje kané impakt
mjaft t€ réndésishém né ecuriné dhe zhvillimin e programit té
studimit. Gjat€ kat€r viteve t€ fundit, kané kryer praktikén
profesionale rreth 350 studentg.

Kriteri 5. Institucioni garanton
bashképunim me institucione
homologe apo institute
kérkimoreshkencore me qéllim
realizimin e kérkimeve shkencore dhe
mobilitetit t& personelit dhe
studentéve.

UMT ka realizuar marréveshje me IAL té huaja té cilat ofrojné
programin e studimit Master i Shkencave né Farmaci. Si rezultat i
projekteve t& ndryshme Erasmus etj. eshte mundésuar mobiliteti 1 satfit
akademik si dhe i studenteve. UMT ka ndkejur praktika t& mira
juridike bazuar né ligj dhe rregullore t€ brendshmé per té garantuar dhe
inkurajuar mobilitete té stafit akademik/administrative sikurse edhe
student. [Evd.31,32,34].

Kriteri 6. Né ményré€ periodike,
njésia pérgjegjése pér programin e
studimit harton raporte analitike t€

Njésia pérgjegjése pér programin e studimit pér ¢do vit akademik
harton raporte analittke mbi mbarévajtien e bashképunimeve
kombétare dhe ndérkombétare [Evd. 33]. Rezultatet e bashképunimeve
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pérfitimeve nga marréveshjet e béhen publike dhe té aksesueshme pér gjithé stafin akademik dhe
bashképunimit né funksion té

realizimit t€ programit t& studimit

studentet népérmjet leksioneve te hapura si edhe pérditésimit t&
literaturés t& pérdorur né pro ramme studlmlt

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Standardi 1.6
Institucioni mbéshtet arritjet né studimet e thelluara dhe kérkimit shkencor, té cilat
promovohen dhe béhen pubhke.

Kriteret Vlerésimi i ekspertéve »

Kriteri 1. Institucioni ndjek njé Népérmjet géndrave universitare dhe shérbimeve té specializuara,

politiké mbéshtetése pér publikimet e | stafi akademik kryen pjesén mé t& madhe té aktivitetit kérkimor
rezultateve né fushén e kérkimit shkencor.

shkencor, veprimtarive kérkimore-
shkencore t€ personelit akademik dhe
studentéve.

Né nivel universiteti funksionon Njésia e Projekteve dhe
Marrédhénieve Ndérkombétare e cila koordinon pér gjithé
universitetin aktivitetet ¢ kérkimit shkencor, projektet dhe studimet
qé€ kryhen né Universitet.

IAL siguron liriné akademike, duke mbéshtetur stafin né studime e
kérkime shkencore, aktivitete shkencore sukrse pjesémarrjen né
projekte t& ndryshme kérkimore e shkencore.

Ndérkohé, né buxhetin e UM nuk ka njé fond té pércaktuar pér
mbéshtétjen financiare t¢ stafit akademik né rast pjesémarrje né
konferenca ndérkombétare dhe publikime né revista té caktuara me
pagesé.

Universiteti dhe Fakulteti i kushtojné njé réndési t& veganté etikés
profesionale t€ kérkimit e studimit dhe publikimit [Evd.16]. Bazuar né
aktet rregullatoré té universitetit dhe fakultetit, UMT dhe FM synojné
qé:
— kérkimi shkencor t& realizohet né pérputhje me parimet
universale té kodit etik t& kérkuesit dhe studiuesit shkencor
— népérmjet debatit aktiv t& ndérgjegjésojé kérkuesit
shkencoré pér impaktet dhe implikimet g& mund té kené né
rastet ¢ shkeljes sé parimeve themeloré t& kérkimit, kopjimit,
plagjiaturés
— parandalojé dhe ndéshkojé praktikat korruptive t& konfliktit
t& interesit né kérkimin shkencor, plagjiaturés né kérkim dhe
publikimin e rezultateve t& kérkimit.
Institucioni n€épérmjet komisionit t& Etikés ndjek dhe shqyrton raste
t€ ndryshme t€ abuzimit me pronésiné intelektuale.
Kriteri 2. Institucioni ngre njé njési ¢ | Departamenti kryen analizén e kérkimit shkencor duke e bérg pjesé &
vler&son ecuring e rezultateve né raportit vjetor dhe e bén publike bashké me raportin vjetor t&
fushén e kérkimit shkencor. Fakultetit t& Mjekésisé. [Evd.84,85].
Pérgjegjési i departamentit harton dokumente pérmbledhése me
rezultatet e kérkimit dhe informojné zv. Dekanin pér kérkimin
shkencor. [Evd.107,164].
Zv. Dekani pér kérkimin shkencor realizon né meényré periodike
analiza, raportime dhe publikon t€ dhéna pér kérkimin shkencor.

Kriteri 3. Institucioni ndjek njé Né mbéshtetje t€ promovimit t& aktivitetit kérkimor, FM ka né
politiké pér promovimin e rezultateve
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né fushén e kérkimit shkencor,

dispozicion Revistén shkencore “Neé¢ Bulletin of Medical Sciences
ISSN”, kurse UMT ka vendosur né dispozicion “The Albanian Journal
of Medical and Health Sciences” (AJMHS) ISSN.
[Evd.106,110,111,146]. N& kéto dy revista personeli akademik dhe
studentét inkurajohen & botojné aktivitetin kérkimor.

Kriteri 4. Institucioni ndjek njé
politiké pér mbrojtjen e pronésisé
intelektuale, si dhe praktikén e miré né
veprimtarin€ kérkimorebotuese.

Ndér dokumentat e ngarkuar nga IAL pér akreditimin e programit
“Master Shkencor” né “Farmaci”, GVJ aktual nuk ka né dispozicion
asnjé Marréveshje té Transferimit té Materialeve (Material Transfer
Agreement MTA) pér bashképunimet individuale té stafit akademik né
nivel ndérkombétare ku mbrohet pronésia intelektuale.

Dokumenti i vetevleresimit citon se institucioni népérmjet komisionit
t€ Etikés ndjek dhe shqyrton raste t€ ndryshme té abuzimit me
pronésin€ intelektuale, mirepo evidenca per kete mungon.

Kriteri 5. Institucioni inkurajon
studentét dhe kérkuesit e rinj pér
ndérmartjen e iniciativave vetjake né
fushén e kérkimit shkencor

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Pjesé e veprimtarive kérkimore e shkencore jané dhe studentét ku
népérmjet

udhéhegésve apo tutoreve ata mund té botojné né revistat shkencore t&
fakultetit ~dhe universitetit. [Evd.18,106,ILI12,1151},  Studentet
pérfshihen

né kérkim shkencor jo vetém giaté vitit akademik, por kyesisht glaté
zhvillimit t& punimeve t& diplomave. Kopje t punimeve té diplomave
arkivohen t€ printuara dhe ne formé elektronike né bibliotekén e
fakultetit.

[Evd.73,104,105]. Ndérkoh&, né aktivitete té organizuara nga
fakulteti, angazhimi i studentéve ka qené prioritet. Seksione té
posagme me prezantime t€ punimeve t€ studentéve jané pjesé e
vazhdueshme e kétyre aktiviteteve, [Evd.111].

Studentét jané mbéshtetur vazhdimisht pér tu pérfshiré né veprimtari
studimi e kérkimi né forma té ndryshme.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés 1

II. ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMEVE T
INTEGRUARA TE CIKLIT TE DYTE

Standardi I1.1

.

Programi i integruar i studimit organizohet né pérputhje me parashikimet ligjore e
pércaktimet nénligjore kombétare né fuqi pér kéto programe studimi.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Programi i studimit éshté i
organizuar né 1léndé e module, té
vlerésuara né kredite, né pérputhje me
legjislacionin vendés né fuqi dhe sipas
Sistemit Evropian t€ Transferimit dhe

Programi i studimit Master i Shkencave né Farmaci &shté organizuar
né pérputhje me Ligjin e Arsimit t€ larté LAL 80/2015 si dhe né
pérputhje me VKM Nr. 41, daté 24.1.2018 “Pér elementét e
programeve té studimit té ofruara nga institucionet e arsimit té
Larté”. Konkretisht, &sht€ organizuar né léndé dhe module té
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Grumbullimit t€ Krediteve (ECTS).

shprehura né kredite (ECTS) dhe oré, me njé total prej 60 kreditesh
né njé vit akademik dhe me kohézgjatje 5 vjecare (total 300 ECTS).
[Evd.61-68]. Ngarkesa mésimore mesatare e studentit nuk tejkalon
25 oré né javeé.

Kriteri 2. Programi i integruar i
studimit synon formimin e shprehive
té vecanta né njé llojshméri té gjeré
profesionesh e specialitetesh.

Programet e léndéve jané hartuar né ményré qé studenti té fitojé
njohuri t& thelluara dhe me gamé t& gjeré né fushén farmaceutike si
né aspektin e sintezés sé barnave, kontrollit fiziko-kimik té formave
farmaceutike, teknologjisé farmaceutike e kozmetike, pérgatitjeve
galenike, kimisé farmaceutike, farmakologjisé klinike, fitoterapisg,
biofarmacisé dhe fushés sé legjislacionit farmaceutik. [Evd.64].

Kriteri 3. Programi i integruar i
studimit jep njohuri t€ pérparuara né
njé fushé€ studimi ose punésimi, ku
pérfshihet t€ kuptuarit kritik t& teorive
dhe parimeve akademike té fushés.

Programi i studimit ka objektiva t& pércaktuara qarté pér formimin e
studentéve, t& cilat pérfshijné dijet, aftésité dhe kompetencat
profesionale dhe praktike qé dubet t& fitojné studentét né pérfundim
t€ tij. Ai synon pajisjen me njohurité bazé dhe ka pérmbajtje t& tillg
g€ tu ofrojé studentéve njohurité bazé dhe t& avancuara pér té ndjekur
ciklin e treté t€ studimit. [Evd.61].

Kriteri 4. Programi i integruar i
studimit zhvillon njohuri, aftési dhe
kompetenca t€ avancuara né njé fushé
akademike ose profesionale, té
nevojshme pér zgjidhjen e problemeve
komplekse dhe t€ paparashikueshme
né njé€ fushé t€ specializuar studimi
ose profesionale.

Kriteri 5. Programi i integruar i
studimit pérmban t€ gjitha elementet
qé pErbéjné strukturén e programit t&
studimit, t€ pércaktuara né akte ligjore
e nénligjore.

Programi i integruar i studimit, duke ofruar njohuri jo vetém né
disiplinat profesionale por edhe né ato integruese dhe té fushés sé
praktikés profesionale |Evd.158,159] ka pér qéllim t& pérgatisé
profesionisté t& afté pér t€ punuar né tregun e punés si dhe pér té
zgjidhur ¢éshtje komplekse dhe inovative né fushat e aplikuara
profesionale.

Programi i integruar i studimit pérmban t& gjitha elementet pérbérése
t€ strukturés s€ programit konform ligjit té ri t& arsmit t& larté.

Kriteri 6. Programi i integruar i
studimit ka t& pé&rcaktuar qarté
veprimtarité formuese, duke grupuar
léndét/modulet sipas kategorive té
pércaktuara dhe me ngarkesén
pérkatése né kredite.

Programi i integruar i studimit ofron njé gamé t& gjeré njohurish né
kategorin€ e léndéve t& formimit t& pérgjithshém 4 (33.67 %) ,
léndéve karakterizuese profesionale B (41 %), léndé formuese té
ngjashme dhe /ose integruese me disiplona karakterizuese C(11.67
70), lendéve formuese pér njohjen e gjuhés sé hauj, praktika, stazhe)
D (11%) dhe detyrime pérmbyllése —teza e diplomés E (2.66%).

Njé pérgindje t&€ konsiderueshme t€ programit t& studimit e z& dhe
praktika profesionale me 22 kredite ¢ cila realizohet né pérputhje me
rregulloren specifike [Evd.158] dhe né bashképunim me rrjetin
farmaceutik népérmjet kontratés individuale pér ¢do student. N&
kontraté specifikohen t& drejtat dhe detyrimet e praktikantit, ngarkesa
mésimore, orari dhe periudha e zhvillimit. Studenti éshté i detyruar t&
mbajé dhe t€ plotésojé librezén e praktikés profesionale, e cila pasi
siglohet nga drejtuesi i praktikés dorézohet né pérfundim t& saj tek
pedagogu pérgjegjés. Zhvillimi i praktikés profesionale monitorohet
nga pedagogét pérgjegjés t& léndés. [Evd.159].

Kriteri 7. Programi i integruar i
studimit ka t& p&rcaktuara kreditet pér
realizimin e diplomés dhe aktivitetet
kérkimore né€ kuadégr t€ zhvillimit t&
saj

Programi i studimit gjithashtu parashikon edhe zhvillimin e temés sé
diplomés né pérfundim t€ studimeve me 8 kredite, ¢ cila zhvillohet né
vitin e fundit t€ studimeve nén udhéheqjen e njé pedagogu pérgjegjés
né pérputhje me rregulloren specifike [Evd.158]. N& pérfundim t&
programit t€ studimit, studenti pajiset me diplomén ‘“Master i
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Shkencave” né programin e studimit “Farmaci”, té firmosur nga
Dekani i Fakultetit dhe nga Rektori i Universitetit, ¢ cila &éshté
dokument zyrtar.

Modeli i diplomés &shté miratuar nga Senati Akademik dhe MASR.
Diploma shogérohet me listén e notave dhe suplementin/shtojcén e

diplomés, sipas modelit t& miratuar. [Evd.67, 68]

Standardi I1.2

Njésia kryesore/bazé pérgjegjése pér programin e studimit pérmbush kérkesat ligjore dhe
standardet e cilésisé pér kéto njési.

Kriteret .

Kriteri 1. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e studimit
pérmbush detyrimet ligjore pér
vlerésimin dhe akreditimin.

Vlerésimi i ekspertéve : . ,
Fakulteti i Mjekésisé pérbéhet nga 16 departamente t& cilét
pérmbushin kriteret ligjore. Programi i studimit “Master i
Shkencave” né “Farmaci” ofrohet nga Departamenti i Farmacisé,
pjesé e Fakultetit t&¢ Mjekésisé, UMT, i cili pérmbush detyrimet
ligjore pér vlerésimin dhe akreditimin.

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e studimit
pérmbush detyrimet ligjore dhe
nénligjore pér organizimin dhe
strukturén akademike.

Departamenti pérbéhet nga 11 staf akademik dhe 6 staf ndihmés-
akademik. Té gjithé anétarét kané grada e tituj, ku specifikisht 3
anétaré kané fituar titullin akademik “Profesor”, 4 anétaré kané fituar
titullin “Profesor i Asociuar” dhe 4 anétaré t€ tjeré kané fituar gradén
“Doktor i Shkencave” duke plotésuar kriteret ligjore dhe standardet
pér t& ofruar programin e studimit.

Kriteri 3. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e studimit
pérmbush detyrimet ligjore pér numrin
dhe nivelin e kualifikimit t€ personelit
akademik, raportet midis personelit me
kohé t& ploté, t€ pjesshme dhe t€ ftuar.

Bazuar né€ planin mésimor t& miratuar né fillim té ¢do viti akademik,
béhet shpérndarja e ngarkesés, ku rrreth 70 % e ngarkesés mésimore
t€ programit t€ studimit e realizojné stafi me kohé t& ploté né
pérputhje té ploté me fushén e kualifikimit dhe fushén kérkimore té

Kriteri 4. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e studimit
pérmbush detyrimet ligjore dhe
nénligjore pér organizimin dhe
strukturén akademike.

anétaréve té stafit akademik dhe pjesa tjetér nga stafi me kohé té
pjesshme [Evd.139]. Nga 75 staf akademik g& mbulojné programin e
studimit, 41 jané PAE dhe 34 PAK

Kriteri 5. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e studimit
angazhon personel akademik ndihmés
pér realizimin e praktikave mésimore,
laboratorike e klinike, projekteve
studimore e kérkimore etj.

Njésia baz€ né strukturén e saj ka 6 staf akademik ndihmés né
mbéshtetie t€ e praktikave mésimore, laboratorike e klinike,
projekteve studimore e kérkimore etj.

Kriteri 6. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin pér ¢do
program studimi cakton njé person né
rolin e koordinatorit t& programit té
studimit, i cili &shté pérgjegjés pér
ecuriné dhe zhvillimin e programit dhe
praktikave profesionale né pérputhje
me objektivat e tij.

Pérgjegjési i Departamentit, i cili luan njékohésisht rolin e
koordinatorit t& programit, pércjell shqetésimet e studentéve né
lidhje me realizimin e programit mésimor né pérputhje me planin ¢
miratuar, respektimin e orarit t¢ mésimdhénies nga personeli
akademik, cilésiné e sallave t leksioneve dhe seminareve, materialet
didaktike etj.

Té gjitha proceset ¢ vendimmarrjes né funksion t& programit té
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studimit qé¢ kané nevojé pér miratim, diskutohen gjerésisht e
miratohen né Departament dhe mé pas né Dekanat ku miratohen.
[Evd.166].

Kriteri 7. Koordinatori i programit
raporton né ményré periodike te
drejtuesi i njésisé pérgjegjése dhe
dokumenton ¢do informacion gé lidhet
me programin e studimit

Shkalla ¢ pérmbushjes sé

Pérgjegjési i Departamentit 1nformon vazhdimisht drejtuesin ¢
Fakultetit qofté népérmjet takimeve verbale apo né takime té tjera qé
realizohen gjaté vitit akademik.

Pérgjegjési 1 Departamentit né mbledhjet e departamenteve mund t&
mart€ pjesé dhe raporton né lidhje me ecuriné e programit, aspektet
pozitive, problemet si edhe masat e marra pér zgjidhjen e tyre

standardit

Standardi 11.3

dyte.
Knterét

Kriteri 1. Njésia kryesore/bazé,
pérgjegjése pér programin e integruar
t& studimit € ciklit t& dyté, disponon
informacionet e nevojshme pér
organizimin, strukturén dhe
pérmbajtjen e programit t€ studimit.

Programi i integruar i studimit éshté i
pérputhje me parashikimet dhe objektlvat formuese té programlt té mtegruar té clkllt té

i detajuar, informues, i strukturuar dhe organizuar né

Vlerésimi i ekspertéve
Departamenti i Farmacisé si njésia bazé pérgjegjése pér organizimin
e programit t€ studimit, disponon dokumentacionin e ploté pér
prograrmn e studimit [Evd.61-69] ku pérfshihen:

Té dhéna t€ pérgjithshme pér njésiné dhe programin,

objektivat formuese, synimet, kriteret pérzgjedhése,
regjistrimet, transferimet, tarifat, metodat e mésimdhénies
etj.

— rregullorja e programit,

— plani mésimor;

— syllabuset e léndéve si dhe ndarjen e léndéve sipas
veprimtarive formuese shqip dhe anglisht,

— CV e personelit akademik.

Syllabuset e léndéve jané pérshtatur né pérputhje me VKM Nr. 41,
daté 24.01.2018 duke pasqyruar t& gjithé elementét qé parashikohen
né shtojcén e kétij vendimi. [Evd.64]

[

Plani mésimor né fillim t€ ¢do viti akademik rishikohet nga njésia
dhe forma finale miratohet né senat pér tu zbatuar né vitin akademik
né vijim. Programi i 1éndés jep informacion mbi lektorin/lektorét gé
do té zhvillojné modulin, kursin dhe semestrin kur zhvillohet,
karakterin e modulit, njohurité paraprake qé duhet t& keté studenti;
kohézgjatjen e modulit; kreditet ECTS; objektivat e modulit;
elementét e mésimdhénies; detyrimet e studentit; metodat e
vlerésimit dhe literaturén. [Evd.64]

Kriteri 2. Programi i integruar i
studimit organizohet né 1éndé, module,
praktiké e aktivitete formuese, né
pérputhje me pércaktimet ligjore né
fugqi.

Kriteri 3. Programi i integruar i

Ndarja e léndéve/moduleve sipas veprimtarive formuese éshté
bazuar dhe ka respektuar kérkesat ¢ VKM Nr. 41, daté 24.1.2018
“Pér elementét e programeve t& studimit té ofruara nga Institucionet
e Arsimit t€ Larté”, t€ kategorizuara si mé poshté:

-A (33.67 %), 1éndé té formimit t& pérgjithshém 101 kredite;

- B (41 %), 1éndéve karakterizuese profesionale 123 kredite;

WMQN;_WM

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Nr. 219, Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al




14

studimit organizohet né 16ndé e
module, t€ vlerésuara me kredite sipas
sistemit vendés dhe, t& ndara né vite e
semestra.

- C(11.67 %), 1éndé formuese 1€ ngjashme dhe /ose integruese me
disiplona karakterizuese 35 kredite;

- D (11%) léndéve formuese pér njohjen e gjuhés sé havj, praktika,
stazhe 33 kredite;

-E (2.66%).detyrime pérmbyllése —teza e diplomés 8 kredite
[Evd.62-63].

Kriteri 4. Programi i integruar i
studimit pérmban planin mésimor, ku
pérfshihet informacion i nevojshém
pér ngarkesén mésimore, orét né
auditor/jashté auditorit,
frekuentimin/ndjekjen e programit dhe
ményrén e vlerésimit t& dijeve etj.

NE planet mésimore pérfshihet informacioni i nevojshém me
karakter t€ gjeré informativ dhe praktik. Plani mésimor &shté né
pérputhje me kurrikulén e programit té studimit dhe pasqyron
periudhén kohore t& zhvillimit té secilit prej moduleve t& programit
t€ studimit né€ vitin akademik.
N€ planin mésimor t& programit t& studimit dhe né syllabuset e
1éndéve paragiten té dhéna té detajuara mbi:
— Emértimin e moduleve t& grupuara dhe té renditura né
semestra;
— Numrin e krediteve pér ¢do modul dhe raporti i oréve
(leksione seminare, laboratorg);
— Detyrimet sipas moduleve (seminare, ushtrime, punime,
detyra kursi, projekte, praktiké);
— Meényrat e kontrollit t€ dijeve t& ¢do moduli. [Evd.64]

Kriteri 5. Programi i integruar i
studimit pérmban t& gjitha
informacionet ¢ nevojshme pér
studentét qé lidhen me kriteret e
pérgjithshme dhe specifike té pranimit,
transferimit dhe ekuivalentimit t&
studimeve.

Pranimi i studentéve né programin e studimit &shté i pércaktuar né
Rregulloren e universitetit, fakultetit dhe rregulloren e programit té
studimit [Evd.58,66].

Ndérkohé, ¢do vit akademik me propozim té Fakultetit, Senati
akademik i UMT miraton kriteret specifike t& pranimit né programin
e studimit pér vitin pasardhés. Kéto kritere béhen publike dhe
dérgohen né MASR dhe QSHA pér tu njohur nga maturantét.
[Evd.36-39]. Procesi i pranimit éshté i menaxhuar nga QSHA dhe
RASH ndérkohé q¢ UMT bén vetém renditjen dhe shpalljen fitues té
maturantéve né bazé té renditjes. [Evd.40-42].

Pavarésisht se regjistrimi dhe transferimi i studimeve rregullohen me
akte t€ pérvitshme t&€ MASR, institucioni ka parashikuar procedurén
se si kryhen transferimet e studimeve dhe kriteret e pérzgjedhjes,
transferimi i studimeve, transferimi i studimeve né t& njéjtin cikél
studimi, progedurat e transferimit, si dhe ekuivalentimi i programeve
t€ studimeve pér studentét qé transferohen. Rregullorja e universitetit
parashikon rastet dhe sasiné e krediteve pérkatése qé njihen.
[Evd.47,164].

Kriteri 6. Programi i integruar i
studimit pérmban informacionet e
nevojshme pér programet léndore
(syllabuset ¢ detajuara) pér secilén
1€ndg, pér praktikat, seminaret apo orét
e laboratorit, si dhe té gjithé
komponentét formues té programit
brenda dhe jashté auditorit né
pérputhje me formatet e miratuara.

Pérmbajtja e ploté e programit t& studimit u vihet né dispozicion
studentéve gjaté javés s¢ paré t& fillimit t& vitit akademik. Po ashtu,
njésia bazé€ vé€ né dispozicion t& studentéve Manualin e studentit i cili
pérmban informacione t€ detajuara, jo vetém pér programet e
studimit por dhe pér ményrén e realizimit t¢ tyre dhe infrastrukturén
mbéshtetése. [Evd.90].

Kriteri 7. Pérmbajtja e programit té
studimit €shté né pérmirésim dhe
pérditésim t& vazhdueshém dhe né
fillim t& ¢do viti akademik miratohen
ndryshimet eventuale dhe arkivohet
dosja e ploté né shqip dhe anglisht.

Programi i studimit ka gené né pérmirésim dhe pérditésim t&
vazhdueshém, pérfshiré kétu syllabuset, literaturén, kriteret e
pranimit etj. Ky proces iniciohet me Urdhér té Rektorit t&
Universitetit, i cili kérkon né pérfundim t¢ ¢do viti akademik qé
Fakultetet dhe Departamentet e Universitetit t& kryejné ndryshime
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Standardi I1.4
Struktura dhe organizimi

3

Kriteri 1. Ngarkesa e programit t&
integruar t€ studimit €shté strukturuar
né pérputhje me parashikimet ligjore e
nénligjore né fuqi.

eventuale (nése ka) né programet e tyre. [Evd.47,164]. (Evidenca
pér arkivimin e dosjes né anglisht mungon).

i programit té studimit &
formuese, nivelin e kualifikimit sipas Kuadnt Kombétar dhe Evroplan té Kualifikimeve,
rezultateve té té nxénit, kompetencave né pérputhje me kérkesat e tregut té punés.

Eshté né pérputhje me objektivat

Vlerésimi i ekspertéve ,
Programi i studimit éshté ndértuar dhe organizuar né pérputhje me
aktet ligjore né fuqi, por edhe zbatohet né pérputhje me udhézimet
kronologjike pérkatése sipas viteve akademike.

Kriteri 2. Emértimi, pérmbajtja e
veprimtarive, shpérndarja e 1éndéve
dhe praktikave, mundésojné, thellim té
njohurive dhe aftésive pér studime t&
métejshme dhe/ose punésimin e
studentéve.

Emértimi, pérmbajtjia e veprimtarive, shpérndarja e léndéve dhe
praktikave, mundésojné, thellim t& njohurive dhe aftésive pér
studime té métejshme dhe/ose punésimin e studentéve. Kjo
deshmohet nga suksesi I larte I provimin e licensimit. [Evd.56].

Kriteri 3. Léndét/modulet, shpérndarja
né vite e semestra, vlerésimi né kredite
e oré mésimore mundéson arritjen e
objektivave formues t€ programit té
studimit dhe rezultateve té pritshme té
t& nxénit dhe kérkimit shkencor.

Ngarkesa mésimore e programit t& studimit éshté ¢ ndaré né oré né
auditor dhe oré jashté auditorit, ku mbi 50 % t& oréve e zéné orét e
leksioneve. N& zbatim té sistemit t€ Bolonjés ku 1 ECTS &shté
ekuivalent me 25 oré, prej tyre njé pjesé realizohen né auditor dhe
njé pjesé jasht€ auditorit, raport q¢ ndryshon né varési té tipit t&
veprimtarisé mésimore t& zhvilluar. Mesatarisht né njé vit akademik
Jané parashikuar 1500 oré totale, ku mbi 50 % té tyre jané oré jashté
auditorit dhe ngarkesa mesatare javore e studentit luhatet 20 - 25 oré,
né pérputhje me VKM Nr. 41, daté 24.01.2018. Ngarkesa mésimore
Jjavore shpérndahet né ményré té harmonizuar né oré 50 minutéshe
gjaté ditéve té javés né leksione, seminare, ushtrime, laboratore,
praktika. [Evd.102].

Kriteri 4. Struktura e programit, 1éndét
dhe emértimi i tyre, ngarkesa né
kredite, raporti teori praktiké éshté né
pérputhje me profilin e programit té
integruar “Master i shkencave” dhe e
pérafért me programe t€ ngjashme
ndérkombétare.

GVJ konstanton se kriteri permbushet plotesisht. Struktura e
programit, 1éndét dhe emértimi i tyre, ngarkesa né kredite, raporti
teori praktiké éshté né pérputhje me profilin e programit t& integruar
“Master i shkencave” dhe e pérafért me programe té ngjashme
ndérkombétare, sidomos ato ne rajon.

Kriteri 5. Ndarja sipas veprimtarive
formuese dhe raportet midis formimit
teorik dhe praktik mundgsojné arritjen
e objektivave formues, transferim t&
studimeve, mobilitet dhe punésim né
pérfundim t& studimeve.

Programi i integruar i studimit &shté emértuar né pérputhje me LAL
80/2015, i pérket ciklit té dyte t& studimeve, me kohézgjatje 5-
vjegare si program i integruar studimi me titull “Master i shkencave”
n€ “Farmaci” ku elementét pérbérés jané harmonizuar né ményré t&
tille gé studentét jo vetém té aftésohen me njohuri t& thellé
profesionale, por edhe t€ kené njohuri dhe kompetenca pér té
vazhduar ciklin e treté t& studimeve sic jané studimet e doktoratave
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t€ cilat njésia bazé i ofron prej vitesh sipas VKM Nr. 41.dt.
24.01.2014 dhe Udhézimit Nr. 31. dt 29.12.201. Raporti
teori/praktike né programin e studimit ka gené njé nga pikat e forta
duke patur vazhdimisht njé pérqindje té larté t& oréve laboratorike
pér léndét me natyré profesionale dhe integruese. [Evd.61-65].
Kurrikula éshté e ngjashme dhe e pérafért me kurrikulat
ndérkombétare si né pérmbajtjen e disiplinave mésimore, po ashtu
edhe né peshén ¢ krediteve pérkatése

Kriteri 6. Syllabuset (programet e
léndéve /moduleve) pérditésohen né
ményré t€ vazhdueshme duke u bazuar
né literaturé t€ detyruar dhe ndihmése
té 5 viteve té fundit.

Pér pérmirésimin e vazhdueshém té€ pérmbajtjes sé programit,
departamenti dhe personeli akademik, krahas eksperiencés sé fituar,
konsultohen vazhdimisht me partneré dhe bashképunétoré si Urdhrin
e Farmacistéve t¢ Shqipérisé, Shoqatén Farmaceutike t& Shqipérisé
etj. [Evd.71] si dhe me studenté t€ diplomuar (alumni) pér t& rritur jo
vetém cilésing e programit por dhe pér té mundésuar transferimin,
mobilitetin dhe punésimin e integruar né tregun global pas
pérfundimit té studimeve. [Evd.151].

Syllabuset ¢ programit t& studimit pérmbajné té gjitha elementet
sipas pércaktimeve t¢ VKM Nr. 41, Dt. 24.01.2018: pika 2.8 duke
filluar me pasqyrén informative té 1éndés, rezultatet e t& nxénit,
konceptet themelore, temat e detajuara té 1éndés, format e kontrollit
t¢ dijeve, frekuentimi, kontrolli i vazhdueshém, literatura ¢ detyruar
dhe ajo e késhilluar. Pérditésimi i pérmbajties sé syllabuseve
koordinohet nga titullarét e léndéve t€ cilét njékohésisht monitorojné
realizimin e 1éndés/modulit né pérputhje me syllabusin e miratuar.
Rishikimi apo pérditésimi né pérmbajtje t€ programit t& studimit
kryhet ¢do vit akademik dhe iniciohet né nivel institucional pér té
gjitha programet e universitetit [Evd.46.47]. Plani mésimor i
miratuar nga Senati akademik dhe dosja e ploté e programit zbatohet
né vitin akademik pasardhés

Kriteri 7. Pérmbajtja € programit té
integruar t€ studimit garanton pérftimin
e dijeve, afté€sive dhe kompetencave t€
synuara pér programin e integruar té
studimit t€ ciklit té dyté.

Programi i studimit duke pasur njé raport optimal t& veprimtarive
formuese, program té 1éndéve bashkékohor si dhe njé peshé t& miré-
organizuar midis 1éndéve né kredite dhe oré i plotéson mé sé miri
objektivat formues, duke diplomuar studenté té afté pér tregun e
punés.

Kriteri 8. Pérmbajtja e programit té
integruar t€ studimit mundéson vijimin
¢ métejshém t€ studimeve dhe/ose
punésimin e student€ve né pérshtatje
me pritshmérité e kérkesat e tregut e
punés.

Programi i studimit duke pasur njé raport optimal t& veprimtarive
formuese, program t& léndéve bashk&kohor si dhe njé peshé t& miré-
organizuar midis 1éndéve né kredite dhe oré i plotéson mé sé miri
objektivat formues, duke diplomuar studenté té afté pér tregun e
punés por edhe me kompetenca t€ plota pér té vazhduar studimet e
ciklit t& treté. Nga ana tjetér, ndarja né module e l1éndéve mundéson
mobilitetin e studentéve, i cili ka ardhur né rritje si [Evd.31-34] dhe
jep mundési pér transferimin e studimeve.

Kriteri 9. Pér pérmirésimin e
pérmbajtjes sé programit t€ integruar té
studimit dhe pér pérshtatjen sa mé miré
me kérkesat e tregut e punés, strukturat
pérgjegjése konsultohen dhe marrin

Piké e forté e programit t€ studimit éshté edhe reflektimi i kérkesave
dhe t€ dhénave t€ strukturave t€ rregullimit té profesionit dhe tregut
profesional né kurrikulén e studimit, e cila arrihet né disa ményra:

O

a) Njé pjesé e konsiderueshme e stafit akademik ushtrojné dhe
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parasysh propozimet e profesionin, té cilét duke qené afér me zinxhirin farmaceutik
bashképunétoréve dhe parteréve nga lehtésojné komunikimin me dinamikén e tregut t& punés.
tregu 1 puncs. . " v v 1y v e

: Madje, ata veté shpesh heré jané punédhénés té té
diplomuarve, duke paré dhe vlerésuar nga afér formimin e
tyre. [Evd.144].

b) Bashképunimi me aktoré t€ réndésishém t&€ tregut
profesional, sugjerimet ¢ tyre dhe aktivitetet e pérbashkéta
gjithashtu kané ndikuar né¢ kurrikulén e programit.

¢) Té dhénat nga QSHA e cila raporton pér provimin e
licensimit {Evd.56].

d) Té dhénat e Urdhrit t&€ Farmacistéve t&¢ Shqipéris€ né lidhje
me rezultatet e praktikés profesionale, licensimin dhe
punésimin e tyre, ku mé i fundit tregon se té diplomuarit e
kétij programi kané 100% kalueshmeéri, dhe gati 84 % prej
tyre ushtrojné profesionin né RSH dhe gati 80 % e tyre né
rajonin e Tiranés. Nga kéta, rreth 10 % e tyre jané pjesé e
administratés publike dhe 15 % pjesé e industrisé
farmaceutike. Punésimi 1 t€ diplomuarve né kéto shifra
tregon se ata jané t€ kérkuar dhe té vlerésuar nga tregu i
punés. Gjithashtu, drejtimi i institucioneve kryesore té
fushés farmaceutike sot béhet nga t& diplomuarit né kété
program studimi. [Evd.71].

e) Té dhénat nga RASH né lidhje me cilésin€ e studentéve né
hyrje t€ programit rezultojné me njé mesatare té larté, e cila
gshté¢ mbi notén 9, duke treguar njé kérkesé té larté nga
maturantét pér kété program dhe njé rritje né vitin e fundit
akademik né 9.5. [Evd.56].

f) Analiza e grupléndéve g€ jané kriter hyrés pér programin né
tre vitet akademike té€ fundit e realizuar né€ nivel
institucional, e cila rezulton me njé pérmirésim té
géndrueshém, ku 50 % e studentéve ruajné té njéjtat
mesatare pér kéto grupléndésh. [Evd.165].

Kriteri 10. Kombinimi i veprimtarive | GVJ konstanton se kriteri permbushet plotesisht. Kombinimi i

t& formimit teorik dhe shkencor veprimtarive t€ formimit teorik dhe shkencor dhe prania e studentéve

mundéson njohuri t€ avancuara pér e e . . . . A "

studime, kérkime, analiza dhe vijim t& né institucion prej 5 vitesh, mundéson njohuri té avancuara pér

aktivitetit shkencor né ciklin e treté t& studime, kérkime, analiza dhe vijim té aktivitetit shkencor né ciklin e

studimeve treté t€ studimeve

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

e n

Standardi I1.5 F L ; v
Personeli akademik dhe ndihmés akademik qé mbulon programin e studimit, pérmbush
standardet sasiore dhe ka kualifikimin e duhur e té posacém akademik né pérputhje me
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Kriteret
Kriteri 1. Personeli akademik me
kohe t& ploté dhe kohé té pjesshme,
qé angazhohet n€ realizimin e
programit t€ studimit, pérmbush
kérkesat ligjore né€ fuqi.

fushén e programit pér garantimin e standardeve té mésimdhénies té programit té studimit.
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Vlerésimi i ekspertéve
Stafi akademik me kohé té ploté dhe t& pjesshme éshté punésuar né
pérputhje me kriteret ligjore dhe institucionale né fuqi. UMT ka té
miratuar procedurat e rekrutimit t¢ stafit akademik. [Evd.35,79].

Kriteri 2. Personeli akademik me
kohé t€ ploté dhe kohé 1€ pjesshme,
qé€ angazhohet né realizimin e
programit t€ integruar t€ studimit,
ka nivelin e duhur t€ kualifikimit
akademik pér drejtimin e
programit, drejtimin dhe
angazhimin né mbulimin e
moduleve mésimore t& programit té
studimit.

Stafi me kohé té ploté né pérputhje me LAL 80/2015 éshté i pajisur i
gjithé me grada shkencore dhe tituj akademiké dhe té klasifikuar né
kategorité pérkatése. Né Departamentin e Farmacisé, né vitin
akademik 2018-2019, jang angazhuar né pérmbushjen e procesit
mésimor 11 (njémbédhjet€) pedagogé me koh& t& ploté (staf i
Departamentit té Farmacis€), 32 pedagogé me kohé té ploté (staf i
Departamenteve té tjera t& Fakultetit t€ Mjekésisé), 6 pedagogé té
ftuar, 23 pedagogé me kohé & pjesshme; nga kéta té fundit, 10 jané
pedagogé pér Shkencat Bazé Formuese (Module t& pérbashkéta me
programin e studimit “Master i Shkencave” né “Mjekési”). I gjithé
stafi akademik ka grada ose tituj akademik (3 me titull Prof, 4 Prof.
Asoc. dhe 4 me gradén shkencore Dr).

Ngarkesa né ore e stafit bazohej né Udhézimin 29 té MASR.
Ngarkesa mésimore vjetore pér personelin akademik me kohé té
ploté né auditor brenda IAL éshté:

a) Kategoria Profesor: 140 oré

b) Kategoria Lektore: 165 oré

c) Asistent-Lektore 195 oré

Cdo oré e realizuar né auditor mbi kété pércaktim éshté oré
suplementare e cila pérllogaritet sipas koeficienteve dhe paguhet e
ploté nga IAL-te. Né raste specifike me propozim té drejtuesit té
njésis€ bazé dhe miratim t€ drejtuesit t€ njésisé kryesore, personeli
akademik me kohé té ploté mund t& mbulohe edhe 100 oré né auditor
mbi limitin 200 ore.

Personeli akademik me kohé té ploté nese kategorizohet me orientim
kérkimor sipas procedurave t¢ parashikuara nga IAL mund té kété
ulje t€ detyrimit t& ngarkesés mésimore né auditor déri né 35% sipas
pércaktimeve né aktet e brendshme t& IAL-s&. Orét suplementare né
auditor pér personelin akademik me orientim kérkimor nuk mund t&
jené me shumé se 100 oré. GVIJ konstaton se stafi akdemik dhe
Departamenti i Farmacis€ zbaton me korrektési kété udhézim.
Bazuar né evidencat e dorézuara nga IAL, nuk kishte raste t&
mbingarkesés mésomoré t€ stafit t& angazhuar né kété program.

Kriteri 3. Fusha akademike-
kérkimore e pérgjithshme dhe
specifike e anétaréve t€ personelit
akademik, g€ mbulon programin e

Fusha e ekpertizés s¢ stafit akademik pérputhet me grupléndét qé ata
mbulojné si dhe me fushén kérkimore t& tyre. [Evd.69]

Pjesa mé e madhe e stafit akademik ka eksperiencé kérkimore dhe
kjo déshmohet me botime brenda dhe jashté vendit t& publikuara né

5 -
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studimit, &shté né pérputhje me
programin e studimit, natyrén dhe
specifikén e moduleve té tij.

revista t€ rankuara né website-et té réndésishme shkencore dhe
kérkimore (Scopus,) dhe me impact factor (Journal Citation Report)
[Evd.84,107,108]. Aktiviteti kérkimor &shté né pérputhje me fushén
e programit t& studimit dhe linjat e kérkimit té mlratuara né njésing
bazé [Evd.61].

Kriteri 4. Institucioni, né
marréveshje e bashképunim me
institucione té tjera té arsimit t&
larté, pérfagésues biznesi e
kompani, vé né dispozicion
personelin e mjaftueshém, t€ duhur
e t€ kualifikuar pér instruktimin,
udhéheqgjen dhe mbikéqyrjen e
studentéve né praktikén
profesionale, punimin e diplomés
dhe veprimtari té tjera specifike
sipas natyrés sé€ programit t&
studimit.

Praktika profesionale realizohet né vitin e fundit t€ studimeve me njé
peshé prej 22 kreditesh né pérputhje me rregulloren specifike. Ajo
realizohet nén drejtimin e pedagogut pérgjegjés dhe me mbéshtetjen
e t& gjithé stafit akademik pérgjegjés pér programin e studimit.
Praktika profesionale gjithashtu realizohet né kuadér t€ kontraté-
marréveshjes me njé numeér té konsiderueshém t€ subjekteve private
farmaceutike, ku specifikohen t€ drejtat dhe detyrimet e studentit dhe
udhéheqésit personal té praktikés profesionale, periudha e qéndrimit
si dhe penalitetet. Gjaté késaj periudhé studenti duhet t& plotésojé
librezén e praktikés e cila déshmon veprimtariné e zhvilluar gjaté
periudhés sé praktikés dhe firmoset nga subjekti farmaceutik ¢do
dité. Né pérfundim, né bazé t& performancés gjaté kryerjes sé
praktikés profesionale si dhe provimit pérfundimtar studenti
vlerésohet me notén pérkatése.

Gjithashtu, edhe tema e diplomés éshté njé veprimtari specifike
pérmbyllése e cila zhvillohet né pérputhje me LAL 80/215 dhe
udhézimet pérkatése (Udhezimi 41 dt. 24.01.2018) me peshé prej 8
kreditesh. Tema e diplomés realizohet né pérputhje me rregulloren
specifike t€ diplomés ku pérmenden formati, raportet e pjeséve
pérbérése, plagjiatura, bibliografia si dhe procedurat e dorézimit dhe
prezantimit. [Evd. 73,104,105].

Kriteri 5. Institucioni siguron dhe
garanton angazhimin e personelit
ndihmésmésimorshkencor té
pérshtatshém pér realizimin e oréve
laboratorike dhe pér mirémbajtjen e
laboratoréve e mjediseve té tjera
mésimore, sipas natyrés specifike
té programit t& studimit

Shkalla e pérmbushjes s&

standardit

Né funksion t€ programit t€ studimit “Master i Shkencave” né
“Farmaci” jané edhe 6 personel ndihmés akademik dhe ndihmés
administrativ. Nga kéta, 4 punonjés ndihmés akademik né funksion
té procesit mésimor, 1 personel ndihmés akademik né funksion té
procesit kérkimor, si dhe 1 personel ndihmés administrativ né
funksion t& proceseve administrative. Personeli ndihmés akademik
€shté i géndrueshém prej shumé vitesh dhe si i tillé ka ekspertizén
dhe kompetencat e duhura pér realizimin e oréve laboratorike,
mirémbajtjen e infrastrukturés laboratorike né pérputhje me
specifikat e programit té studimit. [Evd.76]

Standardi I1.6

Kriteret

Kriteri 1. Pér perm1r651m1n e

dhe pér pérshtatjen sa mé miré me

pérmbajtjes s€ programit t& studimit

kérkesat e tregut té punés, strukturat

Instltucmm i arsimit té larté mkurajon perfshu';en e studentéve dhe partnereve, rrjeteve dhe
orgamzmave té tjera né pérmirésimin e vazhdueshem te programxt té studimit dhe
realizimin me sukses né pérputhje me objektivat tyre. :

Vlerésimi i ekspertéve
Strukturat pérgjegjése pér pérmirésimin e permba]tjes sé programlt
té studimit dhe pér pérshtatjen sa mé miré me kérkesat e tregut té
punés konsultohen dhe pérfshijné propozimet ¢ aktoréve kryesoré
brenda institucionit por edhe jashté tij si:

Mﬁ,\,\‘;«h_
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pérgjegjése konsultohen dhe marrin
parasysh propozimet e
bashképunétoréve dhe partneréve
nga tregu i punés.

- Urdhri 1 Farmacistéve té Shqipérisé
- Qendra e Edukimit né Vazhdim

- Qendra e Shérbimeve Akademike

- Subjektet farmaceutike jopublike

- Pérfagésité farmaceutike

Kriteri 2. Institucioni inkurajon dhe
pérfshin né diskutime né kuadér té
pérmir€simit t€ programit t€ studimit
edhe studentét dhe strukturat e tyre.
Propozimet diskutohen dhe reflektohen
nése ato jané né funksion t€ pérmirésimit
té programit t€ studimit.

Studentét aktualé dhe Alumni jan né ményré té vazhdueshme té
pérshiré n€ diskutime pér pérmirésimin e programit té studimit.
Ndér strukturat tjera ge marrin pjese né pérmirésimin e programit t&
studimit jane edhe:

- Drejtoria e kurrikulave UMT, e cila &shté pérgjegjése pér
harmonizimin e kuadrit ligjor né programet ¢ studimit dhe né
kuadér t& zbatimit t€ tyre né planet mésimore shpesh heré
inicion procesin né pérputhje me Statutin dhe Rregulloren e
UMT. [Evd.47]

- Sekretarité mésimore té cilat jané hallka t€ réndésishme teknike
pér zbatimin e programeve t€ studimit.

Kriteri 3. Institucioni mban kontakte
dhe konsultohet né ményré t&
vazhdueshme me studentét e diplomuar
dhe merr prej tyre propozime pér
pérmirésimin e programit té studimit.

Alumni jané né kontakt t& vazhdueshém me departamentin né sajé té
aktiviteteve t€ pérbashkéta me subjektet farmaceutike por edhe né
sajé t€ edukimit né vazhdim, duke pasur mundésiné dhe hapésirén
pér té reflektuar pérmirésime né kurrikulén e programit té studimit.
[Evd.96,101,113]

Kriteri 4. N& bashképunim me
institucione kérkimore.e shkencore,
publike e private, njésité e pushtetit
vendor etj., institucioni pérditéson,
pérshtat dhe riorganizon programe té
posacme me fushé specifike studimi e
kérkimi.

Kriteri 5. Né bashképunim me rrjete
profesionistésh, shoqata, urdhra
(vecanérisht né fushén e mjekésisé) dhe
institucione publike e private,
institucioni pérditéson, pérshtat
programin e studimit né pérputhje me
propozimet dhe zhvillimet e fundit né
fusha t€ ndryshme

Ndér strukturat bashképunuese jashté institucionit né pérmirésimin e
programit t€ studimit jane: ;

- Urdhri i Farmacistéve t& Shqipérisé

- Qendra e Edukimit né Vazhdim

- Qendra e Shérbimeve Akademike

- Subjektet farmaceutike jopublike

- Pérfaqésité farmaceutike

Bashképunimi me institucione publike dhe jo publike, shogata,

mjetet e profesionistéve, institute kérkimore e shkencore éshté pjesé

integrale e Departamentit t& Farmacisé. Bashképunimi me

universitete t€ tjera publike dhe jo publike, vendase dhe té huaja

rmjedh nga marréveshjet e realizuara né nivel institucional

[Evd.28,33,34,81,86]. Bashképunimet me institucionet

politikbérése, shoqata, dhe Urdhéri profesional, Departamenti ka

pérfagésues né disa institucione apo grupe pune gé reflektohen né

pérmirésimin e kurrikulés:

- Pérfagésues né Késhillin Kombétar t& Urdhrit t& Farmacistéve
t€ Shqipérisé (1)

- Pérfagésues né QSHA né komisionin e licensimit profesional
€)

- Pérfagésues né€ grupet e punés né Ministriné e Shéndetésisé dhe
Mbrojtjes Sociale (4-5 veta)

- Pérfag€sues né grupin e punés né€ lidhje me zbatimin e procesit

v
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Standardl 1.7

t€ Bolonjés - Ministriné e Arsimit, Sportit dhe Rinisé
- Pérfagésues né Borde revistash brenda dhe jashté vendit
- Pérfagésues né ASCAL si eksperté té jashtém t& vlerésimit (6)
- Pérfagésues né Strategjiné e Integrimit 2016-2020 t& kuadrit
ligjor né BE
Pérfagésues né Shogat

ofesionale.

I’ragramx i integruari studmut garanton orientim né fushen e studimeve dhe kérknmlt

shkencer.

Kriteret

Kriteri 1. Programi i studimit
pércakton qart€ prioritetet dhe

objektivat kryesoré té studimit dhe
kérkimit shkencor né pérputhje me
objektivat madhor€ t& institucionit.

Vlerésim i ekspertéve A

GVJ konstanton se kriteri permbushet plotésisht. Pérmbajtja e
programit t€ studimit &shté hartuar pér té ofruar jo vetém njohuri dhe
aftésim profesional, por jep orientim t& qarté té studentéve drejt
studimeve dhe kérkimit shkencor [Evd.4,61].

Né objektivat e programit jané pércaktuar disa synime né lidhje me
pérgatitjen e thelluar né fushén profesionale dhe kérkimin shkencor.
Léndét si Metodologji e Kérkimit Shkencor, Analizé farmaceutike I,
Pérgatitjet galenike etj. t& parashikuara né planin mésimor kané pér
qéllim ta pérgatisin studentin jo vetém me njohurité paraprake mbi
hulumtimin dhe kérkimin, por dhe ti japin atij mundésits qé ti
praktikojé dhe t& veprojé né ményré té pavarur né kérkime e studime.
[Evd.64].

Angazhimi né€ kérkim shkencor, nga njésité, personeli akademik dhe
studentét kérkon mbéshtetje né forma t¢ ndryshme nga ana e
Fakultetit.

Pjesémarrja e studentéve né aktivitetet qé zhvillon Fakulteti né
shumicén e rasteve &shté falas ose me njé tarifé simbolike.
Pavarésisht mbéshtetjes sé ulét financiare t¢ Fakultetit, personeli
akademik népérmjet financimeve alternative, projekteve dhe
donacioneve angazhohet  né kérkim dhe mobilitet
[Evd.84,89,95,107,111].

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé nxit,
bashkérendon dhe administron
veprimtarit€ ¢ mésimdhénies,
veprimtarité kérkimore ose artistike,
duke respektuar liriné akademike té&
personelit akademik dhe fushén e
vecanté t€ studimit.

Kriteri 3. Programi i studimit
mundéson, nxit dhe motivon studentét
té€ angazhohen né studime, projekte
dhe aktivitete kérkimore.

Angazhimi né€ kérkim shkencor, nga njésité, personeli akademik dhe
studentét kérkon mé shumé mbéshtetje nga ana ¢ UMT.

Departamenti ~ bashkérendon  veprimtarité e  mésimdhénies,
veprimtarité kérkimore né bashképunim me personelin akademik
duke respektuar liriné akademike si dhe duke integruar dhe studentét.
Népérmjet orientimit nga personeli akademik, studentét angazhohen
dhe marrin pjesé né punime, projekte, aktivitete t& karakterit studimor
dhe kérkimor shkencor. Né 3 vitet e fundit jané pérfshiré né aktivitete
t¢ tilla rreth 161 studenté [Evd.98]. Njé pjesé e punimeve qé kané
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arritje t€ vlerésuara né fushén e kérkimit publikohen né librin e
abstrakteve brenda dhe jashté vendit (p.sh. Greqi.) [Evd.111,112], si
dhe né dy revistat.

Pjesémartja ¢ studentéve né aktivitetet qé zhvillon Fakulteti né
shumicén e rasteve &shté falas ose me njé tarifé simbolike.
Pavarésisht mbéshtetjes s¢ ulét financiare t& Fakultetit, personeli
akademik népérmjet financimeve alternative, projekteve dhe
donacioneve  angazhohet né  kérkim  dhe  mobilitet.
[Evd.84,89,95,107,111].

Pér studentét, né kuadér té zhvillimeve té fundit né arsimin e larté,
€shté pérmirésuar mbéshtetja financiare duke ulur tarifat e studimit,
duke atashuar bursa pér studentét ekselenté, pér studentét né nevojé,
dhe studentét ¢ kategorive té margjinalizuara, si dhe duke ofruar
shérbime publike me tarifa té reduktuara népérmjet kartés sé studentit
[Evd.126,127,128,129]. Gjithashtu, né programin e studimit “Master i
Shkencave” né “Farmaci” jané mbéshtetur pér kérkimin shkencor né
kuadér t€ mobilitetit edhe studenté t& huaj pér periudha disa mujore.

Kriteri 4. Programi i studimit
fokusohet né hartimin dhe zbatimin e
politikave studimore e shkencore
rajonale dhe kombétare.

Programi i studimit inkoropon hartimin dhe zbatimin e politikave
studimore e shkencore rajonale dhe kombétare.

Kriteri 5. Pér realizimin e aktiviteteve
studimore, kérkimore ¢ shkencore,
njésia bazé mbéshtetet financiarisht
nga institucioni dhe administron té
ardhurat nga aktivitete t& ndryshme

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Gjaté shqyrtimit t€ dokumentacionit t& ngarkuar pér akreditimin e
kétij programi té integruar master, FM né buxhetin e saj nuk ka njé
fond t& pércaktuar pér t€ mbéshtétur stafin akademik né projektet e
tyre kérkimore. Departamenti i Farmacisé ka aplikuar pér financime
edhe nga fondi publik i kérkimit i AKKSHI ndérkohé mé shumé
pérpjékje duhet béré pér shkrimin e granteve si kordinator né kuadér
té thirrjeve nderkombetare si Erasmus Cost Horlzon2020

Standardi IL8

Kriteret

Kriteri 1. Inst1tuc1on1 mbéshtet
grupet 1€ndore dhe projektet
kérkimore-shkencore t€ reja dhe
siguron bashk&punimin me struktura
té tjera kérkimore pér realizimin e
objektivave t& programit té studimit
né kérkim shkencor.

Institucioni i arsimit té larté,népérmjet programit té studimit garanton njohuri té thelluara,
studime dhe kérkim shkencor, ndérkombétarizim té studimeve dhe kérkimit.

Vlerésimi i ekspertéve .

Né€ zbatim t€ Statutit t¢ UMT [Evd.1,2], rregullores dhe stategjisé sé
zhvillimit % institucionit, njé numér aplikimesh pér kérkimin shkencor
Eshté orientuar né drejtim té pérmbushjes s¢ objektivave specifike té
programit t& studimit né nivel kombétar dhe ndérkombétar [Evd.30]
duke stimuluar pjesémarrjen e stafit akademik dhe studentéve.

Kriteri 2. Njésia pérgjegjése
angazhohet pér t’iu pérgjigjur
kérkesave pér analiza, studime e
projekte me karakter kérkimor

Aplikimet pér kérkimin shkencor jane pergjigiur dhe nga dhe kané

stimuluar pjesémarrjen e stafit akademik dhe studentéve.
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shkencor dhe angazhon personelin
akademik dhe studentét pér
realizimin e kétyre objektivave.

Kriteri 3. Né fushén e programit t&
studimit, njésia pérgjegjése organizon
konferenca ose aktivitete, t& cilat
ndihmojné personelin dhe studentét
pér arritjen e objektivave

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I1

Né fushén e programit 1€ studimit, Departamenti organizon né
bashképunim me pérfagésues t& rrjetit farmaceutik konferenca
shkencore, aktivitete t&¢ edukimit né vazhdim, seminare e leksione t&
hapura, duke pérfshiré si stafin akademik ashtu edhe studentét né
funksion té garantimit t& objektivave t& programit t€ studimit.
[Evd.95,98]

Kéto aktivitete u japin studentéve njohuri shtesé pér njé séré grup
1éndésh t& programit t& studimit, duke i aftésuar mé tej t€ diplomuarit
pér tregun e puné

III. MESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT

Standardi H1.1

Institucioni i arsimit té larté ndjek njé politiké té qarté pér garantimin dhe promovimin e
cilésisé sé¢ mésimdhénies dhe harton udhézues té posacém t& zhvillimit té metodave dhe

monitorimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni harton
udhézues né nivel institucional pér
zhvillimin dhe p&rdorimin e
metodave t€ ndryshme dhe inovative
t€ mé€simdhénies né bazé té fushés sé
studimeve, léndéve/moduleve.

Universiteti i Mjekeésisé, Tirané, pér shkak té specifikés qé ka dhe
natyrés s€ programeve t€ studimit q& ofron, ka pérshtatur dhe pérdor
njé gamé t€ madhe metodash ng mésimdhénie. Avancimi i teknologjisé
ka krijuar mundésiné e zhvillimeve inovative dhe bashkékohore te
metodave t€ reja né format e mésimdhénies dhe mésimnxénies.
[Evd.66]
Léndét/modulet pér shkak t& natyrés ose pér shkak se ofrohen nga disa
pedagogé, organizohen né forma t& ndryshme, pérfshiré
mésimdhénien  tradicionale, mésimdhénien alternative  duke
ndérthurur teoriné dhe praktikén duke nxitur t& nxénit aktiv dhe t&
menduarit kritik. [Evd.61,62,117]. Ndér to pérmendim:

- Mésimdhénien ndérvepruese

- Mésimdhénien me gendér studentin

- Mésimdhénien e diferencuar

- Mésimdhénien e integruar

- Mésimdhénien tematike

g -
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- Mésimdhénien nepermjet projekteve etj
Metodat innovative té mésimdhénies ndihmojné gjithashtu edhe stafet
akademike dhe trajnuesit t& krijojné forma mé t& géndrueshme dhe té
standardizuara t& shpérndarjes sé té nxénit té cilat garantojné edhe
pérfshirjen e studentéve né to si p.sh.:

- Aktualisht UMT &shté duke véné né zbatim pjesén e projektit
t€ Simulimit klinkk ku njé vend t& réndésishém zé
mésimdhénia me metoda inovative t& simulimi virtual,
anatomisé 3D, edukimit né distancé etj. [Evd.29]

- Moodle — LMS (Learning Management System); aplikacioni
do t€ mundésojé menaxhimin e procesit t& edukimit nd
vazhdim si nevojé e vazhdueshme e edukimit dhe trajnimit t&
profesionistit t& shéndetésisé [Evd.57]

- Moodle — Aktualisht po mundésohet futja e platformés
Moodle pér stafin dhe studentét ¢ FM. Né kété kuadér jané
planifikuar trajnime dhe takime lidhur me funksionalitetin e
késaj platforme. [Evd.57]

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése
zhvillojné mekanizma t& monitorimit
dhe vlerésojné né ményré periodike
aftésité mésimdhénése dhe inovative
t€ personelit akademik dhe
ndihmésakademik.

Monitorimi dhe vlerésimi i aftésive mésimdhénése dhe inovative té
personelit akademik dhe ndihmésakademik realizohet né ményré
periodike nga NJSBC né nivel institucional ndérsa né nivel fakulteti,
ky proces monitorohet né ményré té vazhdueshme nga njésité bazé
dhe nga Dekanati. [Evd.12,13]

Kiriteri 3. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve né
vler&simin periodik t& formave e
metodave t€ mésimdhénies, té
vlerésimit t& dijeve, pérfshiré
mundésing ¢ trajtimit t& ankimimeve.

Pérfshirja e studentéve né monitorimin e cilésisé sé& mésimdhénies
eshte bere népérmjet KSFM, ku Fakulteti ka marré mendimin e tyre né
lidhje me problematika t€ hasura [Evd.45, 97]. Gjaté vizités né IAL,
Pérgjegjési i Departamentit te Farmacisé, Dekani i FBU dhe Zv.
Rektorét e UM garantuan se raporti i realizuar nga ASCAL né kuadér
t€ sondazhit kombétar t& studentéve do té jetd pjesé e analizés né nivel
njésie kryesore dhe institucional pér pérmirésimin e cilésisé.

Kriteri 4. Strukturat pérgjegjése pér
monitorimin dhe sigurimin e cilésisé
né mésimdhénie bé&jné publike
rezultatet e vler&simit.

UMT ka synuar vazhdimisht zhvillimin e veprimtarive akademike né
pérputhje me standardet e cilésisé dhe pérmirésimin e vazhdueshém té
saj [Evd.9-11]. FM eshte angazhuar maksimalisht né plotésimin ¢
standarteve, pasqyruar kéto edhe né vlerésimin e kryer nga ASCAL —
QAA dhe akreditimin ¢ UMT me 5 vite, duke u vlerésuar késhtu si
institucioni mé i miré né institucionet publike né vend [Evd.15].

Kiriteri S. Institucioni, népérmjet
mekanizmave té vlerésimit dhe
rezultateve t& marra, promovon
shembuj t& praktikave t& mira, nxit
dhe inkurajon personelin akademik
pér pérmirésimin e métejshém té
mésimdhénies

Institucioni, pér t& zhvilluar sa mé miré metodat innovative t&
mésimdhénies ka ofruar pér stafin akademik edhe mbéshtetje
teknologjike, si¢ &shté rasti i pajisjes sé stafit me tablet né funksion t&
procesit mésimor. [Evd.119].

Institucioni né ményré t¢ vazhdueshem nxit marrédhenién e ngushté
student-lektor (kjo ishte evidente edhe pas takimit me studentet)
sikurse inkurajon stafin akademik né pérmirésimin e vazhdueshém t&
mésimdhénies dhe rezulatet e t& nxénit.

oo
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Standardi I11.2

Institucioni i arsimit té larté garanton zhvillimin e mésimdhénies, mésimnxénies dhe
aftésimin profesional e shkencor me metodat dhe praktikat mé té mira.

Kriteret

Kriteri 1. Format e mésimdhénies,
mésimnxénies dhe transmetimit t&
dijeve e njohurive jané leksionet,
seminaret, punét laboratorike, detyrat e
kursit/eseté, projektet, praktikat
profesionale e klinike, orét e hapura
dhe ¢do formé tjetér e miratuar nga
institucioni.

Vlerésimi i ekspertéve ,

Metodat e transmetimit t& njohurive tek studentét jané t€ shumta dhe
né varési t¢ llojit, specifikés sé veprimtarive formuese, por edhe lirisé
s€ veprimit q€ ka personeli pér zbatimin e metodave té reja té
mésimdhénies. Ndérthurja e teoris€ me praktikén né pothuaj té gjitha
léndét/modulet e formimit bazé dhe atyre profesionale, pérfshirja e
studentéve dhe marrja e mendimeve té tyre, mundéson realizimin me
sukses t€ veprimtarive t€ parashikuara [Evd.61-64]. N& programin e
studimit format e mésimdhénies jané té pércaktuara garté pér gdo
léndé€, t€ cilat pérfshijné leksione, seminare, ushtrime, laboratore,
praktika dhe projekte. [Evd.65]

Kriteri 2. Personeli akademik pranon,
duhet t€ respektojé dhe t™u pérgjigjet
diversitetit dhe nevojave & studentéve,
duke ofruar forma, ményra, metoda e
mundési alternative t&€ mésimdhénies e
mésimnxénies, né pérputhje me fushén
dhe natyrén e programit t€ studimit né
pérgjithési dhe moduleve e aktiviteteve
formuese né€ vecanti, reagimet e
studentéve dhe &shté i hapur pér t&
pérmirésuar mésimdhénien e tij.

Personeli akademik pranon dhe respekton diversitetin, éshté i hapur
drejt aplikimit t€ formave, ményrave, metodave alternative té
mésimdhénies e mésimnxénies né pérputhje me fushén dhe natyrén e
programit t€ studimit né pérgjithési dhe moduleve e aktiviteteve
formuese né veganti. [Evd.57]

Kriteri 3. Institucioni mbéshtet
personelin e tij akademik né
pérmirésimin e kompetencave
didaktike. Institucioni mundéson
pérdorimin e metodave t&
shumeéllojshme dhe fleksible
pedagogjike, t& pérshtatshme e né
pérputhje me rezultatet e pritshme té té
nxénit, objektivat formues dhe
kérkesat e punédhénésve.

Fakulteti mundéson infrastrukturén e nevojshme pér t€ plotésuar
nevojat q€ kané 1éndé/module t& ndryshme pér tu realizuar jo vetém
brenda fakultetit, universitetit dhe QSUT [Evd.50, 123, 124], por né
raste specifike si p.sh. pér léndét Fiziké dhe Biologji, studentét t&
realizojné laboratorét né infrastrukturé t€ dedikuar né Fakultetin e
Shkencave t€ Natyrés, UT. [Evd.26].

Sallat kryesore jané t€ pajisura me sisteme audio-vizive (projektorg),
ndérsa laboratorét me infrastrukturén e nevojshme pér realizimin
e praktikave mésimore e profesionale. [Evd.124].

Kriteri 4. Personeli akademik i
angazhuar né mésimdhénie éshté
kompetent né shpjegimin e njohurive
dhe koncepteve, pérdor metoda té
ndryshme t&€ mésimdhénies sipas
tematikave dhe profilit.

GV1J evidenton se stafi akademik i angazhaur né kété program studimi
pérdorté metoda t& ndryshme t&€ mésimdhénies sipas tematikave dhe
profilit, nga ato tradicionale dhe interaktive.

Kriteri 5. Institucioni vleréson dhe
pérmiréson format e metodat e
mésimdhénies né ményré periodike,
duke pérfshiré studentét né kété proces
dhe duke reflektuar mendimet e

Institucioni n€ ményré t€ vazhdueshme pérfshin studentét né procesin
¢ vlerésimit t€ metodave t¢ mésimdhénies. Sugjerimet e tyre
analizohen nga grupi i punés dhe reflektohen né raportet periodike.

Ov—em o

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Nr. 219, Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

F-mail: info@ascal.al




26

sugjerimet e tyre.

Kriteri 6. Personeli akademik pérdor
metoda interaktive dhe diskutimi duke
i béré térheqése orét e mésimit.

Kriteri 7. Format dhe metodat e
mésimdhénies inkurajojné sensin e
autonomisé te studenti, duke sigurvar
né t& njé&jtén kohé udhézimin dhe
mbéshtetjen nga mésimdhénési dhe
ndértimin e marrédhénieve té respektit
t€ ndérsjellé mes tyre.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit /

Personeli akademik éshté i hapur drejt aplikimit té formave,
ményrave, metodave alternative t& mésimdhénies e mésimnxénies né
pérputhje me fushén dhe natyrén e programit t& studimit né
pérgjithési dhe moduleve e aktiviteteve formuese né veganti.

Format dhe metodat ¢ mésimdhénies synojné pérgatitjen e studentit
me aftésit€ profesionale q¢ sigurojné pavarési mendimi e veprimi dhe
e pérfshijné até né vendimmarrje dhe gjykime. [Evd.61-66).

Standardi HIL.3

Kriteret

Kriteri 1. Procesi mésimor e shkencor
realizohet né hapésira t& mjaftueshme

dhe cilésore, t€ cilat jané t& pastra dhe

mirémbahen rregullisht.

Kriteri 2. Ambientet e dedikuara pér
procesin mésimor jané funksionale dhe
t€ pajisura me logjistikén e nevojshme
pér realizimin me cilési t& procesit
mésimor, por edhe praktikave.

Njésité pérgjegjése garantojné zhvillimin e mésimdhénies, mésimnxénies dhe aftésimin

i

profesional, duke véné né dispozicion t¢ gjithé infrastrukturén fizike, didaktike e logjistike e
nevojshme pér realizimin me sukses té aktivitetit mésimor e shkencor.

Vlerésimi i ekspertéve ‘
GVJ konkludon se kriteret 1-2 te standardit IIL3 permbushen
plotesisht. Pér realizimin e programit t& studimit “Master i
Shkencave” né “Farmaci” jané pérgjegjése té gjitha strukturat ¢ FM.
Procesi mésimor pér programin e studimeve kryesisht zhvillohet
prané ambienteve té Fakultetit. Kéto ambiente pérfshijné:

1. Godina e programit té studimit “Master i Shkencave” né
“Farmaci” (2 kate)

Godina né funksion t€ programit pérbéhet nga 2 kate, ku secila prej
tyre ka laboratorét si mé poshté: Kati III - Ka né total 4 laboratoré
(Lab. i Analizés s¢ Drogave, Lab. i Pérgatities Galenike, Lab. i
Pérgatitjeve kozmetike, Lab. i Kimisé Toksikologjike), 2 preparator€,
9 zyra (2 pér stafin administrativ dhe 6 pér stafin akademik). Kati IV
- Ka né total 5 laboratoré (4 laboratoré mésimoré - Lab. i Analizés
Farmaceutike, Lab. i Kimisé Analitike, Lab. i Kimisé inorganike,
Lab. i Kimisé Organike - dhe I laborator kérkimor), 2 preparatoré si
dhe 3 zyra né funksion té stafit akademik.

2. Ambientet e strukturave shéndetésore universitare (Qendra
Spitalore Universitare “Néné Tereza”, Tirang), té cilat pérfshijng t&
gjitha sallat mésimore bibliotekat etj. N& kété infrastrukturé ofrohen
njé séré laboratorésh né funksion té programit té studimit:

- Lab. i Farmakologjisé, Lab. i Anatomisé, Lab. i Mikrobiologjisé,
Lab. i Biokimisé, Lab. i Histologjisé, Lab. i Fiziologjisé, Lab. i
Simulimit klinik, Lab. i Informatikés etj.

O S

3. Godina géndrore e FM, ku kryesisht éshté e vendosur sekretaria
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mésimore né funksion té programit té studimit, si dhe administrative
né nivel t€ njésisé kryesore.
Gjithashtu, infrastruktura pérbéhet edhe nga ambiente zyrash pér

stafin administrativ, ambiente zyrash pér shefat e departamenteve,
ambiente zyrash pér sekretariné mésimore, sallé biblioteke, etj.
[Evd.90].

Pér shkak té ngjarjes s¢ jashtézakonshme, térmeti i 26 néntor, 2019,
njé pjesé e godinave né shérbim t& programit té studimit u prekén dhe
plani i masave pér rikonstruksion &shté miratuar nga JAL, standarte
bashkékohore do t& aplikohen duke korrigjuar edhe manggsité né
infrastrukturé pér individé me aftesi t& kufizuara fizike. [Evd.45]

Kiriteri 3. Personeli akademik dhe
studentét shfrytézojné sisteme té
ndryshme informatike, infrastrukturé
t€ konsoliduar IT t& nevojshme pér
realizimin e procesit mésimor.

Njé pjesé e miré e sallave jané t& ndértuara me standarde
bashkékohore, t& pajisura me projektor, sistem kompjuterik,
mikrofon, pér realizim né kushte komode té leksioneve t& hapura.
Kéto salla shérbejné pér organizime eventesh t& ndryshme shkencore
qé€ Fakulteti organizon me partneré kombétar dhe ndérkombétar né
sajé t€ marréveshjeve té bashképunimit t& nénshkruara. Né kéto
ambiente realizohen kurse t& ndryshme teoriko-praktike, leksione t&
hapura. [Evd.123,124)

Né funksion té realizimit té procesit mésimor, mund t& pérdoren t¢é
gjitha ambientet ¢ tjera qé disponon universiteti. Fakulteti i
Mjekeésisé disponon infrastrukturé funksionale t& shérbimeve
informatike. Pérveg aksesit né internet né té gjitha sallat, &i-fi éshté i
aksesueshém né ¢do mjedis té FM.

Kriteri 4. Literatura bazé dhe
ndihmése ¢ véné né dispozicion t&
studentéve né gjuhén e programit &
studimit (fizike dhe digjitale) garanton
marrjen e dijeve dhe njohurive t&
nevojshme, t€ parashikuara ng
programin e studimit.

Literatura bazé dhe ndihmése pér programin e studimit éshté e
pérditésuar dhe garanton marrjen e njohurive t& nevojshme pér
formimin e profesionistéve né fushén e farmacisé dhe teknologjisé
farmaceutike. [Evd.125,126].

Kriteri 5. Biblioteka e institucionit
garanton numér t€ mjaftueshém
botimesh té viteve t& fundit, né
drejtimet kryesore t& programit té
studimit dhe hapésira té mjaftueshme
dhe komode pér pérdorim nga
studentét gjaté procesit mésimor.

Universiteti i Mjekésisé Tirané ka disa biblioteka né shérbim &
studentéve t€ cilat mund & frekuentohen nga studentét dhe personeli
akademik. FM ka bibliotekén e tij me rreth 30 vende studimi dhe
nj€ punonjés biblioteke.

Kriteri 6. N¢ funksion té
mésimdhénies dhe mésimnxénies,
personeli akademik dhe studentét
aksesojné librarité on-line t€ fushave t&
ngjashme ose t€ péraférta me
programin e studimit.

Né vitin akademik 2018 — 2019, né bashképunim me MASR, u vu né
dispozicion té institucioneve shqiptare bibloteka on-line nga RASH
(ULIBRARY) ku personeli akademik ka akses népérmjet llogarive
personale q¢ UMT [https://ulibrary.rash.al/] mundéson pér akses
né Sistemin e Menaxhimit [https://www.umt.esse3.u~
gov.rash.al/Home]

Aksesi né kéto librari éshté i mundur jo vetém brenda institucionit
por edhe jashté tij. [www.umed.edu.al]

Kriteri 7. Infrastruktura laboratorike e
nevojshme pér realizimin e
laboratoréve, detyrave té kursit,

Studentét kan akses né infrastrukturén laboratorike [Evd.161] pér
realizimin jo vetem pér realizimin e detyrimeve laboratorike por edhe
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diplomave dhe studimeve specifike,
shfrytézohet né ményré t&
vazhdueshme nga studentét.

studime t& ndérmarra nga studentét né bazé t& hipotezave shkencore
t€ ngrituara né bashképunim mé udheheqesin shkencor,

Kriteri 8. Né funksion t&
mésimdhénies, personeli akademik
pérdor platforma on-line (elearning)
dhe mbéshtet e nxit personelin
akademik e studentét pér pérdorimin e

tyre.

Né shpérndarjen e informacionit, ruajtjes sé té dhénave, menaxhimit
t€ projekteve apo grupeve té punés, pérdoren gjerésisht platforma
cloud (google drive) e ofruar nga institucioni me akses népérmjet
adresave personale t& e-mailit (emér.mbiemerumed.edu.al)

Kriteri 9. Personeli akademik dhe
studentét, shfrytézojné sistemet e
komunikimit t& brendshém pér akses
né€ dokumentacionin elektronik dhe
hapésiré vetjake té dedikuar.

Shpérndarjen e leksioneve, detyrave dhe materiale {8 tjera, personeli
akademik dhe studentét inkurajohen t'i kryejné népérmjet sistemit t&
menaxhimit ESSE3 t& UMT, platfomés Google classroom etj, & cilat
jan€ mjete ndihmése né komunikimin dhe ndérveprimin midis stafit
dhe studentéve.

Té dhénat né lidhje me leksionet, detyrat dhe materiale t& tjera,
personeli akademik dhe studentét mund t'i kryejné népérmjet sistemit
t¢ menaxhimit ESSE3 & UMT, platfomés Google classroom etj, t&
cilat jané mjet ndihmés né komunikimin dhe ndérveprimin midis stafit
dhe studentéve. [Evd.51-53]

Kriteri 10. Personeli akademik
orienton studentét né pérzgjedhjen e
temave t€ diplomave, asiston dhe
mbéshtet né zhvillimin e tyre.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Standardi I11.4

studimit.

Kcriteri 1. Institucioni organizon
struktura/ njési né nivel institucional qé
prdmovojné pérmirésimin e
vazhdueshém té mésimdhénies,
koordinojné dhe bashkérendojné me
njésité kryesore/bazé aktivitetet né
kuadér t& p&rmirésimit t& cilésisé sé
[nésimdhénies.

Stafi akademik orienton studentét per fushat studimore t& grupeve
kérkimore, studenti inkujarohet t& vazhdoj hulumtimin né fushé e cila
pérbén interesin e tij kérkimor duke ndjekur edhe pasionin.
Udhéheqési i punimit t& diplomés pérgatit programin e punés sé
studentit, duke vendosur edhe afatet e péraférta t€ realizimit t& tij.
Udhéheqési ndjek nga afér studentin gjaté gjithé procesit si dhe
kujdeset qé punimi té jeté né pérputhje me standardet e kérkuara dhe
t€ plotésojé etikén e kérkimit dhe t& pronésisé intelektuale. Para
mbrojtjes s¢ punimit t& diplomés, udhéheqési rishikon dhe miraton
punimin e kryer nga studenti dhe lejon mbrojtjen e tij duke e firmosur
até. [Evd.105

Institucioni ngre struktura té posacme n
vetédijes pér pérmirésimin e cilésisé sé mésimdhénies dhe mésimnxénies né programine

€ nivel institucional, té cilat Promovojné rritjen e

e e

Vlerésimi i ekspertéve ; , \
Né Statutin e ri t¢ UMT éshts krijuar njé sektor 1 posagém pér
sigurimin e vazhdueshém té& cilésisé né Drejtoriné e Administrimit
Akademik dhe Kurrikulés, prané Rektoratit te Universitetit &
Mjekésisé, Tirané.

Kjo njési organizonte pyetésoré me studentét, pérpunonte t& dhénat e
pérftuar dhe hartonté raporte, ku evidentohéshin pikat e forta dhe ato
pér pérmirésim. Studentét pyetishi edhe pér nivelin e mésimdhénies,

~
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format e saj etj.

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé éshté
pérgjegjése pér cilésing e
mésimdhénies dhe rritjes s€ vetédijes
te personeli akademik dhe studentét
pér cilésin€ né programin e studimit q&
ofron.

Bazuar n€ Statutin dhe Rregulloren ¢ UMT dhe FM, fakulteti dhe
departamentet jané pérgjegjés pér sigurimin e cilésisé né programin e
studimit. M& shumé se njé detyrim ligjor, ky proces gjithnjé ¢ mé
shumé po zhvillohet né funksion t€ promovimit dhe ndérgjegjésimit
t€ té gjithé personelit t&¢ FM né lidhje me cilésiné.

Kjo strukturé do t€ bashkérendojé veprimtariné e saj me strukturat
pérgjegjése né ¢do fakuitet.

Eksperienca individuale e personelit akademik né fushén e sigurimit
té cilésisé &shté mjaft e madhe. Gjaté periudhés 2016 — 2019 jané
angazhuar nga ASCAL dhe Bordi i Akreditimit rreth 120 eksperté té
vlerésimit t€ jashtém, pjesé e stafit t&¢ UMT, eksperienca e té ciléve,
natyrshém é&shté sjellé edhe né UMT dhe vecanérisht nga stafi i
departamentit jan€ angazhuar rreth 6 anétaré t€ Departamentit té
Farmacisé

Kriteri 3. Strukturat dhe njésité
pérgjegjése mbéshtesin
eksperimentimin dhe zhvillimin e
metodave t€ reja inovative té
mésimdhénies.

Pér zbatimin e programit té studimit né kuadér té pérmirésimit té
mésimdhénies jane angazhuar organet drejtuese té fakultetit dhe
departamentet pérkatése.
Né kété kuadér, kéto njési organizojné né ményré periodike,
leksione t€ hapura, diskutime, midis stafit mé me pérvojé dhe stafit
t€ ri. [Evd.113,115,116]

Kriteri 4. Personeli akademik dhe ai
mbéshtetés kualifikohen né ményré t&
vazhdueshme né fushén e kérkimit
shkencor pér t&€ ndihmuar pérmirésimin
e métejshém t&€ mésimdhénies.

Angazhimi ne ASCAL dhe Bord te Akreditimit konsiderohet nga
Univerziteti si pjes€ e procesit té trajnimit dhe kualifikimit t&
vazhdueshém t& personelit akademik né fushén e sigurimit té cilésisé.
Eksperienca e fituar ka ndihmuar né pérmirésimin e aftésive té
mésimdhénies dhe implementimit t€ metodave t&€ reja né
meésimdhénie, kérkim shkencor dhe fushén e sigurimit té cilésisé.

Kriteri 5. Strukturat dhe njésité
pérgjegjése trajnojné vazhdimisht
personelin akademik pér pérmirésimin
e aftésive t€ mésimdhénies dhe
implementimit t&€ metodave té reja.

Fundit Struktura dhe njésité bazé népérmjet shkembimit té
eksperiencave me lektoré t€ huaj dhe pérditésimit té¢ metodave
inovatore t€ meésimdhénies trajnojné stafin akademik né

implementimin e tyre.

Kriteri 6. Personeli akademik dhe
personeli ndihmésakademik jané
pérgjegjés pér zbatimin e programit t&
studimit dhe angazhohen pér
pérmirgsimin e mésimdhénies dhe
implementimin ¢ metodave t€ reja.

Personeli akademik dhe ndihmés ademik ka integritet té larté dhe jan
t€ motivuar né transmetimin ¢ dijeve te studentét duke pérditésuar
literaturén dhe pérmirésuar né ményré t€ vazhdueshme metodat
mesimdhénése.

Kriteri 7. Personeli akademik dhe
personeli ndihmésakademik testojné
metoda t€ reja né mésimdhénie
analizojné efektet e pritshmérité€ dhe
raportojné né ményré periodike pér
rezultatet né strukturat dhe njésité
pérgjegjése.

Né zbatim t€ strategjis€ s€¢ UMT-s€ lidhur me metodat inovative té
mésimdhénies, pér shkak 1€ dinamikés sé shpejté t€ zhvillimit
teknologjik né fushat e mjekésisé jané integruar njé séré metodash
inovative brenda mundésive financiare gé siguron institucioni. [Evd.
27, 29] UMT éshté duke véné né zbatim pjesén e projektit té
Simulimit klinik ku njé vend té réndésishém zé mésimdhénia me
metoda inovative té simulimi virtual, anatomisé 3D, edukimit né
distancé etj. [Evd.29]
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Kriteri 8. Institucioni, né kuadér t&
bashk&punimeve dhe pérfshirjes s&
partneréve né procesin mésimor,
angazhon né faza té ndryshme &
programit t& studimit lektoré dhe
kérkues shkencoré pér shkémbim té
ideve dhe metodave t€ mésimdhénies
dhe kérkimit shkencor

Shkalla e permbush;es sé
standardit

Né sajé t€ projekteve dhe marréveshjeve té shumta qg¢ UMT ka
realizuar lektoré dhe partner ndérkombétaré [Evd.82] ndajné
eksperiencat e tyre mé té mira me stafin akademik dhe jo vetém
néprmjet leksioneve t€ hapura dhe trajnimeve té ndryshme.

Standardi I11.5

Institucioni harton rregullore dhe procedura té posagme te testumt e vleresimit té njohurive,
profesionale dhe

.

dijeve dhe aftésive
Kriteret
Kriteri 1. Kriteret dhe ményra e

testimit e vler€simit té njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale

pércaktohen né rregullore té posagme,

béhen publike dhe njihen nga
studentgt.

aranton zbatimin e tyre.
Vlerésimi i ekspertéve
Programi i studimit “Master i Shkencave” né “Farmaci” si ¢do
program g€ ofrohet né FM dhe UMT, ka té pércaktuar qarté té gjitha
veprimtarit¢ formuese dhe té vlerésimit t& njohurive [Evd.58]. N&
rregulloren € programit t& studimit, né dosjen e programit t& studimit,
n€ syllabuset e Iéndéve dhe né procedurat e tjera pér mbarévajtjen e
procesit mésimor [Evd.61-69], jan€ t& pércaktuara qarté té gjitha
aspektet qé lidhen me organizimin, zhvillimin dhe vlerésimin e
veprimtarive formuese. [Evd.73, 74].

Né fillim t€ ¢do 1éndé studenti informohet pér ményrén e vlerésimit
dhe testimit né kété léndé. Bazuar né parime té pérgjithshme,
vlerésimi i studentit realizohet gjaté gjithé vitit duke e vlerésuar até
pér angazhimin e tij gjaté zhvillimit t& veprimtarive formuese si dhe
né rezultatin e marré né provimin final t& léndés/modulit. Format e
testimit t€ njohurive jané pér aktivizime né seminare, praktika,
dorézim projektesh, detyrash, testime t€ pjesshme dhe provimi final.

N& pérputhje me strukturén mésimore studentét né bashképunim me
pedagogét e 1€ndés deklarojné né sekretari datat e provimeve té cilat
pasi miratohen né Dekanat shpallen dhe béhen publike duke
pércaktuar datat. Orét dhe sallat ku do té zhvillohen. Pas pérfundimit
t€ provimit, pedagogu i léndés pérpilon rezultatet né platformén
ESSE3. Rezultatet shpallen né pérputhje me afatet kohore té
pércaktuara né rregullore. Studenti ka té drejtén e apelimit. [Evd.148].

Kriteri 2, N¢ fillim té ¢do
lénde/moduli studentét informohen
me metodologjiné ¢ testimit e
vlerésimit t& njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale e shkencore t&
parashikuara ng€ syllabuset e
léndéve/moduleve nga titullari i
1€ndés/modulit.

Cdo fillim viti akademik né FM zhvillohet java e informimit me
studentét ku atyre iu tregohet njé pérshkrim i shkurtér i programit,
informacion pér infrastrukturén né dispozicion, bibliotekén si dhe
shérbimet e ndryshme [Evd.91, 92]. Né fillim t&¢ ¢do lénde/moduli
studentét informohen me metodologjiné e testimit dhe vlerésimit té
njohurive, dijeve dhe aftésive profesionale e shkencore té
parashikuara né syllabuset ¢ léndéve/moduleve nga titullari i
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léndés/modulit.

Kriteri 3. Testimi e vler&simi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore realizohet né
forma dhe ményra t& ndryshme, duke
i dhéné mundési studentit t&
demonstrojé njohurité dhe
kompetencat e fituara

Shkalla e pérmbushjes sé

standardit

Né fillim té ¢do 1éndé studenti informohet pér ményrén e vlerésimit
dhe testimit né kété léndé. Bazuar né parime té pérgjithshme,
vlerésimi i studentit realizohet gjaté gjithé vitit dhe me metoda te
ndryshme duke e vlerésuar até pér angazhimin e tij gjaté zhvillimit té
veprimtarive formuese si dhe né rezultatin ¢ marré né provimin final
té 1éndés/modulit. Format e testimit t& njohurive jané pér aktivizime
né seminare, praktika, dorézim projektesh, detyrash, testime t&
pjesshme dhe provimi final. Nga takimi qégrupi i eksperteve té
jashmé, patén me studentét, kénaqggsia e tyre mbi metodat e vlerésimit
t€ njohurive éshté garanci pér pérmbushjen e kétij kriteri

Standardi HI1.6

Institucioni garanton vlerésim té drejté dhe transp arent, bazuar né meritén e cdo studenti,.

Kriteret »

Kriteri 1. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet gjaté gjithé
vitit akademik dhe reflektohet né
vlerésimin pérfundimtar.

Vlerésimi i ekspertéve .
Testimi dhe vlerésimi i njohurive dhe aftésive profesionale realizohet
gjaté gjithé vitit duke u vlerésuar né piké népérmjet seminareve,
projekteve ose testimeve t& ndérmjetme té cilat jané té pércaktuara dhe
t€ miratuara né syllabusin e léndés dhe béhen pjes€ e vlerésimit
pérfundimtar té studentit.

Kriteri 2. Institucioni vé& né zbatim
sisteme elektronike té testimit dhe
vlerésimit, té cilat eliminojné forma
té ndryshme abuzimi dhe rrisin
transparencén.

UMT aplikon dhe pérdor metoda t& testimit népérmjet platformave té
ndryshme, p.sh. testimi i pranimit né programet e specializimit
afatgjaté qé realizohet né bashképunim me QSHA duke shfrytézuar
infrastrukturén e kétij institucioni [Evd.56]. GVJ nuk pa evidence
tjera per sisteme elektronike t& testimit dhe vlerésimit te vazhdueshem
per programin,

Kriteri 3. Testimi pérfundimtar i
vlerésimit t€ njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale realizohet nga
komisionet e posagme me sé paku 2
anétaré, t€ ngritura nga njésité
pérgjegjése, ku njéri prej tyre éshté
titullari i 1éndés/modulit.

Testimet dhe provimet e parashikuara pér léndét/modulet ¢ programit
t€ studimit zhvillohen gjithnjé me komisione provimi. [Evd.58, 66].

Kriteri 4. Testimi i vlerésimit i
njohurive, dijeve me shkrim,
zhvillohet né ményré anonime me
sekretim ose kodifikim dhe
institucioni siguron infrastrukturg t&
posagme t€ monitoruar me personel
dhe/ose kamera sigurie.

Né rregulloret e njésive kryesore dhe njésive bazé t¢ UMT-sé jané
pércaktuar procedurat e zhvillimit t& provimit dhe kérkesat pérkatése,
t€ cilat jané t& shpallura né fagen zyrtare t& institucionit [Evd.109].
Njésia bazg, bashké me njésiné kryesore, harton dhe shpall publikisht
kalendarin e provimeve. Titullari i 1éndés, né pérputhje me kalendarin
e shpallur, me fletét e provimit t§ pérgatitura nga sekretaria mésimore
(firmosur dhe vulosur nga zv. Dekani), bashké me fotokopjet e tezave
t€ provimit, té miratuara paraprakisht nga drejtuesi i njésisé bazé, bén
verifikimin e studentéve me id-né pérkatése dhe zhvillon procesin e
provimit. Sekretaria mésimore, né bashképunim me sekretariné e

(B\,.MQ e

departamentit, realizon procesin e vendosjes s& barkod-it me qéllim

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Nr. 219, Tirané
Tel:+355 (04) 299-43493

E-mail: info@ascal.al




32

ruajtjen e anonimatit t& studentit gjaté provimit. Pedagogu korrigjon
dhe pas ¢kodimit nga sekretaria mésimore, shpall rezultatet brenda
afateve té caktuara kohore.

Provimet realizohen me sekretim kur ato zhvillohen me shkrim.
Mjediset ku zhvillohen provimet jané t& monitoruara me sistem
qéndror kamerash si edhe me personel shérbimi qe ka si detyré
kryesore ruajtjen e qetésisé dhe sigurisé pér zhvillimin normal té
procesit t€ provimeve. [Evd.72].

Kriteri 5. Vlerésimi i njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale
shogérohet me komente /feedback
(nése éshté i nevojshém) dhe lidhet
me késhilla mbi procesin e t& nxénit
pér t€ ndihmuar studentin t&
pérmirésohet né té ardhmen.

GVJ nuk u has me evidence te myjaftuar sa i perket shogerimit te
vleresimit te njohurive me feedback / komente ne menyre pér té
ndihmuar studentin t& pérmirésohet né t& ardhmen.

Kriteri 6. Njésité pérgjegjése dhe
staft akademik evitojng dhe nuk
tolerojné plagjiaturén, kopjimin né
provime dhe detyra.

Komisioni i provimeve siguron transparencé maksimale, nuk lejon
abuzimin nga studentét, kopjimin apo forma t& tjera qé deformojné
vlerésimin gé ¢do student meriton,

Kriteri 7. Rezultatet e kontrollit t&
dijeve dhe aftésive profesionale
bazohen né merité dhe jepen né kohé
sipas pércaktimeve né rregulloret
pérkatése.

~me Rrjetin Akademik t& Shérbimeve (RASH), me t& cilin menaxhohen

Shpallja e rezultateve nénkupton procesin ku studenti ka akses né
rezultatet personale té provimit, duke ruajtuar konfidencialitetin e t&
dhénave. Studenti mund t& marré rezultatin né ditén pérkatése té
caktuar nga pedagogu, duke shkuar né sekretari, ose duke u loguar
personalisht né sistemin e ri t¢ menaxhimit t& & dhénave. Aktualisht
eshte ne fuqi nje marreveshje konkrete

dhe
aksesohen t& dhénat e rezultateve & studenteve [Evd.51-54].

Kriteri 8. Institucioni garanton t&
drejtat e studentéve pér t’u njohur me
vlerésimin, kérkesén pér rishikim t&
vlerésimit né pérputhje me rregulloret
dhe procedurat e vlerésimit.

Studenti ka t€ drejtén e apelimit, proces i cili parashikohet dhe
pércaktohet né rregullore. Studenti ka t& drejtén edhe té rishikimit t&
notés. [Evd.148]

Kriteri 9. Cdo kérkesg, ankimim,
shqyrtohet nga komisioni i vlerésimit
dhe mé pas nga komisioni i posagém.
Procedura e ndjekur duhet té jeté
transparente pér palét e pérfshira,
dokumentohet dhe arkivohet
 Shkalla e pérmbushjes sé

standardit

Standardi I11.7

s i

dhe syno
Kriteret
Kriteri 1. Programi i studimit

zhvillohet né ményré té tillg qé t&
garantojé thellimin e njohurive, té

Studenti ka t& drejtén e apelimit (ky proces parashikohet dhe
pércaktohet né rregullore). Studenti ka t& drejtén edhe té rishikimit t&
notés. Komisioni i provimeve siguron transparencé te procesit.
[Evd.72]

Programi i mtegrualf i studimit garanton rritjen e aftésive kru uese e zbatuese tek studentét
0jné zhvillimin e thelluar té kompetencave p rofesionale e shkencore tek studentét.

Vlerésimi i ekspertéve ‘ .
GVIJ konstaton se ky kriter permbushet plotesisht. Pérmbajtja e
programit té studimit garanton thellimin e njohurive té studentéve
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zhvillojé afiésité profesionale dhe t&
vecanta té studentéve,

dhe zhvillimin e aftésive profesionale t& tyre. Kurrikula &shté
organizuar né 5 vite akademike dhe ka 35 1éndé relevante ku
studenti thellon njohurité né disa drejtime kryesore té Farmacisé,
por edhe zhvillon aftésité e thelluara profesionale. [Evd.61-68,90]

Kriteri 2. Programi i studimit garanton
zhvillimin e aftésive té vecanta né
fushén e teknologjisé sé€ informacionit,
humane, sociale, komunikimit dhe
ndérveprimit (pérfshiré edhe né gjuhé
té huaj).

Pér t€ zhvilluar mé t&j aftésité e pérdorimit té teknologjisé programi
ka n€ pérmbajtjc module t¢ formimit t& pérgjithshém, teknologjisé
dhe zbatimit t& saj né mjekési, etikés profesionale dhe komunikimit,
administrimit t& njohurive etj. [Evd.62]

Kriteri 3. Kompetencat dhe aftésité qé
fiton studenti, t€ paraqitura né
programin e studimit dhe syllabuset e
c¢do 1énde, analizohen e shqyrtohen né
pérfundim t& l&ndés.

GVJ konstaton se ky kriter permbushet plotesisht. Objektivat,
aftésit€ dhe kompetencat jané paragitur né pérmbajtje t& programit
té studimit dhe né ¢do syllabus. [Evd.64]

Kriteri 4. N¢ pérfundim té ¢do
lénde/moduli, stafi akademik v& né pah
¢éshtjet mé té réndésishme dhe
orienton studentét pér implementimin e
tyre dhe testin pérfundimtar.

Né javén e fundit t€ 1éndés studentét orientohen né lidhje me
strukturén dhe natyrén e pyetjeve qé do té keté provimi final dhe
gjithashtu edhe pér peshén qé do té keté né notén finale t& modulit
provimi final.

Kriteri S. Personeli akademik (i
brendshém ose 1 ftuar) realizon oré t&
hapura dhe seminare mbi zhvillime t&
reja t€ shkencés dhe teknologjisé jashté
strukturés s€ programit t& studimit.

Personeli akademik me kohé té ploté integron t& rejat mé t&
fundit té shkencés dhe teknologjisé sé informacionit gé ju jepet
studentéve gjaté orarit normal t€ zhvillimit t¢ modulit dhe jashté tij
kur éshté e nevojshme. Departamenti dhe fakulteti vazhdimisht

.| organizojné leksione dhe seminare t¢ hapura mbi zhvillime t& reja t&

shkencés dhe teknologjisé jashté strukturés sé programit t& studimit.
[Evd.82,83,113,115]

Kriteri 6. Mésimdhénia realizohet mbi
bazé kompetencash qé t’u japé
studentéve mundési té zhvillojné
njohurité e marra né laboratoré dhe
praktikat profesionale.

Sa i pérket pérgatitjes profesionale dhe zhvillimit t& kompetencave té
studentéve, punét laboratorike zhvillohen né mini grupe me 2 veta
duke béré t€ mundur qé té gjithé t& kené kontakt me praktikén
léndore. Shpesh heré né disa laboratore ata testohen pér njohurité me
teste laboratorike

Kriteri 7. Personeli akademik
mbéshtet diskutimet dhe punén né grup
né interpretimin dhe zgjidhjen e
problemeve/¢éshtjeve té caktuara.

GV éshté kondifent se studentet mbéshteten sa i pérket diskutimeve
dhe punén n€ grup né interpretimin dhe zgjidhjen e
problemeve/géshtjeve & caktuara. Studentét bashképunojné me
pedagogét dhe pér céshtie t€ ndryshme, si p.sh. java e
ndérgjegjésimit ndaj pérdorimit t& antibiotikéve, apo aktiviteti pér
diabetin. [Evd. 95 ,98]

Kriteri 8. Personeli akademik krijon
klimé té pérshtatshme pér zhvillimin e
ideve inovative, studime t& avancuara
kérkimore e shkencore dhe mbéshtet.

Departamenti i Farmacis€ ka njé klimé t& pérshtashme pér zhvillimin
e ideve inovative dhe kérkimore né bashképunim me studentét. Né
shumé raste stafi akademik publikon, referon apo prezanton bashké
me studentét rezultatet e kérkimeve né aktivitete shkencore.
[Evd.111,112]

Kriteri 9. Institucioni nxit zhvillimin e
ideve inovative, studime t& avancuara
kérkimore e shkencore nga studentét
dhe i mbéshtet financiarisht ato.

Studentet jane mbeshtetur nga stafi i departamenteve té tjera t& FM
[Dep. i Shéndetit publik, Dep. i Léndéve Biomjekésore dhe
Eksperimentale] pér temat e diplomés si dhe nga disa institucione
publike te cilat iu kan ofruar t& dhéna apo késhillime pér ¢éshtje &
ndryshme [Evd. 104,132](p.sh. AKBPM, IShP). Edhe financiarisht
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Jane gjetur mundési mbéshtetjeje p.sh. vizita né Zvicér. UMT-ja ka
arritur t€ integrojé né fushén kérkimore dhe shkencore edhe
studentét, duke i stimuluar pér té organizuar dhe realizuar
konferencat e tyre. Konkretisht jané realizuar tri Konferenca
Mjekésore t& Studentéve, né bashképunim me geveriné studentore,
organizatat studentore, Urdhrat profesionalé, si dhe né bashképunim
me universitete t€ tjera publike dhe jopublike. [Evd.115]

Kriteri 10. Personeli akademik
ndérthur format ¢ mésimdhénies me
institucionet bashk&punuese pér té
mundésuar dhe rritur mobilitetin e
studentéve

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Standardi I11.8

Kriteret

Kriteri 1. Institucioni harton
proceduré t€ posagme pér provimin
final ose mbrojtjen e diplomés,
para diplomimit té studentéve dhe e
bén até publike.

Vlerésimi i eksperteve

GV7 vlereson kete si pike tejet ¢ forte e institucionit dhe programit.
NE total jané realizuar 11 marréveshje me universitete, 6 nga té cilat
né nivel ndérkombétar dhe 5 né nivel kombétar, t& cilat déshmojné
dhe zhvillojné partneritetin dhe krijojné kushte pér integrimin
institucional. Gjithashtu, UMT-ja ka realizuar, né varési t& fushés
bashképunuese, edhe 4 marréveshje me institucione joarsimore, si
institute apo gendra kérkimore. [Evd.126]

Projektet kérkimore kané si fokus bashképunimet né fushén
kérkimore, mobilitetin e studentéve dhe stafit akademik, mundésingé
e realizimit t€ programeve & pérbashkéta té studimit, si dhe marrjen
e pérvojave & reja kérkimore. N& kuadér té projekteve kérkimore &
mobilitetit JoinEU-SEE III, ERAWEB I, CEEPUS, né vitet e fundit
jané realizuar rreth 91 mobilitete (student dhe staf akademik) drejt
universiteteve partnere dhe 12 mobilitete té studentéve té huaj, duke
ndihmuar né integrimin e studentéve t& huaj né ciklet e studimeve qé
ofron dhe specifikisht pér programin e studimit “Master i
Shkencave” né “Farmaci” rreth 12 studente si dhe 6 staf akademik

Institucioni ndjek njé procedure té qarte té dlplomnmt té studentit né programin ¢ studmnt
dhe e pérgatit até me dokumentacmmn e nevo «

shém.

GVJ konstaton se ky kriter permbushet plotes1sht NE nivel
institucional, aktet rregullatore & Universitetit t& Mjekésisé, Tirang,
kan€ parashikuar n€é ményré t€ detajuar procesin e diplomimit t&
studentéve [Evd.3, 58]. Edhe Rregullorja e Fakultetit shpreh garts t&
gjithé procesin e diplomimit t¢ studentéve qé¢ studiojné né FM.
Departamenti i Farmacis€ ka hartuar dhe miratuar rregulloren specifike
té diplomimit, e cila pérshkruan procedurat, formatet dhe modalitetet e
mbrojtjes sé diplomés [Evd.73]. Né programin e studimit “Master i
Shkencave” né “Farmaci”, &shté¢ detyrim ligjor sipas LAL 80/2015
pérmbyllja e ciklit t& studimeve Master me punim diplome. Punimi i
diplomés &shté njé punim i pavarur shkencor i studentit. Temat dhe
udhéheqésit miratohen né Asamblené e Departamentit, pastaj dérgohen
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pér miratim né Dekanat, i cili miraton listén e studentéve dhe
udhéheqgsit shkencoré té cilét do t& jené mbikqyrésit e studentéve deri
n¢ mbrojtjen finale t& temés sé diplomés [Evd.104,105].

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése
dhe personeli akademik asistojné
studentét, duke véné né dispozicion
informacione, udhézime dhe
materialet e nevojshme né funksion
t€ provimit final dhe mbrojtjes sé
diplomés.

Kriteri 3. Komisioni i posacém pér
administrimin e provimit final
bazohet né testimin e njohurité e
dhéna gjaté gjithé viteve
akademike, duke pérfshiré t& gjitha
18ndét/ modulet né bazé t&
réndésisé dhe peshés specifike.

Temat dhe udhéheqgsit miratohen né Asamblené e Departamentit, pastaj
dérgohen pér miratim né Dekanat, i cili miraton listén e studentéve dhe
udhéheqgsit shkencoré t& cilét do té jené mbikqyrésit e studentéve deri
n¢ mbrojtjen finale t& temés sé diplomés [Evd.104,103]. Udhéheqési i
punimit t€ diplomés pérgatit programin e punés sé studentit, duke
vendosur edhe afatet ¢ péraférta té realizimit té tij. [Evd.74].

Kriteri 4. Personeli akademik
orienton dhe ndihmon studentét né
pércaktimin e temave té
tezés/diplomave.

GVJ konstaton se ky kriter pérmbushet plotésisht. Stafi akademik i
fakultetit €shté i pérfshiré né meényré aktive né procesin e konceptimit,
shkrimit dhe analizés sé punés sé studentéve me mikrotezat. Pedagogét
realizojné né ményré periodike takime me studentét té cilét kané né
udhéheqje duke vlerésuar performancén dhe progresin e tyre. Kéto
takime strukturohen né pércaktimin e temés dhe strukturés sé punimit,
m¢ pas né pérpilimin dhe zbatimin e metodés sé studimit dhe né fund
analizén dhe interpretimin e rezultateve. [Evd.103]

Kriteri 5. Institucioni asiston
studentét pér kryerjen e matjeve,
analizave, testeve né mjediset e
institucionit apo jashté tij né bazé
té temave dhe fushés sé studimit.

Institucioni suporton studentét pér kryerjen e matjeve, analizave, testeve
né mjediset e institucionit apo jashté tij. Udhéheqési i punimit té
diplomés pérgatit programin e punés sé studentit, duke vendosur edhe
afatet e péraférta t& realizimit t& tij.

Kriteri 6. Udh¢heqési i diplomés
asiston studentin né nxjerrjen e
rezultateve, pérpunimin e tyre, si
dhe shkrimin e temés sipas
udhézuesve t€ miratuar. Ai
garanton cilésing e rezultateve dhe
miraton ose jo nése punimi éshté i
ploté pér t'u paraqitur para
komisionit.

GVJ eshte konfident se ky kriter permbushet plotesisht. Udhéheqési i
diplomés asiston studentin né nxjerrjen e rezultateve, pérpunimin e tyre
dhe nxjerrjen e konkluzioneve. Nése ato jané né pérputhje me rezultatet
e pritshme, udhéhegési jep udhézimet e nevojshme dhe orienton
studentit pér zhvillimin e métejshém t& diplomés. Udhéheqgési garanton
shkrimin e temés sipas udhézuesve té miratuar. Ai garanton cilésiné e
rezultateve dhe miraton ose jo nése punimi éshté i ploté pér t’u paragitur
para komisionit. Vetém me miratimin e tij studenti mund t& dalé pér
mbrojtje para komisionit t& diplomimit. [Evd.16,105]

Kriteri 7. Né pérfundim té
provimit ose t€ mbrojtjes s&
diplomés, studenti vlerésohet me
noté

Né pérfundim t€ mbrojtjes sé& diplomés, studenti vlerésohet me noté o
cila pasqyrohet né procesverbalin pérkatés dhe depozitohet né
sekretarin€ mésimore. [Evd.105]

Studenti dorézon né Sekretaring ¢ Fakultetit diplomén e shkruar, kopjen
elektronike t€ saj e cila arkivohet dhe depozitohet né Bibliotekén e
Fakultetit

Kriteri 8. Né pérfundim t&
studimeve, studenti pajiset me
diplomén dhe suplementin e
diplomés, t€ miratuara nga

Né statutin ¢ UMT jané pércaktuar modalitetet e diplomimit, pajisjes
me diplomé dhe suplement diplome t& t& gjithé studentéve g€ kané
shlyet t€ gjitha detyrimet akademike dhe administrative ndaj
institucionit [Evd.67,68]. Cdo vit UMT realizon né nivel universiteti
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ministria pérgjegjése pér arsimin.

Ceremoniné e diplomimit dhe pajisjes me diplomé t& studentéve.
http://umed.edu.al/. Diploma éshté dokument unik gé mbart t& gjithé
clementét e pércaktuar dhe miratuar nga MASR dhe léshohet vetém
njéher€. Institucioni mban kopje t& saj dhe studenti mund t& pajisjet
vetém me vértetime né rast humbjeje t€ saj. [Evd.67,68]

Kriteri 9. Né pérfundim té
studimeve, studentit i vihet né
dispozicion kopje e ploté zyrtare e
programit t€ studimit té zhvilluar,

Studentit i vihet né dispozicion kopje e ploté zyrtare e programit t&
studimit t€ zhvilluar, vetém né rastet kur ai e kérkon kété gjé.
Dokumentacioni pér studentét ruhet nga IAL pér njé periudhé té
pacaktuar né hardcopy si dhe né databazén digjitale qé tashmé disponon
UMT, sistemi ESSE3 [Evd.109,131]

Kriteri 10. Institucioni ruan pér njé
periudhé t& pacaktuar kopje té
dokumentacionit té studentit dhe
paraqet rast pas rasti informacione
pér studentin nése kérkohen

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit |

Kéto dokumente si dhe procesverbalet e provimeve, ruhen, pas
diplomimit, n€ arkivén e institucionit dhe mé pas dorézohen né Arkivén
e Shtetit Shqiptar: [Evd.100]

- Regjistri themeltar i studentit i cili vérteton regjistrimin e studentit
qé pajiset me numér matrikullimi deri né marrjen e diplomés ose
certifikatés;

- Regjistri i arritjeve akademike té studentit qé vérteton rezultatet e
studentit gjaté aktivitetit té tij akademik;

- Regjistri i léshimit t¢ diplomave dhe certifikatave qé vérteton
emetimin e certifikatave dhe diplomave

Té dhénat origjinale t€ studentit i kthehen atij, ndérsa institucioni ruan
kopje t€ njésuar me origjinalin né formé hardcopy dhe elektronike.
[Evd.100]

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés 111

IV. BURIMET

NJEREZORE,

FINANCIARE, INFRASTRUKTURA,

LOGJISTIKA PER REALIZIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

Standardi IV.1

Institucioni i arsimit t€ larté ndjek procedura ligjore dhe transparente té rekrutimit, vierésimit dhe
pérzgjedhjes sé personelit pér programin e studimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kcriteri 1. Institucioni mbledh, ruan dhe
pérditson ¢do vit akademik t& dhénat e
personelit t& angazhuar né programin e

studimit. Kéto t& dhéna pérfshijné
anétarét e personelit akademik t&

pérfshir€ né€ program dhe té personit
pérgjegjés pér organizimin e programit

GVJ konstaton se ky kriter permbushet plotesisht. I gjiths
dokumentacioni i ¢do punonjési ruhet né arkivén e Sektorit t&
Burimeve Njerézore. Dosjet ¢ personelit pérditésohen vazhdimisht
me aktivitete t€ reja t€ stafit, rezultate té kérkimit apo botime
shkencore.
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t€ studimit, angazhimin e ¢do anétari né
¢do semestér dhe vit akademik, si dhe
até té personelit ndihmésmésimor-
shkencor dhe administrativ.

Kriteri 2. Institucioni harton dhe
zbaton procedura pér rekrutimin e
personelit akademik, né pérputhje me
bazén ligjore né fuqi dhe aktet e
brendshme rregullatore té institucionit.

Organizimi, rekrutimi i stafit akademik dhe administrativ realizohet
né varési t€ nevojave té njésive kryesore, té departamenteve né
pérputhje me Statutin dhe Rregulloren ¢ UMT [Evd.1,3]. Né fillim
t€ ¢do viti akademik, Rektorati merr né shqyrtim propozimet e
fakulteteve té sjella nga departamentet dhe ia paraqit ato né formén e
njé draft-propozimi Senatit Akademik. N& pérfundim té procesit,
struktura e ploté béhet publike né fagen elektronike zyrtare.
[Evd.35]

Kriteri 3. Institucioni harton procedura
e kritere t€ posagme e specifike pér
rekrutimin e personelit, t& cilat jang
pjes€ e akteve rregullatore dhe i bén ato
publike.

Pér rekrutimin e personelit akademik dhe ndihmés-akademik, UMT-
Ja ndjek politika t& pércaktuara sakté ng aktet pérkatése rregullative.
Konkretisht, procedura e rekrutimit nis me shpalljen e konkursit dhe
publikimin e vendit/eve vakante me kriteret e pérgjithshme dhe
specifike né fagen zyrtare té Prokurimeve Publike dhe t& UMT-sé
[Evd.79]. Kriteret e pérgjithshme jané t& pércaktuara kryesisht né
Statutin dhe Rregulloren ¢ UMT, kurse kriteret specifike qé
duhet t& plotésojné kandidatét pér personel akademik dhe
ndihmés mésimor-shkencor, propozohen nga departamenti
pérkatés né pérputhje me nivelin dhe fushén e léndéve t&
programit t€ studimit.

Kriteri 4. Institucioni ndjek procedura
rekrutimi dhe vlerésimi, mbéshtetur né
kritere t& pérgjithshme dhe specifike t&
shpallura e qé garantojné pérzgjedhjen
e personelit me nivelin e duhur té
kualifikimit dhe n& pérputhje me
natyrén, strukturén, modulet dhe
pérmbajtjen e programit t& studimit

FM né pérputhje me afatet kohore ngre komisionet ad-hoc té
vlerésimit me 5 anétaré nga t& cilét 3 jané pérfagésues té
Departamentit pérkatés, njé pérfagésues i Dekanatit dhe njé
pérfagésues i Rektoratit [Evd.36-42]. Komisioni bén vlerésimin e
aplikantéve né pérputhje me kriteret e shpallura, shqyrton dosjen e
aplikimit sipas formularit t& vlerésimit dhe harton listén e
kandidaturave, sipas pikéve t& grumbulluara, né rendin zbrités
pér ¢do kandidat s& bashku me pikét e intervistés. Kandidatét
njoftohen nga NJSBC me email pér pikét e grumbulluara dhe
rankimin e tyre. Pas pérfundimit té afatit t& ankimimit [Evd.41],
shpallet lista pérfundimtare ¢ kandidatéve fitues nga Dekani, i cili
pércjell tek Rektori emrat fitues, sé bashku me renditjen e tyre.
GVJ béri pyetje specifike rreth sigurimit t& mundésisé t&
barabarté dhe diversitetit né proces té rekrutimit té personelit dhe
nuk mori pérgjigjje adekuate. Edhe pse nuk éshté kriter specifik,
GVJ rekomandon konsiderim né kété aspekt pér té ardhmen.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Standardi IV.2

Institucioni i arsimit té larté ka pérgjegjésiné primare pér cilésiné e personelit gé mbulon programin
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e studimit dhe mbéshtetjen pér kryerjen e detyrave né ményré eficente dhe efektive

Kriteret ;

Kriteri 1. Institucioni angazhohet pér
krijimin e mjedisit dhe mundésive té
pérshtatshme dhe té barabarta pér
kryerjen e detyrave té personelit né
ményré profesionale.

Vlerésimi i ekspertéve

UMT ka né strategjiné e zhvillimit té tij politika té garta pér krijimin
e mundésive t€ barabarta ¢ té pérshtatshme pér kryerjen sa mé
optimale t€ detyrave akademike. [Evd.17,50]

Kriteri 2. Institucioni angazhohet pér
kualifikimin e vazhdueshém dhe
zhvillimin e métejshém profesional t&
personelit g€ mbulon dhe administron
programin e studimit.

Kualifikimi dhe zhvillimi profesional i stafit t&¢ UMT-s¢ me qéllim

pérvetésimin e praktikave mé té mira akademike dhe pérafrimin me

standardet ndérkombétare, konsiston né disa drejtime:

- Offimin e leksioneve t& hapura me lektoré t& huaj dhe
personalitete t€ fushave mjekésore specifike

- Ofrimin e trajnimeve nga shérbimet spitalore lidhur me metodat
inovative né specialitetet pérkatése

- Ofrimin e edukimit né vazhdim falas pér t& gjithé stafin

- Programet e mobilitetit né mésimdhénie dhe kérkim shkencor
né kuadér té programeve ndérkombétare

- Aktivitete shkencore té pérbashkéta me institucione t& huaja dhe
vendase

- Aktivitete kualifikuese me AKKSH pér mundésité dhe
informacionin e aplikimeve né projekte kérkimore

- Kualifikime teknike pér pérdorimin e platfomés t& menaxhimit
t€ programit t€ studimit nga RASH (ESSE3)

- Kualifikime pér pérdorimin ¢ bibliotekés on-line

- Kualifikime t€ stafit akademik té ri népérmjet tutorimit nga stafi
akademik me eksperiencé

- Mbéshtetie € iniciativave personale né
kualifikimeve profesionale dhe t&¢ mésimdhénies

aktivitetet e

Kriteri 3. Institucioni organizon
programe specifike pér metodat
inovative t€ mésimdhénies e pérdorimit
t€ teknologjive té reja, pér kualifikimin
e métejshém profesional té personelit
akademik e té personelit
mésimorshkencor.

Né zbatim té strategjisé sé UMT-sé lidhur me metodat inovative té
mésimdhénies jané integruar njé séré metodash inovative brenda
mundésive financiare qé siguron institucioni [Evd.27,29].
Gjithashtu, njé projekt konkret ambicioz lidhur me futjen e
teknologjive té reja né procesin e mésimdhénies &shté ngritja e
qendrés sé simulimit klinik pér t&€ cilén éshté aplikuar né disa
burime t€ mundshme financiare. [Evd.119]

Kiriteri 4. Institucioni déshmon njé
angazhim optimal t& burimeve njerézore
pér pérmbushjen e objektivave té
programit t& integruar té studimeve

Njésia bazé pérgjegjése pér programin e studimit menaxhon dhe
drejton né pérputhje me kuadrin ligjor dhe me aktet rregullative
menaxhimin e stafit akademik dhe stafit ndihmés duke ndaré
pérgjegjésité dhe detyrat né ményré sa mé optimale [Evd.114,154].
Njésia bazé angazhohet qé stafi akademik t& plotésojé detyrimet
ligiore né lidhje me ngarkesén mésimore, institucionale dhe até
kérkimore duke mbledhur né fillim t€ ¢do viti akademik
parashikimin e oréve t€ ngarkesés mésimore pér secilén veprimtari
dhe né fund t€ c¢do viti akademik formularin e realizimit té
detyrimeve ligjore dhe detyrave t& pércaktuara shtesé.
Departamenti, t¢ dhénat e mbledhura i bén pjesé t& raportit vjetor
me analizén pérkatése si dhe me plan masat pérkatése. [Evd.85].
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Shkalla e pérmbushjes sé

standardit

Standardi IV.3 ’
Institucioni i arsimit té larté vé né dispozicion mjedise mésimore dhe infrastrukturén e pérshtatshme
pér realizimin e procesit mésimdhénés té programit té studimit dhe pér formimin praktik, té posacme
sipas natyrés dhe fushés sé programit té studimit,
Kriteret Vlerésimi i ekspertéve , /
Kriteri 1. Institucioni siguron mjediset | GVJ konstaton se ky kriter permbushet plotesisht. UMT-ja kryen dhe
e mjaftueshme dhe té pérshtatshme . | zhvillon veprimtaring akademike dhe administrative né 9 godina, t&
mésimore pér zhvillimin e veprimtarisg ilat iané nd Ssi t6 institucionit dh hoh it [Evd.123
mésimdhénése teorike, né vardsi té cilat jan€ né prf)nes1 té institucioni : 'e menaxhohen prej tij [Evd. ,
numrit t& studentéve, grupeve 124]. Asetet infrastrukturore administrohen dhe menaxhohen nga
mésimore, né pérputhje me natyrén Drejtoria € Buxhetit dhe Investimeve, kancelari i institucionit dhe Bordi
specifike (& programit t€ studimit dhe | A qrinictrativ. Drejtoria e Buxhetit dhe Investimit éshté struktura gé
moduleve pérkatése. . . P .
disponon inventaret e aseteve té institucionit, si dhe planifikon dhe
realizon, né pérputhje me buxhetin e miratuar, sipas udhézimeve
pérkatése, shtimin dhe pérmirésimin ¢ tyre, sipas zérave konkreté.

Institucioni, disponon 14958 m® né funksion t& procesit mésimor dhe
5000 m” né funksion té veprimtarisé administrative, duke perfshier
auditore, klasa, laboratore, mjedise pér stafin akademik, salla
mbledhjeje, salla kompjuterésh etj., si mé poshté:

1. Godina gendrore pérfshin: 2 auditoré me kapacitet 70 dhe 100
vende uljeje, 15 zyra administrative.

2. Godina e Léndéve Paraklinike pérfshin 2 auditoré leksionesh
me kapacitet 200 vende ulje, 22 salla seminari me 30 vende
uljeje, 5 laboratore me 20 vende uljeje, si dhe 31 zyra
administrative.

3. Godina e Anatomis¢ pérfshin 2 auditorg, me kapacitet 150
vende uljeje, 2 salla seminari me 30 vende uljeje, 5 laboratoré
me 20 vende uljeje, si dhe 9 zyra administrative,

4. Godina e Mjekut t& familjes pérfshin 1 auditor me kapacitet
150 vende uljeje, 2 salla seminari me 30 vende uljeje, si dhe 2
zyra administrative.

5. Godina Galileo Galilei pérfshin 1 auditor me kapacitet 150
vende uljeje, si dhe 3 zyra administrative.

6. Godina e Farmacisé dhe Shéndetit publik pérfshin 1 auditor me
kapacitet 100 vende uljeje, 5 salla seminari me 30 vende uljeje,
13 laboratoré me 20 vende uljeje, si dhe 20 zyra administrative.

7. Godina 1 e Shkencave Mjekésore Teknike pérfshin 6 auditoré
me kapacitet 70 deri 200 vende uljeje, 10 salla seminari me 50
vende uljeje, 6 laboratoré me 30 vende uljeje, si dhe 15 zyra
administrative.

8. Godina 2 e Shkencave Mjekésore Teknike pérfshin 4 auditoré
me kapacitet 120-150 vende uljeje, 14 salla seminari me 50
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vende uljeje, 3 laboratoré me 30 vende uljeje, si dhe 21 zZyra
administrative.

9. Godina e Mjekésisé Dentare pérfshin 2 auditoré me kapacitet
200 vende ulje, 3 salla seminari me 30 vende uljeje, 15
laboratoré me 25 vende ulje, si dhe 14 zyra administrative

Institucioni poashtu ka né dispozicion té personelit akademik dhe t&
studentéve pér zhvillimin e procesit mésimor, kérkimor-shkencor,
spitalor ¢ klinik dhe asetet ¢ strukturave shéndetésore universitare, qé
né totalin ¢ tyre jané rreth 115,500 m? [Evd.50]

Kriteri 2. Mjediset mésimore si klasa,
laboratorg, studio e mjedise té tjera,
Jané t€ pajisura me mjete elektronike
dhe té teknologjisé s& informacionit, qé
garantojné realizimin e procesit
mésimor teorik e praktik, pérmes
pérdorimit t€ metodologjive e
teknologjive bashk&kohore té
mésimdhénies-mésimnxénies.

UMT disponon infrastrukturén ¢ nevojshme pér zhvillimin e aktivitetit
t€ tij. Ambientet e fakulteteve (salla leksionesh e seminaresh, laboratorg
didaktiké mésimoré) dhe t& spitaleve universitare (salla seminaresh,
laboratoré mjekésoré kérkimoré-shkencoré dhe kabinete diagnostikuese
dhe kuruese) jané t& pérshtatshme pér zhvillimin e aktivitetit mésimor e
kérkimor-shkencor pér studentét dhe personelin akademik. Sipérfaget
né dispozicion t& personelit akademik dhe t& studentéve pér kryerjen e
veprimtarisé mésimore dhe kérkimore-shkencore, jané né pérputhje me
standardet shtetérore té cilésisé

Kriteri 3. Laboratorét, studiot, atelieté
apo mjediset ¢ tjera, sipas natyrés
specifike t& programit, pérmbajné
aparaturat dhe mjetet e nevojshme e t&
pérshtatshme pér plotésimin e
kérkesave t€ moduleve, aftésimit teorik
e praktik dhe t€ objektivave formues t&
programit t& studimit né térési.

Né nivel programi studimi t& gjithé laboratorét ku zhvillohen orét
laboratorike jané t& pajisur dhe plotésuar me mjete mésimore, aparatura
dhe reagenté né funksion té realizimit t& objektivave té programit té
studimit. [Evd.161]

1. Godina e programit té studimit “Master i Shkencave” né
“Farmaci” (2 kate)

Godina né funksion té programit pérbéhet nga 2 kate, ku secila prej tyre
ka laboratorét si mé poshté: Kati Il - Ka né total 4 laboratorg, 2
preparatoré, 8 zyra (2 pér stafin administrativ dhe 6 pér stafin
akademik) Lab. i Analizés sé Drogave, Lab. i Pérgatitjes Galenike, Lab.
1 Pérgatitjeve kozmetike, Lab. i Kimisé Toksikologjike. Kati IV - Ka né
total 5 laboratoré (4 mésimoré dhe 1 kérkimor), 2 preparatoré si dhe 3
zyra né funksion té stafit akademik. Lab. i Analizés Farmaceutike, Lab.
i Kimisé Analitike, Lab. i Kimisé inorganike, Lab. i Kimisé Organike.
[Evd.161]

2. Ambientet e strukturave shéndetésore universitare (Qendra
Spitalore Universitare “Néné Tereza”, Tiran€), t€ cilat pérfshijng té
gjitha sallat mésimore, bibliotekat etj. N& kété infrastrukturs ofrohen
nj€ séré laboratorésh né funksion t& programit t& studimit:

- Lab. i Farmakologjisé, Lab. i Anatomisé, Lab. i Mikrobiologjisé, Lab.
1 Biokimis€, Lab. i Histologjisé, Lab. i Fiziologjisé, Lab. i Simulimit
klinik, Lab. i Informatikés etj.

3. Godina gendrore e FM, ku kryesisht &éshté e vendosur sekretaria
mésimore né funksion t& programit té studimit, si dhe administrative né
nivel t€ njésisé kryesore.

Gjithashtu, infrastruktura perbehet edhe nga ambiente zyrash per stafin
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administrativ, ambiente zyrash per shefat ¢ departamenteve, ambiente
zyrash
per sekretarine mesimore, salla biblioteke, etj. [Evd.90]

Kriteri 4. Institucioni i arsimit t& larté
siguron s€ paku njé laborator t&
teknologjisé s€ informacionit, t& pajisur
me programe profesionale sipas natyrés
s€ programit t€ studimit qé ofron.

Ambientet e strukturave shéndetésore universitare (Qendra Spitalore
Universitare “Néné Tereza”, Tirané) ofrohen njé séré laboratorésh né
funksion t€ programit t& studimit duke perfshire Lab. i Simulimit klinik
dhe Lab. i Informatikés. Jané né pérdorim pér studentét 6 salla
informatike me njé kapacitet prej 176 kompjuterash. [Evd.125]

Kriteri 5. Institucioni garanton, me
kapacitetet g€ zotéron dhe/ose né
bashképunim me institucione dhe
subjekte t€ tjera (vértetuar népérmjet
marréveshjeve t& posagme t&
bashképunimit), q& mjediset jané t&
mjaftueshme, t& pérshtatshme dhe t&
posagme pér zhvillimin e praktikave
profesionale dhe veprimtarive t& tjera
praktike

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit ’

Duke u bazuar ne evidencen ne dispozicion, GVJ konkludon se
mjediset jané t& mjaftueshme, t& pérshtatshme dhe té posagme pér
zhvillimin e praktikave profesionale dhe veprimtarive té tjera praktike.

Standardi IV.4

Institucioni i arsimit té larté vé né dispozicion té studentéve mjedise mbéshtetése té
mésimnxénies, bibliotekén, mjedise té posagme t¢ mésimnxénies dhe literaturén e nevojshme
e t€ procesit t¢é mésimnxénies pér studentét e

Gl

né mbéshtet

Kriteri 1. Institucioni vé né
dispozicion t& studentéve bibliotekén
mésimore, duke garantuar mundésing e
shftytézimit né ményré t& barabarté nga
studentét ¢ programit t& studimit.

For

ramit té studimit.
Vlerésimi i ekspertéve 4 o
Institucioni vé né dispozicion t& studentéve bibliotekén gendrore ku
gienden nj€ numér véllimesh prej 53000 libra dhe revista shkencore
18000 koleksione dhe garanton mundésing e shfrytézimit né ményré
t€ barabarté nga studentét e programit t& studimit.

Kriteri 2. Biblioteka duhet t& jeté e
pajisur me literaturé fizike, si: tekste
mésimore bazg, literaturé ndihmése, e
mjaftueshme né gjuhén shqipe dhe t&
huaja, libra apo revista shkencore t&
nevojshme, t€ mjaftueshme dhe e
pérshtatshme pér mbulimin e t& gjitha
moduleve e veprimtarive mésimore
sipas natyrés e specifikés sé programit
té studimit.

Ne bibliotekén gendrore u gjenden njé numér véllimesh prej 53000
libra dhe revista shkencore 18000 koleksione. Biblioteka gendrore
kryen dixhitalizimin e skedaréve, si dhe shkémben informacion me
biblioteka t& tjera akademike brenda dhe jashté vendit. Fondi i
bibliotekés mbulon kryesisht fushat e shkencave mjekésore, té
shéndetit publik, stomatologjike, farmaceutike dhe t& shkencave
teknike mjekésore, né gjuhé shgipe dhe t& huaj. Gjithashtu, kjo
bibliotek& ofron mundési kérkimi t& informacionit on-line, né sallén
e leximit dhe prané kompjuterave té sallés.

Té njéjtén ményré funksionimi ndjekin edhe bibliotekat né tri
fakultetet e UMT-s¢, t€ cilat jané nén varésing e bibliotekés
gendrore. Ato disponojné kryesisht literaturé mésimore bazé dhe
ndihmése [Evd.125, 126], si dhe literaturé shkencore té& fushave
pérkatése sipas fakultetit.

Né lidhje me programin e studimit “Master i Shkencave” né
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“Farmaci”, e gjithé literatura e detyruar dhe ndihmése &shté e
depozituar né bibliotekén e Fakultetit t& Mjekésisé duke duke u
krijuar mundési studentéve t& studiojné dhe té pérdorin literaturén
prané bibliotekés. Ky arkiv shpesh heré rifreskohet si rezultat edhe i
donacioneve.

Kriteri 3. Institucioni duhet t€ krijojé
kushte pér akses t& barabarté e pa

pagesé pér studentét né bibliotekat on-
line té fushés sé programit t& studimit.

T¢ gjithé studentet kané akses té plot& né bibliotekén onile, ky akses
ju jepet qé né monetin ¢ paré qé ata jané studente. Studentét pervec
bibliotekés onilen qé ka bleré dhe vené né dispozicion MASR kané
edhe bibliotekén onile te UMT, ku kané akses t& ploté studente dhe
stafi akademik.

Kriteri 4. Biblioteka duhet té jeté e
pajisur me programe kompjuterike dhe
pajisje t€ tjera teknike, g mundésojné
shfrytézimin pa kufizime nga ana e t&
gjithé studentéve.

Biblioteka ofron mundési kérkimi t& informacionit on-line, né sallén
e leximit dhe prané kompjuterave té sallés.

Kriteri 5. Institucioni duhet té hartojé e
t€ zbatojé njé plan t& detajuar pér
shtimin e z&rave té bibliotekés,
pérditésimin e fondit ekzistues né
mbéshtetje t& programit.

Cdo vit parashikohet IAL parashikon njé buxhe té caktuar pér
blerjen e libra dhe pasurimin e bibliotekekés. Kérkesar nisin nga
departamentet pér botimet e reja, revista etj. Vitin e kaluar pasurimi
me libra rezultoni edhe nga donacione té librave.

Kriteri 6. Biblioteka duhet t€ vihet né
dispozicion t& studentéve né orare
shérbimi g€ jané né pérshtatje me oraret
e zhvillimit t& procesit mésimor dhe
pértej tyre, né pérgjigje edhe t&
nevojave, numrit t& studentéve dhe
kapacitetit t€ saj

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Standardi IV.5

Kriteret o .
Kriteri 1. Institucioni i arsimit t& lartg
disponon sistem t& menaxhimit
népérmjet t€ cilit administron té gjithé
informacionin g€ lidhet me studentét
dhe aktivitetin e tyre nga regjistrimi
deri né diplomim né programin e
studimit.

Biblioteka kishte orare shumé t& pérshtatéshmé pér studentet. Oraret
ishin t€ afishuara né biblioteké. Gjaté periudhes sé sezonit té
provimeve, studentet kané mundési aksesi né biblioteké edhe ditén e
shtuné.

akademik, financiar e administrativ

ieevi e

Institucioni i arsimit té larté disponon njé sistem té brendshém té menaxhimit institucional
dhe ¢ v& até né dispozicion t€ administrimit, informimit dhe monitorimit t& aktivitetit

pér programin e studimit.
Vierésimi i ekspertéve _ ,
UMT, népérmjet implementimit t¢ shérbimeve té integruara té
informacionit né arsimin e larté, ka aktualisht né pérdorim dy
sisteme t€ réndésishme t& ruajtjes dhe pérpunimit t& informacionit
elektronik:

1. Institucioni €shté pjesé e Rrjetit Akademik Shqiptar [RASH], ku
me anén e moduleve t€ sistemit t& bazés sé t& dhénave ESSE3,
pérpunohen t€ dhénat dhe pércillet informacion né Ministring e
Arsimit dhe Sportit, né Qendrén e Shérbimeve Arsimore dhe né
rjetin e institucioneve té arsimit t& larté t& menaxhuar nga Rrjeti
Akademik Shqiptar. Népérmjet bashképunimit me QSHA,

v
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institucioni realizon procesin e aplikimit on-line t& kandidatéve
(maturantéve U-Albania) né programet e UMT-s€, matrikullimin e
studentéve bazuar né té dhénat e detajuara té pércjella nga UMT-ja,
menaxhon dhe monitoron procesin e provimit & shtetit ose
licencimit, si dhe procesin ¢ konkurrimit népérmjet testimit té
kandidatéve pér programet e specializimeve afatgjata né fushén e
mjekesisé. Po ashtu, koordinohen t& dhénat e studentéve aktualé dhe
t€ rinj pér krijimin e regjistrit elektronik themeltar, sipas
udhézimeve t& MASR, ose pérditésohen numrat e matrikullimit né
bazén e & dhénave sé agjencisé sé provimeve. Népérmjet ESSE3
ofrohen funksionalitete té nevojshme pér sekretariné mésimore,
kérkimin shkencor, menaxhimin financiar, etj. [Evd.51-54]

2. UMT ka llogari té posagme dhe pérdor shérbimet e ASCAL
Management System [AMS] népérmjet té cilit UMT-ja administron
dhe menaxhon t& gjithé informacionin elektronik dhe arkivén
elektronike qé lidhet me t& dhénat e institucionit, strukturén
akademike, administrative dhe shérbimeve, programet e studimit
dhe t€ dhénat e detajuara pér to, studentét aktivé qé ndjekin
studimet, stafin akademik né kohé reale, fushén e studimit,
kualifikimet dhe t& dhéna té tjera t& cilat pérditésohen né kohé reale.
Népérmjet kétij sistemi, UMT-ja aplikon pér shérbime t& ndryshme
t€ kryera nga ASCAL-i dhe, po ashtu, raporton né ményré té
vazhdueshme né ASCAL né lidhje me aktivitete t& Zyrés sé
sigurimit t€ cilésisé apo raportime né lidhje me procese t& vlerésimit
qé jané né zhvillim né UMT. Njé nga dokumentet mé té
réndésishme t€ prodhuara nga ky sistem dhe g€ €shté n€ shérbim t8
institucionit dhe né funksion t& kétij procesi, &shté General
Institutional Data [ref. 44], t& cilin institucioni mund ta gjenerojé né
¢do moment kur kérkohen t€ dhéna apo raportime statistikore nga
ASCAL-i ose MASR .[Evd.24]

Kriteri 2. Sistemi i brendshém i
menaxhimit administron informacionin,
dokumentacionin dhe aktivitetin ¢
personelit akademik, personelit
ndihmésakademik, personelit
administrativ dhe partneréve té
angazhuar né realizimin e programit.

Népérmjet ESSE3 FM disponon té gjitha té dhénat e personelit
akademik. [Evd.51]

Institucioni, né zbatim t& projektit me RASH-in, realizon
menaxhimin e ciklit akademik té studentit: regjistrimin, vlerésimet e
studentit deri né diplomim, transferimin e studimeve t& studentit,
pagesat etj

Kriteri 3. Sistemi i menaxhimit siguron
akses t€ dedikuar né informacione e
dokumente pér t& gjithé personelin dhe
student8t e programit t& studimit.

Népérmjet ESSE3 FM disponon t& gjitha t& dhénat e personelit
akademik dhe studentéve té cilat pérditésohen nga profili individual i
pérdoruesit. Sistemi mundéson ndjekjen né kohé t& ecurisé s&
studentéve pasi né t& regjistrohen notat e marra né té gjitha
léndét/modulet, frekuentimi dhe shlyerja e detyrimeve t&
paracaktuara né ¢do léndé/modul [Evd.52]. Veté departamentet jané
né gjendje né ¢do kohé té analizojné t& dhénat e studentéve
népérmjet regjistrit “hardcopy” qé& sekretaria mésimore mban, si
edhe t€ analizojé t& dhénat e gjeneruara nga sistemi ESSE3. Aksesi
né FM-UMT-ESSE3 é&shté i autorizuar dhe i monitoruar. Cdo
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informacion né sistem konsiderohet i klasifikuar dhe ¢do ndérhyrje
né € pér géllime t& tjera pérveg atyre té pércaktuara né profilin ¢
¢do pérdoruesi, dénohen sipas pércaktimeve ligjore. [Evd.51, 52]
Kriteri 4. Sistemi i menaxhimit ka t& Stafi akademik pérve¢ komunikimit me e-mail dhe grupeve
integruar platforma dhe module qe mésimore, pérdor dhe platforma t& edukimit si google education etj,
mundésojné forma t& komunikimit N . . . . . .
interaktiv dhe shkémbimit 1& me anén e té€ cilave shkémbehen informacione dhe materiale me
informacionit ndérmjet personelit dhe studentét.

studentéve.

Aktualisht po mundésohet futja e platformés Moodle pér stafin dhe
studentét e FM. Né kété kuadér jané planifikuar trajnime dhe takime
lidhur me funksionalitetin e késaj platforme. [Evd.57]

Kriteri 5. Sistemi i menaxhimit UMT ka llogari t& posagme dhe pérdor shérbimet ¢ ASCAL
garanton monitorim né kohé reale té Management System [AMS] népérmjet té cilit UMT-ja administron
akt1v1Ee tit akademik ¢ adm nustrativ dhe dhe menaxhon té gjithé informacionin elektronik dhe arkivén
mundéson raportime individuale dhe t&

dhéna né kohé reale pér organet elektronike qé lidhet me t& dhénat e institucionit, strukturén
drejtuese dhe titullarét. akademike, administrative dhe shérbimeve, programet e studimit
dhe t€ dhénat e detajuara pér to, studentét aktivé qé ndjekin
studimet, stafin akademik né kohé reale, fushén e studimit,
kualifikimet dhe t¢ dhéna t€ tjera t& cilat pérditésohen né kohé reale.
[Evd.24].

Kriteri 6. Informacionet gé lidhen me
glr(‘;gzﬁin zligi?sg[‘;:’epigi;’;ﬁm Ne shigim te &eb fages te Fakultetit, si duket ky kriter permbushet
publikohe’n né fagen e internetit né & pjeserisht sepse vetem nje pjese e struktures / skeletit te &eb fages
paktén dy gjuhé, ku njéra prej tyre éshté | eshte publikuar ne gjiuhen angleze kurse informacionet specifike
gjuha shgipe jane vetem ne gjuhen shgipe.
Shkalla e pérmbushjes sé

standardit

StandardiIV.6
Institucioni i arsimit té larté garanton financimin dhe mbéshtetjen financiare té nevojshme
pér realizimin e procesit mésimor-kérkimor, mbarévajtijen e programit té studimit dhe
mbéshtetjen ¢ studentéve. '
Vlerésimi i ekspertéve
Kriteri 1. Institucioni i arsimit t¢ larté | N& UMT, pérgatitja e buxhetit, ményra e shpérndarjes sé fondeve dhe
harton njé raport financiar té kostove pérdorimit t€ tyre, realizohet sipas skemave dhe formateve t&
te programit t€ studimit dhe planin pér | * T . . .
mbéshtetjen financiare t& nevojshme pércaktuara nga institucionet qeveritare, bazuar né programin
pér mbarévajtjen e programit té buxhetor t€ shtetit.

studimit pér t€ paktén njé cikél t& NE hartimin e buxhetit merren parasysh granti pérkatés i gjeneruar
ploté studimi. nga MASR, si dhe t€ gjitha t¢ ardhurat q& gjeneron institucioni nga
studentét, shérbimet, projektet etj. Politikat e shpérndarjes sé
burimeve financiare dhe pérdorimi i tyre kryhet né pérputhje me LAL,
Ligji 147/2015 “Pér buxhetin e vitit 2016 dhe akteve t& tjera ligjore
dhe nénligjore né fugi.

Procesi i hartimit t€ Projekti i Buxhetit Afatmesém (PBA-s€) nis me
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diskutimet dhe marrjen e propozimeve nga njésité bazé konkretisht
nga Departamenti i Farmacisé ku specifikohen zérat e té gjithé
shpenzimeve dhe investimeve né pérputhje me zhvillimin dhe
realizimin me sukses t& procesit mésimor, kérkimor dhe administrativ.
Pas shqyrtimit dhe miratimit % propozimeve, Njésia Kryesore
(fakulteti) pércjell PBA-né né nivel fakulteti né Rektorat.

Drejtoria e Buxhetit dhe Investimeve pérpilon dokumentin
pérmbledhés dhe, s€ bashku me njé relacion t& hollésishém, duke
argumentuar zérat e parashikuara né PBA, népérmjet kancelarit t&
institucionit, dokumenti i pércillet Senatit Akademik pér shqyrtim dhe
miratim.

Senati Akademik shqyrton projekt-buxhetin e paragitur dhe e miraton
at€ nése €shté né pérputhje me politikat e zhvillimit t& institucionit,
PS-né, programin vjetor té veprimtarive t& nxitjes sé& kérkimit
shkencor dhe misionit t¢ UMT.

Bordi i Administrimit éshté organi kolegjial i cili merr né shqyrtim
PBA-ng, pas miratimit nga Senati Akademik. Bordi i Administrimit
miraton pérfundimisht PBA-né, pasi vleréson efikasitetin e pérdorimit
t€ fondeve nga Buxheti i Shtetit ose burime t& tjera té ligishme dhe
rezultatet e pritshme. [Evd.149]

Né bazé t€ legjislacionit pér arsimin e lartg, BA &shté organi kolegjial
vendimmarrés, qé¢ mbikqyr e kontrollon veprimtaring e institucionit t&
arsimit t€ larté, qé lidhet me menaxhimin administrativ, financiar,
ekonomik dhe té& aseteve té tij. Kancelari ose administratori sipas kétij
ligji, €shté autoriteti drejtues i cili éshté pjesé e strukturave ekzekutive
dhe pérgjegjés pér zbatimin e politikés financiare; drejtimin e
pérditshém, administrativ dhe financiar té institucionit, pér zbatimin e
buxhetit, pér mbikéqgyrjen dhe kontrollin e veprimeve financiare, si
dhe pér zbatimin e ligjshmérisé. [Evd.150]

Struktura t& tjera mbéshtetése né funksion t& menaxhimit financiar
Jané: Drejtoria e Buxhetit dhe Investimeve, Njésia ¢ Auditit, Drejtoria
e Shérbimeve té Pérgjithshme.

Procedura g€ ndiget pér hartimin dhe miratimin e buxhetit vjetor
bazohet né takimet periodike me organet drejtuese t& universitetit
(Rektorat, Senat Akademik, Bord Administrimi), me qéllim njohjen
me ecuriné e zbatimit t& buxhetit dhe transparencén né vecanti té
z€rave analitiké buxhetoré. Diskutime dhe analiza t& punés kryhen me
pjesémartje t& gjeré t& stafit akademik dhe studentéve.

Institucioni, veprimtariné e tij financiare e realizon né mbéshtetje dhe
zbatim t€ Ligjit nr. 9936, daté 26.06.2008, “Pér Menaxhimin e
Sistemit Buxhetor né Republikén e Shqipérisé”, LAL 80/2015 dhe té
gjitha aktet e tjera ligjore dhe nénligjore né fugi.

Pér zbatimin e buxhetit, né pérputhje me Standardet Kombétare té
Kontabilitetit, UMT-ja ka sektorin e Financés, ndjek né kohé reale
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ecurin€ e implementimit duke mundésuar né kété ményré edhe
raportime financiare prané drejtuesve té institucionit, né Ministring e
Arsimit, Sportit dhe Rinisé dhe né Ministriné e Financave.

Né UMT, regjistrimet kontabél béhen sipas legjislacionit né fugqi, né
pérputhje me Standardet Kombétare dhe Ndérkombétare t&
Kontabilitetit; Ligji nr. 9477, daté, 08.03.2006, “Pér disa ndryshime
né ligjin nr. 9228, daté 29.04.2004 “Pér Kontabilitetin dhe Pasqyrat
Financiare”, dhe aktet e tjera ligjore dhe nénligjore né fuqi.

Kriteri 2. Plani i financimit t& njé
programi studimi duhet t& pérmbajé
financimin e burimeve njerézore né
shérbim t€ realizimit t& programit,
shpenzimet operative pér
mirémbajtjen e mjediseve dhe
teknologjive mbéshtetése t& procesit
mésimor, shpenzimet pér bibliotekén
dhe pasurimin e literaturés e aksesin
né bibliotekat on-line, detyrimet
financiare, grantet vendése apo t&
huaja t& pérfituara dhe kontratat e
shérbimeve té lidhura né funksion té
realizimit t€ programit t& studimit dhe
z&ra t€ tjeré, sipas natyrés specifike té
tij.

UMT i menaxhon shpenzimet dhe t¢ ardhurat si né nivel Rektorati,
ashtu dhe né nivel Fakulteti, sipas pércaktimeve né aktet normative né
fuqi. Kjo ndikon né mirémenaxhimin financiar, pasi kérkesat e té
gjitha departamenteve pasqyrohen, grupohen dhe prokurohen sipas
kérkesave dhe nevojave té secilés njési shpenzuese.

Te ardhurat vjetore dhe shperndarja e tyre ndryshojne nga viti ne vit;
per vitin aktual, t€ ardhurat dhe shpenzimet sipas zerave kryesore ne
UMT jane dhene ne General Information Data [Evd. 137,138]

Kriteri 3. Institucioni i arsimit t& larté
kryen auditim t& pérvitshém, vieréson
dhe dokumenton gjendjen e
financimit dhe efektivitetin financiar
t€ tij. Raporti financiar pérmban njé
pasqyré t€ hollésishme financiare té té
ardhurave nga tarifat e shkollimit dhe
kontributeve t& tjera financiare pér
studentét ose ndarjen e burimeve
financiare.

Bazuar né legjislacionin né fuqi, institucioni i nénshtrohet auditeve
financiare, q¢ realizohen nga institucionet e parashikuara me ligj pér
kété géllim. Kontrolli dhe auditimi i brendshém né institucionet
publike t€ arsimit t€ larté dhe njésité pérbérése té tyre, realizohen nga
njésité e auditit t& brendshém t& MASR, Drejtoria Rajonale e
Tatimeve, Kontrolli i Larté i Shtetit (né vijim KLSH) dhe nga MF.
Si¢ &éshté cituar dhe mé lart, njésia e brendshme e auditit kryen
kontrolle/auditime periodike bazuar ng njé program vjetor pune, dhe
shprehet népérmjet raporteve pérkatése pér gietjet dhe rekomandimet
né njésiné e audituar.

N€ pérfundim t& angazhimit, grupi i auditimit harton Raportin e
auditimit, né t& cilin paraqiten rezultatet paraprake té auditimit té
kryer né institucion dhe i vihet né dispozicion titullarit t& tij
[Evd.150,45]. Raporti i auditit financiar analizohet nga organet
drejtuese t& UMT-sg, i cili evidenton problematikat e politikat e
pérdorimit t& t& ardhurave nga tarifat e studentéve né favor té rTitjes sé
cilésisé sé¢ mésimdhénies dhe shérbimeve pér students. Pérsa i pérket
publikimit t& raporteve t¢ auditimit, vetém raporti i auditues i KLSH-
s€ béhet publik, ndérsa raportet e organeve té tjera audituese bé&hen
objekt shqyrtimi dhe analize t& Bordit t& administrimit.

Kriteri 4. N&é mbyllje té ¢do cikli t&
ploté studimi, institucioni
dokumenton raportet financiare pér tri
vitet ¢ kaluara akademike dhe
planifikon ndérhyrjet e posagme dhe
diversifikimin eventual & financimit

Né mbyllje t€ ¢do cikli t& ploté studimi, institucioni dokumenton
raportet financiare pér tri vitet e kaluara akademike dhe planifikon
aksione adekuate pér té garantuar ecuring dhe mbarévajtjen normale
té tij [Evd.84].
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t€ programit pér té garantuar ecuring
dhe mbarévajtjen normale t& tij.

Kriteri 5. Institucioni duhet t Suksesi i vazhdueshém né menaxhimin, drejtimin dhe diplomimin

d?ShmOJe S¢ garanton . tregon pér njé géndrueshméri institucionale dhe financiare.
qéndrueshméring financiare pérgjaté

kohés sé zhvillimit t& programit t&
studimit dhe se ka kapacitete
financiare t& mjaftueshme pér
pérmirésimin e situatés financiare dhe
gjenerimin e t& ardhurave t&
domosdoshme né t& ardhmen

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés IV

V. STUDENTKT DHE MBESHTETJA E TYRE

Standardi V.1

Institucioni i arsimit & larté harton, ndjek dhe zbaton politika dhe procedura pér pranimin,
pérzgjedhjen, pérparimin e studentéve, transferimin, njohjen, vlerésimin e dijeve dhe
diplomimin né programin e studimit. ;
Kriteret Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni harton dhe GVIJ éshté konfident se ky kriter pérmbushet plotésisht. Pranimet né
zbaton politika dhe pr ocedura qé .| ciklin e paré dhe né ciklin e dyté t& studimeve né institucionet publike t&
mbulojné ciklin e ploté akademik té o .. .. . ..

studentéve nga hyrja né dalje, né arsimit t€ larté administrohen n& bashképunim me MASR dhe
pérputhje me legjislacionin né fugi institucionet pérgjegjése pér administrimin e pranimit né TAL,

dhe aktet e veta rregullatore. UMT éshté pérgjegjése pér pércaktimin e kritereve pérzgjedhése né té
gjitha programet e studimit gé ofron dhe pér kété géllim ka hartuar dhe
zbaton njé séré aktesh rregullatoré [Evd.1,3]. Pranimi i studentéve pér ¢cdo
vit akademik kryhet né pérputhje me kuotat dhe kriteret e propozuara dhe
t€ miratuara pér ¢do program studimi, t& cilat béhen publike né fagen
zyrtare t€ institucionit, procedurén e pranimeve né vitin akademik dhe
Udhézimet g€ nxjerr MASR [Evd.38,39,40-42]

Kriteri 2. Politikat dhe procedurat | Universiteti népérmjet politikave dhe procedurave qé ndjek, garanton
nga hyrja né dalje garantojne | parazing dhe & drejtén pér té gjithé kandidatét pér students, UMT
barazin€ dhe t& drejta té njéjta pér té spérmiet komisi d-hoc & pérbe srfaad d
gjithé kandidatét pr studenté dhe népérmje or'nlsloneve‘ ad- oc t& pérbéra me pér aqésues nga ¢do
studentét e programit t& studimit. fakultet dhe sistemeve informatike qé pérdor, ka zhvilluar procedurat
mé té drejta t& pérzgjedhjes sé studentéve t& rinj. Pérzgjedhja e
kandidatéve bazohet né disa komponent& duke pérfshiré rezultatet e
maturé€s shtetérore, rezultatet e shkollés s& mesme, rezultate né grup
1éndét e shkencave natyrore, llojin e shkollgs sé mesme. [Evd.37-41]

Kriteri 3. Kriteret, procedurat ¢ Kriteret specifike t& pranimit dhe numri i kuotave né programin e studimit
pranimit dhe pérzgjedhjes sé
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studentéve, pérparimit pérgjaté
kursit té studimit, t& transferimit,
njohjes s¢ studimeve t& méparshme
ose té pjesshme, té vierésimit t&
dijeve dhe t& diplomimit jané
lehtésisht t& kuptueshme dhe t&
aksesueshme nga publiku.

“Master i Shkencave” né “Farmaci” propozohen nga Departamenti i
Farmacisé dhe miratohen nga Dekanati i FM [Evd.140]. Numri i kuotave
¢do vit propozohet nga asambleja e departamentit né pérputhje me
kapacitetet, miratohet nga Senati i UMT-sé dhe mé pas certifikohet nga
MASR [Evd.38,40]. I gjithé informacioni i mésipérm, béhet publik né
fagen zyrtare t& UMT veganérisht kriteret dhe kérkesat e pérgjithshme e
t€ veganta t€ programit t& studimit, si dhe kuotat e pranimit pér ¢do
program studimi. [Evd.41]

Kriteri 4. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti akademik
kritere t& veganta pér pérzgjedhjen ¢
kandidatéve pér t’u pranuar ng
programin e integruar t& studimeve.
Institacioni bashképunon me
strukturat e ngritura né zbatim té
maturés shtetérore, sipas ligjit dhe
udhézimeve pérkatése.

Kriteri 5. Pérpara fillimit t& ¢do viti
akademik, institucioni udhézon

publikun dhe té interesuarit ng lidhje
me kérkesat e kriteret e pérgjithshme
e t€ vecanta t& programit t& studimit.

GV1J konstaton se ky kriter pérmbushet plotésisht. Institucioni e kryen né
disa drejtime informimin sa mé t& gieré né lidhje me programin e
studimit dhe kriteret e veganta pr tu pranuar né té si mé poshté:

1. Ditét e Informimit - Informimi i maturantéve organizohet nga
MASR né bashképunim me drejtorité e shkollave t& mesme gjaté té
cilit grupe pune né nivel institucional sipas njé kalendari t& caktuar
informojné maturantét pér programet e studimit qé ofrojné dhe kriteret
pérkatése. [Evd.89]

2. Panari i punés — Njé organizim pérséri i rregulluar nga MASR ku t&
gjithé universitetet né stendat e tyre oftojné informacionin e duhur pér
programet g€ ofrojne pér t& gjithé publikun e interesuar

3. Dita e bluzave té bardha - Né fillim té ¢do viti akademik, fakultetet né
bashképunim me KS dhe sekiorin ¢ komunikimit organizojné pér
studentét e rinj aktivitete informuese ku studentéve u dhurohet bluza e
bardhé dhe béhet njé prezantim rreth organizimit t& studimeve, t¢ drejtave
dhe detyrimeve t€ studentéve, informacione mbi kontaktet ¢ nevojshme.
Ky takim vijohet néa KSFM, ku studenté t& viteve t& larta shogérojné
studentét e sapoardhur pér tu njohur me t& gjitha ambientet fizike t&
fakultetit apo t& universitetit. N& fakultet ndodhen zyrat e informacionit,
sekretaria mésimore € cilat jané ne dispozicion t& studentéve.
[Evd.89,91]

4. Njé dité student- FM organizon me maturantét e interesvar njé dité té
hapur mésimi me géllim g& ata t shohin nga afér procesin dhe
infrastrukturén.

5. Katalogu i studentit — Vitet ¢ fundit fakulteti publikon katalogun ¢
studentit i cili pérmbledh t& gjithé informacionin e nevojshém gé duhet té
keté studenti né fillim té vitit akademik, veganérisht informacionet qé
lidhen me personelin akademik, infrastrukturén laboratorike dhe
shérbimet e tjera q& pérfitojné studentét né FM. [Evd.90]

6. KSFM - Studentét mund t&é marrin informacion edhe nga strukturat e
tyre, KSFM, senatorét e klasave, zyra e karrierés, pérfagésuesit e tyre
n¢ organet drejtuese t€ universitetit etj. [Evd.120-122] [Evd.14,87]

7. Cdo vit akademik departamenti miraton deri né 10 kuota pér
studentét e shteteve si Kosové, Mal i Zi, Magqedoni etj. por me
kombési shqiptare.

Kriteri 6. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti akademik
kritere t& vecanta pér pérzgjedhjen e
kandidatéve me aftési t& veganta, t&
pakicave dhe shiresave té

GVJ konstaton se ky kriter permbushet plotesisht. UMT ndjek njé
politiké mbéshtetése pér kategori sociale té veganta té studentéve, si
komuniteti rom dhe egjiptian, studentét me aftési t& kufizuara apo
studentét me njérin prind invalid, duke parashikuar kuota pranimi né
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margjinalizuara.

programet e studimit sipas kategorive té veganta, si dhe duke ofruar
bursa studimi. Pér kété kategori jané paracaktuar kriteret pér pérfitimin
¢ bursave deri né masén 100%. [Evd.127] [Evd.129,130]

Pérmirésimi i infrastrukturés né funksion t& studentéve me aftési té
kufizuara €shté njé sfidé pér UMT né térési dhe FM né veganti.
Fakulteti ka né proces hartimin e planprojektit t& plotésimit t& t& gjitha
godinave me rampa né funksion t& késaj kategorie studentésh [Evd.45]

Kriteri 7. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti akademik
kriteret pér pérzgjedhjen e
kandidatéve nga shtete t& tjera.

Kriteret ¢ pérzgjedhjes sé studentéve huaj jané t& njéjta si studentét
shqiptaré por deri tani nuk éshté aplikuar ndonjé proceduré rekrutimi e
studentéve t€ huaj (pérjashtuar studentét me kombési shqiptare).

Kriteri 8. Institucioni harton
politika t& ndihmés/bursave pér
shtresa né nevojé

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

GVJ konstaton se ky kriter permbushet plotesisht. UMT ndjek njé
politiké mbéshtetése pér kategori sociale & vecanta t€ studentéve, si
komuniteti rom dhe egjiptian, studentét me aftési t& kufizuara apo
studentét me njérin prind invalid, duke parashikuar kuota pranimi né
programet e studimit sipas kategorive té veganta, si dhe duke ofruar
bursa studimi. Pér kété kategori jané paracaktuar kriteret pér pérfitimin
e bursave deri né masén 100% [Evd.127] [Evd.129,130).

: §h§@'

Standardi V.2

Kriteri 1. Institucioni vé& né
dispozicion informacion t& ploté dhe
t€ hollésishém né lidhje me kriteret e
procedurat e pérparimit akademik t&
studentéve dhe kalimit nga njé vit
akademik né tjetrin.

Institucioni i arsimit té larté vé né dispozicion té studentéve té programit té
ploté e t& hollésishém mbi pérparimin akademik, njohjen,
studimeve dhe diplomimit né até program.

studimit informacion té
vleréimin e dijeve deri né pérfundim t&

Vlerésimi i ekspertéve , ; ~
Informacioni né lidhje me kriteret e pérparimit akademik té studentéve
&shté i publikuar népérmjet akteve rregullative institucionale, por edhe
népérmjet publikimit t& vendimeve specifike né web-in e FM dhe
UMT. Gjithashtu, organizmat e késhillave studentoré [Evd.121]
shérbejné pér informimin e studentéve apo adresimin e problematikave
t€ tyre né€ organet pérkatése.

Kriteri 2. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e njohjeve té
kualifikimeve t& méparshme ose
studimeve t& pjesshme.

Regjistrimi i studentéve, ecuria pérgjaté programit t& studimit,
mundésité e transferimit, njohjes s& studimeve t& méparshme ose té
pjesshme, vlerésimi i dijeve dhe procedura e diplomimit jané t&
sanksionuara né aktet rregullatorg, procedura té miratuara e té béra
publike. [Evd.36]

Kcriteri 3. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e vlerésimit té dijeve e
aftésive t€ studentéve né programin e
studimit.

Né lidhje me ményrén e vlerésimit studentét informohen né orén e
paré t€ ¢do lénde pér peshén e secilit komponent vlerésimi.
[Evd.134,135]

Kriteri 4. Institucioni i arsimit t&
lart€ informon studentét né lidhje me
kriteret e procedurat e punimit t&
diplomés dhe diplomimit né

Institucioni publikon informacione né lidhje me ményrén e punimit té
tez€s s€ diplomimit, duke pérfshirg jo vetém formatin e shkrimit por
edhe udhézime né lidhje me organizimin e pérgjithshém tg saj.
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programin e studimit.

[Evd.73 ]. FM organizon edhe trajnime té hapura né lidhje me
shkrimin dhe prezantimin e temés sé diplomés.

Kriteri 5. Pérpara fillimit t& ¢do viti
akademik dhe n& ményré periodike,
institucioni i arsimit t& larté publikon
udhézues té posagém dhe organizon
takime t€ hapura pér informimin e t&
interesuarve e studentéve té
ardhshém mbi programin e studimit

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Standardi V.3

Kriteri 1. Studentét informohen né

organizimin dhe kohézgjatjen e
programit t& studimeve.

FM dhe Departamenti i Farmacisé mbéshtet KSFM né organizimin e
takimeve t€ hapura pér informimin e studentéve t& ardhshém duke
dhéné eksperiencat e tyre personale né formé diskutimi me studentét ¢
rinj. [Evd.120]

ményré t& hollésishme pér strukturén,

Institucioni i arsimit t& larté vé né dispozicion té studenteve informacion t€ ploté e té hollesxshem pér
objektivat formuese, strukturén, organizimin, permbajtjen e programit té studlmit, rezultatet e
prltshme té té nxénit dhe mundésité e punésimit.

Vlerésimi i ekspertéve :
GVJ konstaton se ky kiter permbushet ploteswht Studentet
informohen per strukturén, organizimin dhe kohézgjatjen e programit
t¢ studimeve dhe ndryshimet eventuale né programin e studimit.
[Evd.61]

Kriteri 2. Institucioni vé né
dispozicion t& studentéve
informacion dhe dokumentacion/
udhézues t& posagém pér
1éndét/modulet, pérmbajtjen dhe
veprimtarité formuese.

Pérveg syllabuseve t€ léndéve/moduleve qé u vihen né dispozicion
studentéve nga pedagogét pérkatés, ata informohen né ményré té
drejtpérdrejté¢ pér literaturén dhe materiale t& tjera q¢ mund té
shfrytézohen né funksion té 18ndés.

Kriteri 3. Institucioni informon
studentét mbi mund€sité e punésimit,
si dhe mbéshtetjen institucionale pér
orientimin drejt dhe né tregun e
punés.

Dosja e programit t€ studimit paraget njé informacion t& hollésishém
pér & gjitha aspektet duke perfshire edhe punésimin [Evd.36]. Né
nivel fakulteti apo universiteti, studentét informohen pér ¢do aspekt
pér t€ cilin ata jané té interesuar si p.sh. mbi mundésité e mobilitetit
népérmjet programeve té ndryshme, punésimin si dhe mbéshtetjen
institucionale pér orientimin drejt dhe né tregun e punés.

Kriteri 4. Studentéve u vihet né
dispozicion informacion i gjeré dhe i
pérditésuar pér zhvillimin dhe
organizimin e procesit mésimor,
logjistikén, infrastrukturén dhe
shérbimet né funksion t& realizimit t&
tij.

GVJ konstaton se ky kiter pérmbushet plotésisht. Orientimi dhe
késhillimi i studentéve realizohet dhe népérmjet guidave informative
[Evd.90, 123] té cilat jané & publikuara né formé dixhitale, né
dispozicion té studentéve,

Kriteri 5. Informacioni né lidhje me
programin ¢ studimit mundésohet
pérmes sistemit t€ menaxhimit t&
brendshém té informacionit dhe
duhet t€ jeté lehtésisht i arritshém
nga studentét edhe né distance,

GVIJ konstaton se ky kiter pérmbushet plotésisht. N& nivel programi
studimi éshté ngritur dhe funksionon tutoriati ku pér ¢do kurs studimi
€shté caktuar njé pedagog i departamentit pér ti asistuar studentét né
problematika t€ ndryshme por dhe pér ti informuar né lidhje me aktet
rregullative dhe elemente t& detajuar té& programit té studimit. [Evd.66]

Kriteri 6. Sistemi i brendshém i
menaxhimit administron
informacionin, dokumentacionin dhe

Gjaté semestrit, secili pedagog administron regjistrin e pedagogut qé
€sht€ njé dokument zyrtar ku evidentohet aktiviteti i pérjavshém i
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aktivitetin mésimor t& studentéve pedagogut, renditjen e temave, mungesat e studentéve, vlerésimi i tij
gjaté realizimit t& seminareve dhe leksioneve etj.

Né fund t€ semestrit secili pedagog depoziton né Departament listén
me emrat ¢ plot€ t¢ studentéve me performancén e tyre né lidhje
me frekuentim dhe vlerésimin gjaté vitit. Né fund té semestrit qé
pérkon me pérfundimin e léndés, ¢do pedagog realizon plotésimin e
regjistrit tip.

Né zbatim t€ rregullores s¢ Departamentit pér programin e studimit
“Master i Shkencave” né “Farmaci” secili pedagog ka detyrimin e
ruajtjes sé tezave apo fletoreve t& provimit pér njé periudhé deri né
sesionin e provimeve pasardhése. Né funksion t& mirémenaxhimit
efektiv jane tabletat qé luajné rolin e regjistrit [Evd.99,119]

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

 Standardi V4 » o ; ‘ .
Institucioni i arsimit té larté mbledh, administron, pérditéson dhe ruan té dhéna té hollésishme né
lidhje me numrin e profilin e studentéve qé ndjekin programin e integruar té studimit, nga pranimi
né diplomim, si dhe té dhéna té punésimit té tyre pérmes njé sistemi menaxhimi informatik té
_brendshém. o ' : ‘ . ‘

Vlerésimi i ekspertéve . ~
UMT si ¢do institucion publik né RSH ka detyrim ligjor t&
: < , . . | administrojé, ruajé dhe arkivojé ¢do dokument dhe informacion zyrtar
zjﬁgﬁf :rrvg’ulrlrglpnrg gsrt;;l?::t: veete qé lidhet me aktivitetin e vet [Evd.1,3]. Né UMT arkiva themelore
studimit. pérbéhet nga dokumentacioni i plot¢ i dosjeve me té dhénat e
studentéve q& nga momenti i regjistrimit deri te diplomimi i tyre, i cili
ruhet né formé & printuar, elektronike ose edhe né regjistra té plotésuar
me doré né zyrat e sekretarive mésimore t& secilit fakultet. [Evd.100]
Sekretaret dhe arkivistét mbajné regjistrin e diplomave té léshuara.
Kriteri 2. Institucioni disponon Sekretaret dhe arkivistét mbajné regjistrin e regjistrimeve pér cdo
statistika vjetore pér numrin e program studimi, regjistrin ¢ diplomave t& léshuara, dosje personale t&
studentéve t& regjistruar né .. . . .. .
programin ¢ integruar té studimit, studentéve, dokumentacion té procedurave t& transferimit apo
térhegjet nga programi, si dhe gregjistrimit, procesverbale t& provimeve, urdhra, udhézime t&

largimet para pérfundimit t& ministris€ apo té organeve drejtuese té universitetit, etj.
programit apo mospérfundimin me
sukses té vitit akademik né & cilin
zhvillohet programi i studimeve.

Kriteri 1. Institucioni i arsimit t&
larté disponon dhe mban statistika

Kriteri 3. Institucioni disponon t& GVJ konstaton se ky kiter pérmbushet plotérsisht. Né UMT arkiva
dhéna pér ecuriné e studentéve gjaté | yporo)o o pérbéhet nga dokumentacioni i ploté i dosjeve me t& dhénat e
zhvillimit t& programit t& studimit denté N i jistrimit deri te diolomimi i i cili
qé nga pranimi, deri né diplomimin | Studentéve é nga momenti i reg]ls. rimit deri te dip omimj i tyre, i cili
e tyre. ruhet né formé té printuar, elektronike ose edhe né regjistra té plotésuar
me doré né zyrat e sekretarive mésimore té secilit fakultet. [Evd.100]

Kriteri 4. Té dhénat statistikore t& | T& gjitha proceset e ruajtjes dhe pérpunimit & t& dhénave personale té
studentéve menaxhohen pérmes studentéve kryhen bazuar né parimin e konfidencialitetit dhe né

sistemit t€ brendshém té& w . . T . .o
informacionit dhe duhet té jené té pérputhje me kérkesat e legjislacionit pér mbrojtjen e té dhénave

sigurta dhe lehtésisht t& personale dhe rregulloren e universitetit dhe t& arkivés [Evd.131]. I
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verifikueshme nga personat e
autorizuar,

gjith¢ informacioni né lidhje me studentdt ruhet ng databazén e
sistemit t& brendshém. Ky informacion éshté konfidencial dhe mund
t€ aksesohet vetém pérmes njé kérkese me shkrim apo zotérimit t€ njé
account-i nga studenti, pér t& dhénat e tij pér sa kohé studenti &shté
i regjistruar. Ky i fundit pérmes numrit té matrikulimit mund t&
shikoj& vetém ecuring e tij né sistem dhe t& marré t& dhéna pér kété. Té
dhénat statistikore t& studentéve menaxhohen pérmes sistemit nga
sekretaria mésimore dhe ¢do veprim mbi to &shté lehtésisht i
verifikueshém nga personat e autorizuar. Sistemi regjistron
automatikisht ¢do editim, ndérhyrje, kohén e ndryshimit dhe llogariné
nga ka ardhur ndryshimi.

Pér dokumente zyrtare, si procesverbale notash, vértetime, ato
gjenerohen vetém nga persona t& autorizuar dhe né njé periudhé té
caktuar kohe. Mé& pas kéto dokumente jané unike dhe t&
patjetérsueshme.

Aksesi né FM-UMT-ESSE3 éshté i autorizuar dhe i monitorvar. Cdo
informacion né sistem konsiderohet i klasifikuar dhe ¢do ndérhyrje né
t€ pér géllime t& tjera pérveg atyre té pércaktuara né profilin e ¢do
pérdoruesi, dénohen sipas pércaktimeve ligjore [Evd.51,52].

Kriteri 5. Institucioni duhet té
hartojé raporte analitike, periodike
mbi profilin dhe cilésiné né hyrje
dhe dalje t& studentéve, si dhe
shkallén e cilésisé sé punésimit t&
tyre, duke e shogéruar me masat e
duhura né drejtim t& pérmirésimit t&
kétyre treguesve

‘Shkal»la ¢ pérmbushjes sé
standardit

 Standardi V.5

Kriteri 1. Institucioni parashikon
pérfshirjen dhe angazhimin e
studentéve dhe/ose pérfagésuesve té
tyre n€ organet vendimmarrése e
késhilluese sipas akteve ligjore dhe
atyre rregullatore té veté IAL-ve,

GVIJ konstaton se institucioni harton raporte analitike, periodike mbi
profilin dhe cilésiné né hyrje dhe dalje té studentéve (p.sh. rreth 50 % e
studentéve ¢ kané ruajtur notén mesatare pér grup 1éndét e analizuara
krahasuar me mesataren e pérgjithshme té shkollés sé mesme), si dhe
shkallén e cilésisé sé punésimit t& tyre. [Evd.84,85]

Institucioni i arsimit té larté pérfshin dhe angazhon studentét né organet vendimmarrése e
késhilluese, né kuadér té hartimit, miratimit, rishikimit e pérmirésimit té programit té
studimit, metodave té mésimdhénies dhe cilésisé s¢ burimeve e shérbimeve ndaj

Vlerésimi i ekspertéve ‘
GVI konstaton se kriteret 1-2 te standardit V5 permbushen
plotesisht. Pérfagésimi i studentéve né ts giitha nivelet e
vendimmarrjes dhe administrimit & UMT &shté garantuar né Statut
dhe aktet rregullatoré t6 institucionit dhe fakulteteve. Studentét
pérfagésohen né organet kolegjiale t& universitetit, si¢ jané Senati

Kriteri 2. Institucioni duhet t&
garantojé se pérfshirja e studentéve
dhe/ose pérfaqésuesve té tyre né
vendimmarrje, k&shillim apo
vlerésimin mbi procesin akademik, t&
jeté reale, konkrete, frutdhénése dhe
me rezultate lehtésisht t&
verifikueshme ¢ t€ matshme.

Akademik, né Njésing e Sigurimit & Brendshém t& Cilésisé, né
Dekanatin e Fakultetit t& Mjekésisé, né komisionet ad-hoc t& ngritura
né kuadér t¢ vlerésimeve dhe analizave né nivel institucional dhe
programi [Evd.14].

Késhilli studentor i UMT (KSUMT) dhe Késhillat e Fakulteteve (né
rastin konkret KSFM) jané organe kolegjiale pérfagésuesit e té cilave
jané t€ zgjedhur nga veté studentét. N& kétd kuadér, komunikimi

oo -
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institucional me kéto organe pérvegse njé detyrim ligjor éshté edhe
nj€ ményré e drejtpérdre;jté pér t& marré né rrugg té shpejté mendimin
dhe zérin e studentéve.

Kriteri 3. N& hartimin dhe
pérmirésimin e programit té studimit,
institucioni duhet t& mbajé parasysh
ngarkesén akademike t& studentéve ng
programin ¢ studimit dhe parashikimin
¢ procedurave joburokratike t&
pérparimit t€ studentéve pérgjaté
programit, duke pérfshiré njohjen e
studimeve t& plota apo t& pjesshme té
méparshme.

Ndér strukturat pjesé e UMT né pérmirésimin e programit t& studimit
jane edhe Studentér aktualé né programin e studimit, t& cilét japin
mendimin dhe propozimin e tyre pér programin e studimit. Ata jané té
organizuar me pérfaqésuesit ¢ tyre “senator” né nivel kursi por edhe
né nivel programi studimi & cilét népérmjet Késhillit Studentor t& FM
mund t€ pércjellin mendimet e tyre jo vetém né Dekanat, por edhe né
hallkén mé té larté t& miratimit t& planeve mésimore — Senatin
Akademik — ku njéri prej anétaréve 8shté pérfagésues nga studentét.
[Evd.14,122]

Kriteri 4. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve né procesin e
hartimit, rishikimit dhe pérmirésimit t&
programit t& studimit mbi baza t&
rregullta dhe reflekton sugjerimet e
kontributin e tyre né to.

GVJ konstaton se ky kiter pérmbushet plotésisht. Népérmjet KSFM,
studentét japin mendime pér cilésiné e mésimdhénies dhe té
programit t€ studimit si dhe lidhur me ¢éshtje t& ndryshme, si tarifat e
studentéve, kurrikulat e programeve, projektet kérkimore shkencore,
praktikat, sezonet e provimeve etj. Pérfshirja e studentéve né procesin
e pérmir€simit t& metodologjisé s¢ mésimdhénies né programin e
studimit éshté i vazhdueshém dhe bazohet né bashképunimin student-
pedagog.

Kriteri 5. Studentéve u mundésohet
dhénia e mendimit mbi baraziné dhe
ndershméring e kryerjes sé procesit té
vlerésimit ¢ kontrollit t& dijeve,
pérfshiré mundésing e ankimimit t&
rezultatit, rishikimit dhe reflektimit
nga ana e institucionit/
njésisé/pedagogut pérgjegjés.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Studentéve u mundésohet dhénia e mendimit pér metodat e vlerésimit
dhe kontrollit t& dijeve. FM ka t& pércaktuar qarté edhe né rregulloren
€ programit t¢ studimit modalitetet e kétij procesi, pérfshiré
mundésiné e ankimimit t& rezultatit, rishikimit dhe reflektimit nga
ana e pedagogut pérgjegjés t& léndés/modulit. Cdo provim parashikon
edhe ditén e dhénies sé rezultatit individualisht ku studenti ka t&
drejtén edhe t€ ankimimit. [Evd.148]

Standardi V.6

shkencore dhe motivon

Kriteri 1. Personeli akademik merr
pjesé né konferenca ose aktivitete
ndérkombeétare né fushén e kérkimit
shkencor.

Personeli akademik i angazhuar né programin e studimit merr
pjesémarrjen e studentéve dhe

pjesé né aktivitetet kérkimore e
pérfshirjen e tyre né studime e projekte.
Vlerésimi i ekspertéve o ’
Personeli akademik &shté i angazhuar né pjesémartje né konferenca
dhe aktivitete kombétare dhe ndérkombétare [Evd.84,107], edhe pse
rekomandohet gé né t& ardhmen kéto pjesémarrje t& rriten ose cilésia
¢ konferencave ndérkombétare t& jetd mé e larté dhe personeli
suportohet pér pjesémarrje.

Kriteri 2. Institucioni lidh marréveshje
partneriteti me institucionet e huaja té
arsimit t€ larté, institute me géllim
realizimin e studimeve, projekteve dhe
kérkimeve t& pérbashkéta.

GVJ konkludon se kjo eshte nje nga piket e forta te aktiviteteve te
institucionit. FM ka rritur mundésité e bashképunimeve me
institucione partnere, brenda dhe jashté vendit. Qéllimi ka gené jo
vetém ndérkombétarizimi i aktivitetit kérkimor-shkencor né nivel
fakulteti por edhe krijimi i mundésive pér t& pérfituar nga rezultatet

O =

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Nr. 219, Tirané
Tel:+355 (04) 229-43423

E-mail: info@ascal.al




54

e projekteve me qéllim pérmirésimin e procesit mésimor, kérkimor
dhe infrastrukturor t& fakultetit dhe universiteti né térési. [Evd.107]
Lista e partneréve dhe bashképunétoréve ka krijuar mundési té reja
t¢ bashképunimit nga (& cilat kané pérfituar jo vetém personeli
akademik, por dhe studentét e programit té studimit.

Kriteri 3. Personeli akademik motivon
studentét t€ hartojné, shkruajné dhe t&
publikojné studime e punime
shkencore,

Kriteri pérmbushet. Stafi akademik publikon, referon apo prezanton
bashké me studentét rezultatet e kérkimeve né aktivitete shkencore.
[Evd.111,112]

Kriteri 4. Institucioni mbéshtet
publikimin né revista shkencore

shkencore té personelit akademik t&
institucionit dhe studentéve.

ndérkombétare t& punimeve kérkimore-

Produktiviteti shkencor i stafit akademik, t& angazhuar me kohé té
ploté si pjesé e Departamentit t¢ Farmacisé” éshté individual dhe i
variushém, ndérkohé pér njé pjesé ky produktivitet &shté i larté né
numér artikujsh shkencoré dhe citimesh pér njé pjesé konstatohet se
ky produktivitet &shté i ulét prej mungesés sé botimeve shkencore né
revista té rankuara sipas Scopus, PubMed, web of Science, né 5 vitet
e fundit [Evd.107)

Kriteri 5. Institucioni dhe personeli
akademik motivojné dhe mbéshtetin
studentét t& angazhohen né studime

inovative dhe patentave.

Perderisa GVJ ka confidence ne motivimin dhe mbéshtetjen e
studentét nga se institucioni dhe personeli akademik t& angazhohen
né studime interesant dhe relevante, aktiviteti rreth kérkimeve
inovuese dhe patentave nuk éshté i dukshém.

Kriteri 6. Personeli akademik
mbéshtet studentét né kryerjen e
analizave, matjeve studimeve dhe
pérpunimit t€ rezultateve né kuadér t&
realizimit t€ diplomés

Shkalla e permbushjes sé

standardlt

Standardi V.7 .
Mbéshtetja e Iinstitucionit t& arsimit té larté sig’uron vazhdimési ne studlme té thelluara dhe kérkim

shkencor.
Kriteret |

Kriteri 1. Institucioni ndjek njé
politiké bashk&punimi me organizmat
shkencoré kombétaré me qéllim rritjen
e aktiviteteve dhe mobilitetit té stafit
dhe studentéve t& programit t& studimit

Studentét suportohen ne kérkimit shkencor. Stafi akademik i
fakultetit €shté¢ i pérfshiré né ményré aktive né procesin e
konceptimit, shkrimit dhe analizés s& punés sé studentéve me
mikrotezat. Pedagogét realizojné né ményré periodike takime me
studentét t€ cilét kané né udhéheqje duke vlergsuar performancén
dhe progresin e tyre. Kéto takime strukturohen né pércaktimin e
temés dhe strukturés sé punimit, mé pas né pérpilimin dhe zbatimin e
metodés s€ studimit dhe né fund analizén dhe interpretimin e
rezultateve. Stafi akademik ka mbéshtetur gjithshtu edhe né
kryerjen e analizave specifike né bashképunim me institucione t&
tjera. [Evd.105]

Vlerésimi i eksperteve . '
GV1J konstaton se ky kriter permbushet plotesmht Bashkepummet
né nivel universiteti dhe marréveshjet g8 FM ka nénshkruar kané
mund€suar ngritjen e kapaciteteve profesionale dhe kérkimore té
personelit akademik dhe fakultetit né térési. FM ka gené mjaft aktiv
né krijimin e lidhjeve pér t& mundésuar shkémbimin e eksperiencave
té stafit dhe studentéve. Eshte e dukshme se angazhimi ne kete
aspekt ka qené maksimal dhe impakti & kané sjellé &shté i dukshém

né implementimin e metodave té kérkimit nga personeli akademik
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Keriteri 2. Implementimi i metodave t&
kérkimit nga personeli akademik dhe
studentét siguron vijueshméri dhe
pérgatitje t€ studentéve pér ciklin e
tret€ t€ studimeve.

Kriteri 3. Institucioni ndjek njé
politiké t€ pérfshirjes sé studivesve t&
1inj vendés dhe t& huaj né projekte
kérkimore.
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dhe studentét, [Evd.84,107]

Programit t& studimit ng pérmbajtjen aktuale pérputhet me programe
g€ zhvillohen né disa institucione evropiane dhe garanton
vijueshméri dhe pérgatitie t€ studentéve pér ciklin e tretd &
studimeve, specializime afatgjaté dhe doktoraturé. Fakti gé njé
numer 1 larté diplomantésh vazhdojné studimet né ciklin e treté ng
universitete peréndimore tregon se ky program pérgatit né nivele
cilésore studentét pér cikle me njohuri té thelluara,

Kriteri 4. Institucion ndjek njé politike
integruese pér kérkuesit shkencoré t&
huaj.

Kriteri 5. Institucioni ndjek njé
politiké favorizuese pér mobilitetitin e
studentéve qé angazhohen né
veprimtari e aktivitete ndérkombétare.

GVIJ konstaton se kriteret 3-5 tfo standartit V.7 permbushen
plotesisht. Departamenti ka shérbyer pér shumé vite si ofrues i ciklit
t€ tret€ jo vetém pér studentét e vet, por dhe ata t& ardhur nga troje
shqipfolése (Kosova, Magedonia, Mali i zi etj). [Evd.85]

Politikat e kérkimit t& nstitucionit Jané konceptuar pér té gené
gjithépérfshirése dhe duke inkurajuar pjesémarrjen e studiuesve 1
rinj. Kjo formé bashképunimi ka favorizuar angazhimin e personelit
t€ i né aktivitete kérkimore [Evd.34] si dhe rritjen e pjesémarrjes ¢
studentéve né studime dhe né veprimtari e aktivitete ndérkombétare,
[Evd.111,112]

Kriteri 6. Institucioni, pér t& rritur
profilin ndérkombétar, fton pér
veprimtari kérkimore dhe
mésimdhénie, personel akademik dhe
studenté té huaj, pér periudha t&
ndryshme kohore

Shkalla e pérmbushjes sé

standardit

FM, pér té rritur profilin e vet ndérkombétar paralel me akfivitetet ng
nivel institucional, né bashképunim me partnerét, ka ftuar studiues
dhe kérkues nga Universitetet e huaja pér té rritur bashképunimin
midis anétaréve té Fakultetit, [Evd.82,83]

Standardi V.8

£

ané lehtésisht té arritshme e té

Kriteri 1. Institucioni ka procedura e
njési t€ posagme né shérbim té
informimit e shérbimit t& studentéve,
n€ pérputhje me parashikimet ligjore
dhe aktet rregullatore t& IAL-ve.

Institucioni i arsimit t& larte ka procedura e njési t& posacme pér pritjen, orientimin, késhillimin e
studentéve, menaxhimin e ankimimeve e problematikave, té cilat operojné né ményré permanente e
pérdorshme nga studentét, : »

béré funksional njé sistem t& posagém
pér informimin, k&shillimin, ndjekjen e

tyre pér ¢éshtje qé kané t& béjné me

procesin mésimor dhe programin e
studimit.

L

Kriteri 2. Institucioni ka ngritur dhe ka

pérparimit té studentéve dhe asistimin e

Vlerésimi i ekspertéve ‘ ,
GVJ konstaton se ky kriter permbushet plotesisht. Né Rektorat
funksionon njé zyré e posagme e informimit pér studentét dhe publikun
né térési. Ndérsa né FM, ky proces kryhet fillimisht nga Sekretaria
mésimore dhe mandej né varési & informacionit té kérkuar, adresohet
né strukturat e tjera t& Fakultetit.

Informacioni i nevojshém publikohet né disa forma: format letér, ng
formén e guidave, rregulloreve, fletépalosjeve, procedurave, etj., té
cilat gjenden né sekretari dhe u vihen ng dispozicion studentéve. N&
Fakultetin e Mjekésisé népérmjet ekraneve t& instaluar afishohen né
ményré t€ vazhdueshme informacione t& réndésishme qé lidhen mé
aktivitetin akademik dhe njoftime té tjera t& Fakultetit,

Faget zyrtare t& UMT dhe FM pasurohen né ményré t& vazhdueshme

v o

dhe publikojné informacionet e nevojshme né pérputhje me ligjin pé‘r}

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Nr. 219, Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al



56

‘| Pér tu ardhur né ndihmé studentéve t& rinj, FM ¢do vit pérditéson

t€ drejtén pér informim dhe Programin e transparencés q¢ UMT
zbaton.

dhe publikon katalogun ¢ studentit dhe hartén e mjediseve té cilat
pérmbajné mjaft informacione té vlefshme pér FM, programet,
infrastrukturén, personelin akademik, jetén studentore dhe mjaft
informacione t¢ vlefshme pér studentét dhe pérfshirjen e tyre né
jetén e fakultetit.

Fakulteti ka funksional njé sistem té posagém pér informimin,
késhillimin, ndjekjen e studentéve dhe mbéshtetjen ¢ tyre pér
¢€shije q€ kané t& bé&jné me procesin mésimor. http://umed.edu.al/
Gjithashtu, njé burim i genésishém informacioni jané sekretarité e
departamentit ku studenti merr asistencén e nevojshme né lidhje me
organizimin e mésimit, lajmérimin pér aktivitete t& ndryshme,
diplomimin, problematika né lidhje me procesin mésimor. [Evd.58]
Sekretaria mésimore &shté njé njési ku studenti mund t& marré njé
seri shérbimesh, t& cilat ofrohen t& gjitha pa pages€, informohet né
lidhje me ecuriné dhe progresin e tij né kété program studimi.
[Evd.109]

Biblioteka e Fakultetit njékohésisht vihet né dispozicion t&
studentéve dhe KSFM pér informacione, konsultime, trajnime dhe
késhillime pér tematika t& ndryshme.

Kriteri 3. Institucioni u ofron
studentéve shérbimin e késhillimit t&
karrierés. Zyra/njésia pér késhillimin e
karrierés mirépret studentét né ményré
t€ vazhduar dhe periodike, duke ofruar
informacion dhe orientim t& posagém,
né lidhje me kompletimin e procesit
mésimor, zgjedhjen dhe orientimin pér
praktikén profesionale né institucione
t€ tjera dhe orientimin né tregun e
punés.

Zyra e késhillimit t& karrierés né Fakultet &shté njé strukturé ku
studentét mund té marrin informacion ng lidhje me trajnimet,
praktikat apo ofertat e punésimit. Procedurat pér informimin dhe
transparencén né informim jané t& pércaktuara né rregulloret
pérkatése [Evd.88]. Kjo zyré mirépret, informon dhe orienton
studentét né lidhje me aspekte té procesit mésimor, zgjedhjen dhe
orientimin pér praktikén profesionale né institucione t& tjera dhe
orientimin né tregun e punés. Nga ana tjetér kjo zyré merr pérsipér
t€ njoftojé dhe ndjeké studentét né lidhje me aktivitete me karakter
shkencor apo trajnimi pér pérditésimin e njohurive té tyre. Zyra
siguron mundési t& ndryshme trajnimi, mobiliteti, projektesh dhe
bashképunon ngushté me késhillat studentors. [Evd.90]

Kriteri 4. Zyra/njésia e karrierés ndjek
studentét pas diplomimit, mbledh,
pérpunon e mban t& dhéna mbi shkallén
dhe cilésing e punésimit t& studentéve
t€ programit t€ studimit dhe na vé ato
né dispozicion studentéve dhe organeve
€ autoriteteve drejtuese pérkatése

Shkalla e pérmbushjes: s€
standardit

Prej vitit akademik 2018 - 2019, aktivitetit t& Zyrés s€ késhillimit t&
karrierés dhe personave t& kontaktit né fakultete i bashkéngjitet
edhe databaza e t& diplomuarve nga zbatimi i projektit Gradua. Té
dhénat e gjeneruara jo vetém ndihmojné studentét pér punésim por
mé s shumti do ti shérbejné UMT dhe Fakultetit t& mbajé kontakte
t€ vazhdueshme dhe té ndjeké historikun e punésimit té studentéve
t€ diplomuar né vite. [Evd.96]

oveem o
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VLSIGURIMI I CILESISE Si PROGRAMEVE TE INTEGRUARA TESTUDIMIT

Standardi V1.1

Institucioni i arsimit t& larté harton dhe zbaton politika e procedura transparente té posacme pér
sigurimin e cilésisé sé programit t& studimit, né kuadér té strukturave e sistemit té brendshém té

sigurimit té cilésisé.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni i arsimit t&
larté ka politika, struktura dhe
procedura pér Sigurimin e
Brendshém té Cilésisé (SBC), né
pérputhje me parashikimet ligjore e
nénligjore né fuqi dhe me aktet
rregullatore institucionale.

Kriteri 2. Institucioni ka t& ngritur
dhe funksional Sistemin e
Brendshém té Sigurimit t& Cilésisé
dhe zbaton njé strategji
institucionale pér pérmirésimin e
vazhdueshém té cilésiss, ku
pérfshihen studentét dhe
bashképunétoré e eksperté té
jashtém,

GVIJ konstaton se kriteret 1-2, Standardi V1.1 permbushen plotesisht,
Né zbatim t€ ligjit ligjin pér arsimin e larté LAL 80/2015, neni 103,
standardeve shtetérore t& cilésisé (Kodit té cilésisg), standardeve té
hapésirés evropiane t& sigurimit t& cilésisé (ESG), UMT implementon
dhe zbaton njé sistem t& konsoliduar t& sigurimit & cilésisé. [Evd.9-11]
Institucioni ka t& sanksionuar né Statutin e vet pérgjegjésing
institucionale pér sigurimin e cilésisé né nivel institucional, programeve
t€ studimit dhe aspekteve t& vecanta té mésimdhénies e mésimnxénies.
[Evd.1]

Angazhimin institucional pér krijimin e mekanizmave té sigurimit té
cilésisé, UMT e ka parashikuar edhe né Planin e zhvillimit strategjik
2017-2020 né té cilin parashikohet pérgjegjésia institucionale pér
konsolidimin e cilésisé dhe mekanizmat me t& cilat kjo do té arrihet.
[Evd.4]

Ne UMT, qé me krijimin e tij funksionon Njésia e Sigurimit té
Brendshém té Cilésisé [Evd.9] e cila harton procedura dhe politika pér
sigurimin e brendshém t& cilésisé né nivel institucional [Evd.10], né
pérputhje me standardet shtetéroré té cilésisé dhe kodin e cilésisé,
NJSBC éshté organi kryesor i sigurimit té brendshém té cilésisé né
nivel institucional dhe bashképunon me pérfaqésuesit e saj né ¢do njési
kryesore.

Ng zbatim té detyrimeve qé lindin né pérmbushje té standardeve dhe
kritereve t€ sigurimit t& cilésisé dhe pércaktimeve t& NJSBC né nivel
institucional, Departamenti i Farmacisé bashképunon me FM e cila ka
t€ pércaktuar personin pérgjegjés i cili koordinon procesin e sigurimit té
cilésis€ n¢ Fakultet dhe bashkérendon punén me NJSBC né nivel
institucional. Njé nga anétarést e NJISBC i pérket gjithashtu
Departamentit t& Farmacisé.

Ndérkohg, pér garantimin e cilésisé né nivel fakulteti, jané ngritur
komisione ad —hoc, t& cilat kané kryer vierésime dhe analiza tematike.
Pér monitorimin e cilésisé s& mésimdhénies, FM népérmjet
komisioneve ad-hoc, ka pérdorur instrumentet standarde pér mbledhjen
¢ informacionit sikundér jané takimet dhe sondazhet me studentét,
Komisioni ka pérgatitur njé set pyetjesh t€ cilat jang shpérndaré tek
studentét pér tu plotésuar né ményré anonime. Mg pas jan€ analizuar té
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dhénat dhe éshté finalizuar procesi. [Evd.97]

Né nivel fakulteti, kryhet vlerésimi i performancés té personelit
akademik né lidhje me ofrimin cilésor t& programit t€ studimit, jo vetém
né aspektin e mésimdhénies, por dhe né aspektin e kérkimit shkencor,
kontributit pér institucionin.

Pérgjegjésit e departamenteve né pérfundim t& vitit akademik
plot€sojné performancén e stafit akademik pérkatés. Pér secilin
pedagog me kohé t& ploté dhe t& piesshém béhet vlerésimi sipas
formularit t€ performancés [Evd.80], plotésimi i s& cilit bazohet né
pérgatitjen né kohé té syllabuseve, literaturés sé pérdorur, zhvillimi i
leksioneve, praktikave, seminareve dhe laboratoreve, respektimi i orarit
t€ mésimit, udhéheqjet pér detyra kursi apo tema.

diplome. Paralelisht edhe titullarét e léndéve plotésojné formularét e
performancés pér stafin me kohé t& pjesshme qé ata aktivizojné né
léndét pérkatése i cili merret parasysh né procesin e rekrutimit t& tyre né
vitin akademik pasardhés. [Evd.78]

Gjithashtu béhet vierésimi i aktivitetit shkencor t& stafit pedagogjik
népérmjet evidentimit t& artikujve t& botuar dhe prezantimeve orale né
aktivitete shkencore kombétare dhe ndérkombétare.

Pérgjegjésit e departamenteve vlerésojné gjithashtu dhe aktivitetin
administrativ t¢ pedagogéve duke vlerésuar korrektesén né kryerjen e
tyre, realizimin e shérbimeve ndaj studentéve, respektimin e afateve
kohore t& kétyre aktiviteteve dhe t& rregullores sé fakultetit.

| Plotésimi i performancés sé stafit akademik i behet me dije Dekanit dhe

depozitohet né Dekanat. N& pérfundim té kétij procesi éshté hartuar
raporti paraprak i cili 8shté véné né dispozicion té titullarit t& fakultetit,

Vlerésimi nga stafi akademik &shté mekanizém népérmjet té cilit éshté
synuar jo vetém forcimi i kulturés sé cilésisé né nivel institucional, por
referuar raporteve analitike pérkatése [Evd.12]. NJSBC ka orientuar
titullarét e institucionit e mé tej dhe organet kolegjiale, pér
pérmirésimin e praktikave dhe procedurave administrative me ggllim
objektivin pér rritjen e motivimit t& personelit akademik.

T€ gjithé analizat /raportet/té dhénat e dala nga procese vlerésimi jané
pjesé e raporteve vjetore né nivel departamenti/fakulteti/universiteti,
duke evidentuar problematika sipas aspekteve dhe adresuar ato pér
zgjidhje, proces ky i vazhdueshém lidhur me pérmirésimin e cilésisé.
[Evd.84,85].

Kriteri 3. Institucioni pérdor
instrumentet e duhura pér sigurimin
e cilésisé. Sigurimi i jashtém i
cilésisé né arsimin e larté realizohet
pérmes proceseve t& vierésimit té
Jasht&m t€ akreditimit, vlerésimeve
analitike e krahasuese, si dhe
proceseve t€ tjera qé promovojné e
pérmirésojné cilésing.

Sigurimi i jashtém i cilésisé realizohet pé€rmes proceseve té vlerésimit té
jashtém t€ akreditimit, vlerésimeve analitike e krahasuese, si dhe
proceseve té tjera q& promovojné e pérmirésojné cilésing sikundér éshts
pércaktuar né Kodin e cilésisé dhe Manualin e vierésimit t€ jashtém té
hartuar nga agjencia pérgjegjése pér sigurimin e cilésisé ASCAL.

Universiteti i Mjekésisé, Tirang, ng 2017, realizoi pér t& parén heré
procesin e vlerésimit t& jashtém né kuadér t& akreditimit institucional
nga QAA dhe ASCAL, dhe éshté akredituar me njé nga vlerésimet mé
pozitive né institucionet publike pér nj€ periudhé 5 vjecare [Evd.15].
Vetévlerésimi apo vlerésimi i jashtém institucional 1 UMT, kané qené
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pjesé e diskutimeve, e adresimit té€ problematikave dhe vets rregullimit
dhe né dokumentet themelore t& UMT dhe t€ njésive pérbérése t& tij
[Evd.22,154,155]. Arritja e kétij rezultati tregon se UMT dhe njésité
pérbérése, ndjekin dhe zbatojné politika t& qarta pér sigurimin e
cilésisé.

Kriteri 4. Institucioni ka hartuar njé
politiké t€ qarté dhe ndjek
procedura periodike pér sigurimin
dhe pérmirésimin e cilésisé sé
programit t€ studimit qé ofron, né
kuadér t& SBC-sé. Ato synojné
krijimin e kulturés sé cilésisé né
rang institucional, t& njésive
pérbérése dhe t& gjithé aktoréve t&
brendshém t& institucionit.

Shkalla e pérmbushjes sé&
standardit

Politikat, procedurat pér sigurimin dhe pérmirésimin e cilésisé ng
programet e studimit qé ofron UMT, jané t& pércaktuara qarté né
Rregulloren e NJSBC [Evd.11] dhe né aktet rregullative té institucionit,

Standardi VI.2

Kriteri 1. Institucioni i arsimit t&
lart€ ngre njési t& posagme pér
monitorimin, shqyrtimin,
mbikéqyrjen, rishikimin e programit
t€ integruar t& studimit t& ciklit t&

dyté.

Institucioni i arsimit t& larté monitoron dhe vleréson pérmes

Kriteri 2. Institucioni i arsimit t&
larté pérdor mekanizma e procese
formale e t& dokumentuara pér
shqyrtimin, miratimin dhe
mbikéqyrjen e herépashershme t&
programit t& integruar t& studimit t&
ciklit té dytg.

Kriteri 3. Institucioni pérdor
metodologji vlerésimi, instrumente
matése dhe vlerésuese pér ecuriné
dhe mbarévajtjen e programit t&
studimit.

Kriteri 4. Rezultatet e kétyre
vlerésimeve dokumentohen dhe u
béhen t& njohura autoriteteve
pérgjegjése dhe vendimmarrése pér
programin e studimit.

Kriteri 5. Raportet e vler&simit
duhet t& pérfshijné rezultatet e
pritshme, rezultatet e vlerésimit dhe
masat e marra pér adresimin e
mangésive dhe pérmirésimin né

njésive té posacme e né ményré

periodike programin e studimit, pér t& garantuar arritjen e objektivave formuese dhe rezultateve té
synuara té té nxénit,

Vlerésimi i ekspertéve

GV konstaton se standardi VI.2 pé€rmbushet plotésisht.
Koordinatori i programit t& studimit [Evd.66] éshté personi pérgjegjés i
cili ndjek dhe monitoron ecuring e programit t€ studimit. Raportimet
periodike, diskutimet né Departamente dhe Dekanat, jané pjesé e
proceseve t€ vazhdueshme qé zhvillohen pér garantimin e ecurisé sé
programit.

Ndérkohé, né analizén vjetore t€ njésive bazé dhe fakultetit, ecuria e
programeve né€ térési analizohet dhe jepen t& dhéna né forme
pérshkrimore dhe sasiore pér aspekte t& ndryshme t& ofrimit t& tyre.
[Evd.85]

Pjesé t& késaj analize jané pérmbledhje pér personelin akademik t&
angazhuar né program, pérditésimi literaturés s& programit, rezultatet
e studentéve (kalueshméria dhe nota mesatare), marréveshjet e
bashképunimit, veprimtaria kérkimore shkencore, infrastruktura né
funksion t& programit, duke e pérmbyllur raportin me analizén
pérfundimtare dhe plan masash pér pérmirésim. [Evd.45]

N€ kuadér t& pérmirésimit t& programit t€ studimit, ng pérfundim té ¢do
viti akademik, Drejtoria ¢ Kurrikulave nis procesin e pérditésimit t&
programeve né€ nivel institucional me qéllim rritjen e cilésisé né
pérmbajtje t€ tyre. [Evd.47]

Pér vitin akademik 2018 - 2019, programi u pérdit€sua né zbatim té
VKM 41, si dhe jané rishikuar syllabuset ¢ léndéve né elements t&
caktuar (literaturé, tema etj.). Gjithashtu edhe pér kétg vit akademik
(2019-2020) &shté béré rishikimi i programeve, kryesisht né syllabuse
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vijim t€ cilésisé né skemén e vlerésimit [Evd.164]. NG pérfundim {3 procedurave té?’
ndjekura né funksion t& pérditésimit/rishikimit apo pérmirésimit t&
programit, iu pércillet autoriteteve vendimmarrése pér programin
(Pérgjegjés Departamenti / Dekan) si dhe organeve kolegjiale
(Dekanati dhe Senati Akademik), sipas parashikimeve t& akteve ligjore
dhe nénligjore né fugi.

Té gjitha rezultatet e mésipérme jané pjesé e analizave vjetore té
njésive bazé dhe kryesore t& UMT. N& raportin vjetor né nivel
universiteti, NJSBC, si strukturé pérgjegjése, analizon dhe vleréson
pérputhshmériné e programit t¢ studimit me standardet shtetérore t&
cilésis€ pér programet dhe pér institucionin. Ky raport &shté subjekt i
diskutimeve né mbledhjen e organeve kolegjiale t8 UMT (Senat
Akademik dhe Bordi i Administrimit), ku evidentohet qarté plani i
masave me strukturat pérgiegiése dhe afatet e realizimit.
http://umed.edu.al/

NJSBC né nivel institucional dhe né fakultete, ka kryer trajnime dhe
diskutime t& vazhdueshme me pérfagésues té fakultetit, kjo falé dhe
procesit t& akreditimit institucional qé pérfundoi UMT-ja. N& vitin
akademik 2018 — 2019, ishte parashikuar zhvillimi i sondazheve on—
line me studentét e fakulteteve p€r monitorimin e mésimdhénies dhe
perfomancés sé personelit akademik. Pér kéts géllim FM, draftoi
pyetésorin pér shpérndarjen tek studentét népérmjet platformés ESSE3,
por si rezultat i zhvillimit t& Sondazhit Kombétar t& Studentéve (SKS)
nga ASCAL ky proces u ndérpre. hitps://www ascal.al/sq/sondazhi-
kombetar-i-studenteve].

NE kété proces, NJSBC, fakultetet ¢ UMT jané angazhuar maksimalisht
pér realizimin me suksese t& keétij procesi. Institucioni dhe Fakultet] i
Mjekésisé éshté né pritje t& rezultateve nga ky proces dhe né varési t&
tyre do té analizojé dhe adresojé pér zgjidhje problematikat e vérejtura.
Me miratimin e statutit t& ri [Evd.1]., procesi i sigurimit t& brendshém
té cilésis€ do t& keté njé organizim t& ri me fokus zhvillimin e
métejshém t€ mekanizmave t& cilgsise népérmjet pérdorimit t&
teknologjisé dhe sistemeve t& automatizuara & vlerésimit t&
performancés. [Evd.6

‘Shkalla e pérmbushjes sé
standardit ;

Standardi V1.3 . . _ ‘ , . ‘
Institucioni pérdor proc:edurak e metodologiji vlerésimi, instrumente matése dhe vlerésuese
pér hapjen, zhvillimin dhe ecuriné e programit t¢ studimit, diplomimin dhe daljen né tregun
e punés apo studimeve té métejshme té studentéve. . .
Vlerésimi i ekspertéve ;
Vlerésimi i programit t& studimit né kuadér t€ akreditimit kryhet pér
heré t& paré. Ndérkohé, vlerésime Per cilésing e ofrimit t& tjj jané

Kriteri 1. Vlerésimi i brendshém i
programit t€ studimit kryhet né ményré
periodike nga njésia e brendshme e
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cilésisé qé lidhet me kété program
studimi. Institucioni i arsimit t& larté e
pérfshin kété informacion né
vetévlerésimin institucional né kuadér
t€ akreditimit apo vetévlerésimeve t&
brendshme periodike.

kryer né ményré t& vazhdueshme nga FM.

Rishikimi periodik i programit dhe pérditésimet e tij, jané pjesé e
procesit t& pérmirésimit t& vazhdueshém té tij prej vitesh. Kéto
procese kryhen né bashképunim me NJSBC dhe ng pérputhje me
procedurat, aktet rregullatoré t&¢ UMT dhe rregullores sé¢ NJSBC.
[Evd.46].

T€ gjitha kéto rezultate té vlerésimit, pérfshihen né raportet vjetore
t€ njésive kryesore dhe t& institucionit, si dhe né raporte t€ vlerésimit
t€ brendshém institucional t& kryer né kuadeér t& akreditimit.

Keriteri 2. Pér kryerjen e vlerésimit,
institucioni pérdor metoda e
instrumente t& ndryshme, té posagme e
t€ pérshtatshme né pérputhje me
natyrén dhe specifikén e fushés
akademike t& programit t& studimit.

GVJ konstaton se ky kriter permbushet plotesisht. Metodat e
vlerésimit t& cilésisé bazohen né mekanizma kryesore té matjes né
bazg & té cilave kryhet vlerésimi i cilésisé t& programit t€ studimit,
qé jané,

= Monitorimi nga NJSBC né nivel institucional

— Monitorim i vazhduar nga koordinatori ; programit té

studimit
— Vlerésime nga komisione ad-hoc t& ngritura nga Dekani i
Fakultetit.  Realizin  sondazhesh dhe  mbledhje

informacionesh nga studentét [Evd.7].
— Monitorime nga drejtuesit e Departamentit
~ Monitorime nga zyra e burimeve njerézore dhe sekretaria
mésimore
Ndérkohé takimet me studentét, takime me késhillin studentor jané
proces 1 vazhdueshém qé realizohet nga Dekani i Fakultetit; né
shumicén e rasteve raportimet e tyre, apo pjesémarrja e késhillit
studentor né mbledhjet e dekanatit, shpesh jang pikénisja e njé
procesi t€ caktuar monitorimi / vlerésimi [Evd.122].

Kriteri 3. Institucioni, né kuadér t&
vlerésimit té realizimit, mbarévajtjes e
cilésisé sé programit t& studimit pérdor,
metoda t€ drejtpérdrejta, si vierésim i
cilésisé sé mésimdhénies, vlerésim t&
didaktikés, kurrikulés, t& mésuarit,
vlerésime paralele t& provimeve apo
detyrave té studentéve, vézhgime né
auditor gjaté kryerjes sé
ushtrimeve/praktikés, testime lokale
apo t€ standardizuara, rezultatet e
arritura né testime ndérinstitucionale
apo kombétare, si: provimi i shtetit pér
profesionet e rregulluara dhe té tjera.

Kriteri 4. Institucioni, né kuadér t&
vlerésimit t& realizimit, mbarévajtjes e
cilésisé sé programit té studimit pérdor
metoda e instrumente t& térthorta
vlerésimi, si: sondazhe e intervista t&
studentéve, té atyre t& diplomuar
(alumni), t& personelit akademik,
ndihmésakademik e administrativ,
punédhénésit ¢ institucionet q&
bashképunojné né realizimin ¢

Njé nga procedurat ¢ ndjekura né vitet e fundit né kuadér tg
pérmirésimit & cilésisé si vlerésim j cilésisé s mésimdhénies,
vlerésim & didaktikeés, kurrikulgs, té mésuarit, vlerésimet e
provimeve apo detyrave té studentéve realizohet nga takimet e
drejtpérdrejta me students té diplomuar gjaté edukimit né vazhdim
pasi Departamenti &shté pjesé e ofrimit t& edukimit né vazhdim por
edhe pjesé ¢ provimit t& praktikés profesionale prané Urdhrit t&
Farmacistéve t& Shqipérisé si dhe pjesé e komisionit t& provimit t&
shtetit prané QSHA. Duke qen€ i pérfshiré edhe né zinxhirin e
licensimit dhe tregut té punés ka mundési t& marré edhe mendimet
dhe sugjerimet e studentéve tg diplomuar.

Bashkéjetesa né rrjetin farmaceutik t€ personelit akademik me
studentét tashmé t& punésuar ose me praktikantét gjaté realizimit t&
praktikés profesionale, bén t& mundur q€ té térhigen mendimet e tyre
tashmé né nivel kolegésh. [Evd.96].
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programit t¢ studimit dhe paléve t& tjera
qé pérfshihen né realizimin apo qé
shérbejné pér vlerésimin e dijeve e
kompetencave té pérftuara nga ky
program.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

- Standardi VI4

e

vijim & tyre. '

Kiriteri 1. Institucioni duhet t&
parashikojé dhe t& garantojé né politikat
dhe procedurat ¢ brendshme té cilésisé
pérfshirjen e aktoréve t& brendshém dhe
t€ jasht€m t€ interesuara pér sigurimin
dhe pérmirésimin e vazhduar té cilgsisé
s€ programit t€ studimit.

Institucioni i arsimit t& larté pérfshin'tijésité akadcmike, ;
_programit t€ studimit dhe informon palét ¢ interesuara né lidhje me rezultatet dhe masat e marra né

Kriteri 2. Institucioni pércakton
pérgjegjési dhe detyra konkrete pér
njésité, individét, studentét dhe palé t&
tjera té angazhuara né sigurimin e
brendshém té cilésisé s& programit t&
studimit dhe garanton ushtrimin me
pérgjegjési t& kétyre detyrave.

stafin e studentit ng proceset e SBC-sé té

Vlerésimi i ekspertéve

NE mekanizmat e sigurimit & cilésisé dhe akteve rregullatore qé
institucioni ka t& parashikuar, jang pérgjegjése té gjitha nivelet e
strukturave pérbérése t& UMT. [Evd.3].

Né t€ gjitha kéto akte, synimi kryesor &shté gjithpérfshirja ku té
gjithé kontribuesit né procesin e mésimdhénies dhe aspekteve té
tjera akademike, t& ndihen t& pérfshiré. Pér mé tepér kur né rastin
konkret pérgjegjés pér ofrimin e programit t€ studimit é&shté
departamenti. Sikundér éshté pérshkruar né standardin VI3 mé lart,
t& gjithé mekanizmat e parashikuar né kuadér t& sigurimit té cilésisé
s€ programit t& studimit, jané gjithépérfshirés. [Evd.66].

Rregulloret ¢ UMT dhe té Fakultetit kang té pércaktuar qarté jo
vetem rolet por dhe pérgjegjésité e cdo njésie/strukture dhe
individi t€ angazhuar né ofrimin e programit t€ studimit dhe
garantimin e cilésisé sé tij.

Aspekte si:

— Evidentimi dhe ndjekja e problematikave t& lidhura me
cilésiné e mésimdhénies.

— Vlerésimi periodik i rezultateve t& veprimtarive mésimore
dhe kérkimore-shkencore.

— Realizimi i studimeve pér t& vierésuar ecuring e punésimit
t€ studentéve dhe efikasitetin e programeve & ofruara nga
Universiteti.

— Organizimi dhe ndjekja e zhvillimit t& pyetésorit studentor
pér cilésiné e mésimdhénies pér ¢do program studimi.

— Orientimi dhe udhéhegja metodike e procedurave té
veprimit pér vlerésimin e brendshém né departamente dhe
fakultete.

~ Vlerésimi i performancés sé stafit akademik, N& planin e
masave t€ publikuar nga NJSBC

~ Zbatimi i detyrave t léna nga grupe t€ jashtme vlergsimi,
auditimi dhe hartimi i planit t& masave
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Jané disa nga elementst ky¢ g€ lidhen me sigurimin e brendshém t&

cilésisé, kontrollin e vazhdueshém t& saj gjaté zhvillimit t&
programit té studimit q& aplikojné njésité pérgjegjése sipas fushés
s€ veprimtarisé né FM.,

Kriteri 3. N& vlerésimin dhe sigurimin e
cilésisé s€ programit t& studimit duhet t&
garantohet pérfshirja e njésisé bazé dhe
kryesore, pérgjegjése pér programin e
studimit, anétarét e personelit akademik,
ndihmésakademik e administrative dhe
studentét e programit t& studimit,

Mekanizmat e parashikuar né kuadér t€ sigurimit t& cilésisé sé
programit t& studimit, jané gjithépérfshires. Pérfshirja e studentéve
né procesin e sigurimit t& cilésisg dhe ofrimit t& programit té
studimit &shté proces dinamik dhe né zhvillim né Departamentin e
Farmacisé [Evd.89,95,98).

Kriteri 4. Pérfshirja dhe aktivizimi i
aktoréve té brendshém né proceset
ciklike t& vlerésimit duhet t& respektojé
integritetin akademik dhe t& shmangé
¢do lloj diskriminimi apo pabarazie
kundrejt personelit dhe studentéve.

GVI konstaton se ky kriter permbushet plotesisht. Politiké e
proceseve t€ vlerésimit ndjekur nga NJSBC dhe fakulteti ka
ndikuar né krijimin e njé fryme besimi, shmangien e ¢do Hoj
diskriminimi apo pabarazie kundrejt personelit dhe studentéve dhe
mbi t& gjitha krijimin e njé kulture pérgjegjshmérie dhe
pérgjegjésie lidhur me rolin e gjithsecilit né mbarévajtjen e
programit t€ studimit. [Evd.12].

Kriteri 5. Pjesé aktive ¢ proceseve t&
vlerésimit dhe sigurimit t& brendshém t&
cilésisé, duhet t& béhen edhe
bashképunétoré dhe/ose eksperté té
Jashtém qé kané lidhje me programin ¢
studimit apo mund t§ japin ekspertizé e
mendime t€ vyera né lidhje me cilésing e
programit dhe pérmirésimin e saj

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit - ;

Standardi V1.5

Cilésisé. -

Kriteri 1. Politika, strategjia, organizimi
dhe veprimtarité né kuadér té sistemit t&
Sigurimit t& Brendshém & Cilésisé pér
programin e studimit jané transparente
dhe béhen publike pér studentét dhe t&
gjithé té interesuarit.

UMT pérveg giithépérfshirjes sé stafit dhe studentéve né
procese t€ ndryshme té cilésisé, ka né filozofing e vet
transparencén dhe informimin né lidhje me proceset gé kryhen. Si
rregull ¢do proceduré qé kryhet kalon népérmjet njoftimit paraprak
dhe mé pas kalon né proces zhvillimi [Evd.133]. N& kéto procese
vazhdimisht pérfshihen bashképunétorg, partneré ose dhe studenté
t€ diplomuar, t& cilét ndihen piesé integrale e ¢do procesi me
réndési né fakultet.

Politikat, proceset dhe veprimtarité pér Sigurimin e Brendshém té Cilésisé pér programin e studimit

e

duhet t€ jené publike, transparente dhe efektive, dhe té synojné krijimin e Kulturés sg Brendshme té

Vlerésimi i ekspertéve : .
Institucioni pérmes proceseve t& hapura dhe t& béra publike né
fagen zyrtare t&¢ UMT, fton studentét dhe personelin akademik t&
njihen me procedurat gé institucioni kryen né kuadér t& sigurimit té
cilésisé s& institucionit dhe programeve t€ studimit dhe
njékohésisht kérkon qé ata t& pérfshihen né mekanizmat e sigurimit
té cilésisé né universitet, [Evd.6).

Kriteri 2. Institucioni i arsimit t& lartg
publikon rezultatet e vlerésimeve t&
programit t& studimit, duke respektuar
liriné dhe etikén akademike, si dhe
legjislacionin pér t& dhénat personale,

L

Pjesé e kétij procesi nuk éshté vetsm publikimi i procedurave apo
njoftimeve periodike por edhe publikimi i rezultateve, raporteve
nga procese t€ zhvilluara. Raportet vjetore, vendimet ¢ organeve
kolegjiale, raportimet periodike t& Rektoratit q& lidhen me procesin
mésimor dhe sigurimit t& cilgsisé s& mésimdhénies, jané proces i
vazhdueshém, [http://umed.edu.al/].
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T¢€ njéjtin proces raportimi dhe publikimi té rezultateve ndjek
dhe FM dhe e bén publike né fagen zyrtare t& fakultetit
[hitps://www. fakultetimjckesise.edu.al/ ]

Kriteri 3. Rezultatet e vlerésimit duhet
t€ shogérohen me njé plan masash, qé
adresojné dhe synojné pérmirésimin ¢
manggsive e dobésive té evidentuara,

Pérveg informimit dhe publikimit t& rezultateve gé dalin nga
analiza t& ndryshme vlerésimi t& brendshém apo té jashtém, njé
aspekt mjaft i réndésishém éshté dhe adresimi 1 gjetjeve apo
rekomandimeve té léna né raportet pérkatése.

Nése kéto gjetje kané impakt né organizimin e institucionit dhe
prekin aspekte t& réndésishme té funksionimit t& tij, ato diskutohen
né Senatin Akademik. N& rastet kur gjetjet kané impakt financiar
ato adresohen pér vlerésim dhe vendimmarrje né Bordin e
Administrimit. [Evd.45].

Né pérgjithési, pas ¢do procesi vlerésimi q& shogérohet me gjetje
dhe detyra pér njésité /strukturat pérkatése, hartohet plani i
masave pér pérmbushjen e detyrimeve t& léna.

P.sh. né kuadér té akreditimit institucional té UMT, iu la detyré
nxitja e pérmirésimit % vazhdueshém t€ cilésisé pér
mésimdhénien si pér stafin e ri akademik, ashtu dhe pér stafin me
eksperiencé.

NE kété kontekst, nga UMT u hartua njé plan veprimi konkret me
objektiva t& qarta pér tu realizuar.

1. Identifikimi nga departamentet t& nevojave té stafit
akademik pér pérmirésimin e cilésisé.

2. Identifikimi i universiteteve partnere né€ kuadér té
programit Erasmus+, pér shkémbimin e stafit akademik té
UMT-s€, me qéllim dhe pérfitimin e metodave t€ reja té
mésimdhénies.

3. Hartimi dhe realizimi i projektit t& dedikuar pér ngritjen e
qendrés s¢ simulimit klinik e cila ofron mundési trajnimi
pér stafet akademike, si dhe eksperimentim gjaté procesit
mésimor, gjé qé ndikon direkt né pérmirésimin e cilésisé
s€ mésimdhénies t€ stafit akademik dhe mésimnxénies pér
1éndét anatomi, semiolo gji imazherike dhe klinike.

4. Nxitja e personelit akademik pér pjesémarrje né projekte
né€ kuadér t€ bashképunimeve me universitete né vendet e
BE, duke pérfshiré staf t& ri akademik dhe mundésisht
studenté, ku njé ndér objektivat e projekteve té orientohet
drejt mésimdhénies bashkékohore.

5. Futja e platformave online (moodle)

6. Identifikimi i ekspertéve pér mésimdhénien né nivel
kombétar dhe ndérkombétar, hartimi i axhendés sé
aktiviteteve/trajnimeve me objektiv rritjen e cilésisé sé
mésimdhénies té stafit akademik t& UMT-s&

Kriteri 4. Institucioni vleréson dhe
siguron efektivitetin dhe impaktin e
veprimtarive né kuadér t& monitorimit e
Lvlerésimit t€ cilésisé né pérmirésimin né

Sigurimi i cilésisé &shté proces i vazhdueshém dhe dinamik i cili
kérkon pérve¢ mekanizmave t& konsoliduar edhe ndérgjegjésim té
personelit akademik, administrativ dhe studentét, Pér t& rritur kétg
impakt dhe pér té rritur kulturén e vets ndérgjegjésimit, NJSBC dhe

=

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Nr. 219, Tirang
Tel:+855 (04) 222-43498

E-mail: info@ascal.al



65

vijim € cilésisé s¢ programit € studimit. | pérfagésuesi né FM vazhdimisht organizon takime me strukturat e
fakultetit pér té rritur efektivitetin dhe impaktin e veprimtarive né
kuadér t& monitorimit e vlerésimit t¢ cilésisé né pérmirésimin né
vijim t€ saj.

Kriteri 5. Institucioni organizon Takime periodike kryhen edhe me studentét dhe pérfagésuesit e tyre
veprimtari periodike me personelin dhe | 5 organet kolegjiale t& institucionit me géllim informimin dhe
studentét pér informimin dhe o e v . e e
ndérgjegjésimin e tyre pér sigurimin dhe ndérgjegjésimin e tyre pér sigurimin dhe pérmirésimin afatgjaté té
pérmirésimin afatgjaté t& cilésisé s& cilésis€ sé programit té studimit. [Evd.120].

programit t& studimit

‘Shkalla e pérmbushjes sé

standardit

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés VI

MMQN:,_MH
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Pérfundime té Vlerésimit te programit t€ studimit té ciklit té dyté Master i

Integruar né “Farmaci” té Institucionit té Arsimit té Larté “Universiteti i

Mijekésisé, Tirane”

Pikat e forta dhe afirmime:

1. Ofvimi, organizimi dhe drejtimi i programit 1 studimit. Posagérisht marréveshjet dhe
marrédhéniet e bashképunimit me institucione, kompani, palé té treta, aktors t& biznesit vendas
dhe/ose t& huaj né funksion té realizimit t& programit té studimit, né kuadér t& aftésimit
profesional, kérkimit shkencor dhe mobilitetit, duke pérfshiré edhe universitete né nivel
ndérkombétar. Kjo e fundit ka pasur impakt pozitiv né aktivitetin e kerkimeve shkencore.

2. Struktura dhe pérmbajtja e programit t¢ studimit, Posagérisht reflektimi i kérkesave t&
strukturave t€ rregullimit t& profesionit dhe tregut profesional né kurrikulén e studimit si dhe
bashkpunimi me kéto struktura. Kualifikimi i stafit akademik té angazhuar né kéts program
stududimi.

3. Mekanizmat dhe aktivitetet rreth mbéshtetjes sé studenteve. Kéto jané evidentuar qarté si dhe
studentet kané 1éné pérshtypje tek GVJ se ndihen Jashtzakonisht t& suportuar. Poashtu politika
dhe procedura pér pranimin, pérzgjedhjen, pérparimin e studentéve, transferimin, njohjen,
vlerésimin e dijeve dhe diplomimin né programin e studimit jane pika te forta. Cilésia hyrése
dhe dalésé e studentéve té kétij programi studimi.

Pika pér pérmirésim né té ardhmen:

1. Publikimi/pérditésimi né fagen e internetit né té paktén dy gjuhé i informacioneve relevante qé
lidhen me programin e studimit, personelin akademik dhe aktivitetet e ndryshme.

2. Cilésia e pjesémarjes né konferenca ose aktivitete ndérkombétare.
3. Financimi pér kérkimin shkencor.

4. Politika dhe aktivitetet pér mbrojtjen e pronésisé intelektuale.

Rekomandime

1. Edhe pse faga Eeb éshté e pasur me publikimi t& aktiviteteve, GV rekomandon qé té
pasurohet edhe ajo né né gjuhén angleze (me i informacioneve q¢ lidhen me programin e
studimit, personelin akademik dhe aktivitetet e ndryshme).

2. Te mritet cilésia e pjesémarjes né konferenca ose aktivitete ndérkombétare. T& targetohen
konferencat kyce.

Té€ shikohét mundésia e pérfitimit t& fondeve ose granteve pér kérkimin shkéncor.

4. T& rishikohen politika dhe aktivitetet rreth pronésisé intelektuale dhe ky aktivitet té
inkurajohet duke vendosur sisteme/procedura pérkatése dhe trajnim téstafit akademik.

o
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Conclusions of the evaluation of the second cycle study program Master of s in
"Pharmacy" of “University of Medicine, Tirana"

Strong points and affirmations

1. Delivery, organization and orientation of the integrated study programme. Specifically,
relationships, agreements and collaborations with other institutions, companies, third parties,
home and foreign businesses within the framework of professional vocational training, research
and mobility, including universities at an international level. The latter has had a positive impact
on research activity.

2. Structure and content of the study programme. Specifically, reflection of the requirements of
structures that regulate the profession and labour market within the curriculum, as well as
collaboration with these structures. Qualifications of academic staff involved in the programme
of study.

3. Mechanisms and activities in place related to student support. These have been evidenced
clearly and students left an impression on the external evaluation group that they felt very
supported. Additionally, policies and procedures around admission, selection, progress, transfer,
recognition, assessment of knowledge and graduation in the study programme are strong points.
Together with the quality and profile of students at entry into, and exit from, the study
programme.

Points for future improvement

1. Publication/updates on the website of information relevant to the study programme, academic staff
and different activities in at least two languages :

2. Quality of international conferences/ symposia/activities in which academic staff participate
3. Research funding

4. Policies and activities related to intellectual property.

Recommendations:

1. Although the institution’s web site is populated with up to date information around the
programme of study, academic staff and different activities, the external evaluation group
recommends that this is also done in English.

2. To consider improving the quality of participation in international activites (including
conferences). The ambition should be to target key international conferences to raise the
international profile of the institution.

3. To place more focus on considering different opportunities around research funding,

4. To review policies and activities related to intellectual property and encourage this activity via
establishing systems in place and training of academic staff,
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SHKALLA E PERMBUSHJES Si STANDARDEVE TE CILESISE SE PROGRAMIT

ORGANIZIMI DHE
DREJTIMI I
PROGRAMIT/EVE T§
STUDIMIT

II. STRUKTURA DHE
PERMBAJTJA E
PROGRAMIT/EVE Ti X
STUDIMIT

IIl. MESIMDHENIA,
MESIMNXENIA,
VLERESIMI DHE
KOMPETENCAT

IV. BURIMET PER
REALIZIMIN E
PROGRAMIT Tk
STUDIMIT

V. STUDENTET DHE
MBESHTETJA E
TYRE

VI. SIGURIMI |

CILESISE SE
PROGRAMIT/EVE
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